
RNDr. Stanislav Novák                          Prakšická 990                        688 01 Uherský Brod                      
poradenství v ekologii a životním prostředí 

 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ 
 
 

záměru   stavby  
 
 

"Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – 
etapa I.b a II." 

 
 
 

podle zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů a novel 

 
 
 
Objednatel : AVE Lipník zájmové sdružení, Nám. T.G.M. 89, 751 30 Lipník nad Bečvou 
 
Smlouva  : ze dne 4.3.2005. 
 
Zpracovatel : RNDr. Stanislav Novák, autorizovaný odborný pracovník 
 
Termín : duben 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paré č. :  1 ........................................................... 
             RNDr. Stanislav Novák 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

2 

Zadání : 
 
Vypracování oznámení záměru stavby „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II.“ 
dle přílohy č. 3  zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí (dále zákon č. 
100/2001 Sb. nebo zákon) investorem AVE Lipník zájmové sdružení, Nám. T.G.M. 89, 751 
30 Lipník nad Bečvou. 
 
 
Vypracoval : 
 
RNDr. Stanislav Novák, autorizovaná osoba (dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb.) - držitel 
osvědčení MŽP ČR čj. 15120/3906/OEP/92 o odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací o hodnocení vlivů záměrů na životní prostředí (§ 8 a příloha č. 4 zákona č. 
100/2001 Sb.) a ke zpracování posudků hodnotících vlivy záměrů na životní prostředí (§ 9 a 
příloha č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.) – viz. příloha č. 56. 
 
Tentýž zapsaný : Potvrdenie – zápis do zoznamu odborne spôsobilých osôb na posudzovanie 
vplyvov činnosti na životné prostredie § 42 podľa zákona NR SR č. 127/1994 Z.Z. o 
posudzovaní vplyvov na životné prostredie v odbore – oblasti činnosti 3g a 3j zo dňa 
16.4.2004 pod číslom 373/2004-OPV. 
 
Tentýž, jako auditor životního prostředí se způsobilostí pro vypracování systému 
environmentálního managementu v podniku a pro provádění auditu pro životní prostředí dle 
nařízení RADY EHS č. 1836/93, jakož i ISO 14 001, dle certifikátu EIPOS při Technické 
universitě Drážďany a Svazu průmyslu a dopravy ČR z 16.11.1996. 
 
Tentýž,   jmenovaný   Krajským  soudem  v  Brně  dne  21.11.1994,  podle  ust.  §  3  zákona 
č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, znalcem v oboru ochrana přírody se specializací 
ochrana a tvorba životního prostředí. 
 
Tentýž, jako pověřená osoba k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (H1, H2, H3-A, 
H3-B, H12, H13, H14) dle ust. § 7 zákona o odpadech a dle ust. § 2 vyhl. č. 376/2001 Sb., o 
hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, vydané MŽP ČR dne 26.10.2004 pod č.j. 
OODP/30016/4314/04. 
 
Tentýž,  držitel   autorizace  pro  nakládání  s  chemickými  látkami  a  přípravky  v  rozsahu  § 
2 odst. 8 písm. a) až o) zákona č. 157/1998 Sb. o chemických látkách a přípravcích ve znění 
pozdějších předpisů a novel, vydané MŽP ČR dne 1.3.2000 pod č.j. 870/2/28/00/Se. 
 
Kancelář -  adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 

tel./fax : 572 637405, m. 603 545773 
e-mail : novak.zp@iol.cz 

Bydliště - adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
 
Rozdělovník : 
 
Ø paré č. 1         :  RNDr. Stanislav Novák, Prakšická 990, Uherský Brod 
Ø paré č. 2–12   :  AVE Lipník zájmové sdružení, Nám. T.G.M. 89, Lipník nad Bečvou 

mailto:novak.zp@iol.cz


RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

3 

OBSAH 
strana 

___________________________________________________________________________ 
 
ÚVOD .....  5 
 
ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
1.   Obchodní firma .....  6 
2.   IČO .....  6 
3.   Sídlo (bydliště) .....  6 
4.   Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele .....  6 

 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

1.  Název záměru ..... 6 
2.  Kapacita záměru ..... 6 
3.  Umístění záměru  ..... 7 
4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ..... 7 
5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant ....10 
6. Stručný popis technického a technologického řešení ....11 
7.  Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru ....20 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků …20 
9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 zákona ....20 

 
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 

1.  Půda ....20 
2.  Voda ....22 
3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje ....22 
4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ....23 

   
 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 

1.  Ovzduší ....25 
2.  Odpadní vody ....26 
3.  Odpady ....28 
4.  Hluk a vibrace ....30 
5.  Záření radioaktivní, elektromagnetické ....32 
6.  Rizika havárií ....33 

 
 
 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

4 

ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ....35 
2.  Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území ....40 

 
 

ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO 
 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
1.  Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti ....50 
2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ....51 
3.  Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice ....61 
4.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  ....61 
5.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí ....66 

 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU …67 

 
 

ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
1.  Mapová a jiná dokumentace ...67 
2.  Další podstatné informace oznamovatele ...70 
 
 

ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU …73 
 
 

ČÁST H – PŘÍLOHA 
 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu  
k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace …84 
 
 
 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

5 

ÚVOD 
 
Předložené oznámení záměru „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II.“  je 
vypracováno v souladu se  zákonem č. 100/2001 Sb.  
 
Oznámení je zpracováno ve smyslu ustanovení § 6 zákona č. 100/2001 Sb. a obsahem a 
rozsahem odpovídá příloze č. 3 tohoto zákona. 
 
Posuzovaný záměr „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II.“  přesahuje limitní 
hodnoty uvedené v příloze č. 1 kategorie II. zákona č. 100/2001 Sb. bod 10.1. – Zařízení pro 
nakládání s ostatními odpady s kapacitou 1.000 až 30.000 t/rok a proto  navrhovaný záměr je 
předmětem oznámení  podle  ustanovení  § 6 odst. 1 zákona  č. 100/2001 Sb. 
 
Věcně a místně příslušným orgánem státní správy pro zjišťovací řízení je Krajský úřad 
Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, odbor životního prostředí a zemědělství, v souladu 
s § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb. (orgán kraje v přenesené působnosti). 
 
Oznámení předkládá vliv záměru stavby na životní prostředí, technické zabezpečení stavby z 
hlediska ochrany podzemních a povrchových vod, ovzduší, půdy, bioty (fauny a flóry), 
krajinného rázu a životního prostředí všeobecně a riziko stavby a provozu na zdravé životní 
podmínky a ochranu veřejného zdraví obyvatel obytné zástavby obce Lipník nad Bečvou. 
 
Zpracovatel oznámení vyhotovil předkládanou prací na základě smlouvy ze dne 4.3.2005, která 
byla uzavřena mezi objednavatelem panem Ing. Ivo Rotterem, ředitelem, zastupujícím 
společnost AVE Lipník zájmové sdružení, se sídlem Nám. T.G.M. 89, Lipník nad Bečvou a 
zpracovatelem oznámení RNDr. Stanislavem Novákem se sídlem Prakšická 990, 688 01 
Uherský Brod. 
 
Podklady pro zpracování oznámení byly zapůjčeny ze strany objednavatele a to projektová 
dokumentace – Studie rozšíření skládky. Údaje o území byly získány na  MěÚ Lipník nad 
Bečvou a KÚ v Olomouci. Dále byly využity výsledky terénního šetření prohlídkou na místě 
samém, archivní materiály, rozhodnutí orgánů státní správy, ČSN a odborná literatura a 
pohovor s pracovníky společnosti AVE Lipník zájmové sdružení. 
 
Oznámení bylo konzultováno s pracovníky odboru životního prostředí MěÚ v Lipník nad 
Bečvou a odborem životního prostředí Krajského úřadu Olomouckého kraje. 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

6 

ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Obchodní firma 
 
AVE - Lipník n/B zájm. sdružení 
 
2. IČO 
 
IČO : 619 85 333 
 
3. Sídlo (bydliště) 
 
AVE Lipník zájmové sdružení 
Nám. T.G.M. 89 
751 30 Lipník nad Bečvou 
  
4. Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele 
 
zástupce oznamovatele : Ing. Ivo Rotter – ředitel AVE Lipník z.s. 
tel. :  581 773795 
 
Projektová organizace 
 
Ing.Radimír Zendulka 
ZERA PROJEKT 
Hvězda č. 13 
769 01 Prostějov 
 
tel. : 582 347181 
 
 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru 
 
Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II. 
 
2. Kapacita záměru 
 
Skládka Lipník nad Bečvou, viz. příloha č. 1, patří k významným zařízení pro odstraňování 
odpadů v regionu Lipenska a představuje hlavní skládkovou kapacitu pro ukládání 
komunálního  odpadu pro město Lipník nad Bečvou a mikroregion Lipensko. Jiná vhodná 
lokalita pro skládkování odpadů v okolí města Lipník nad Bečvou nebyla určena. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

7 

Při stanovení kapacity stavby se vycházelo z výpočtu objemu modelu nepravidelného tělesa 
naplněné skládky. Při předběžném projednávání studie rozšíření skládky byla zmíněna možnost 
zvýšení úrovně temene tělesa nad úroveň stanovenou v projektové dokumentaci z  roku 1994. 
Tato možnost byla při výpočtu objemu plného tělesa uvažována. Výška temene rekultivované  
I.etapy skládky se navrhuje na kotu 281 m n.m. 
 
Těleso se napojí na I. etapu, jejíž východní svah by musel být, pro rekultivaci ve sklonu 
podporující stabilitu, tj. 1:3. Vnější svahy tělesa, tj. východní a severní  jsou ve sklonu 1:3, což 
je zřejmé z podélných a příčných řezů (viz. příloha č. 10). Jižní svah je navržen 1:2, jelikož na 
něj naváže jižní etapa úložiště, která bude realizovaná následně. 
 
Odpad bude ukládán souběžně na obě navazující stavby. Bude průběžně vytvářen severní a 
východní svah k rekultivaci. Pokud se rozhodne o realizaci severní varianty rozšíření, může se 
navazující svah zmenšit na sklon 1:2. Maximální roční objem uloženého odpadu je 
v současnosti 21.000 m3, tj. 27.000 tun. 
 
Životnost skládky po realizaci etapy I.b a II. se prodlouží na cca 15 až 20 let. Životnost 
skládky se bude dále zvyšovat, jelikož bude průběžně docházet k dokonalejšímu třídění odpadů 
už z domácností v rámci separovaného sběru a k samostatnému sběru kompostovatelných 
odpadů. 
 
3. Umístění záměru  
 
Umístění záměru v širších vztazích, viz. příloha č. 1 a 2. 
 
Katastrální území  : Lipník nad Bečvou 
Obec : Lipník nad Bečvou 
ORP : Lipník nad Bečvou 
Kraj : Olomoucký kraj 
 
Oznamovatel provozuje I. etapu skládky a jeho cílem je realizovat a provozovat Ib. etapu a II. 
etapu, která je dispozičně řešena v oploceném skládky Lipník nad Bečvou (viz. příloha č. 3). 
 
Skládka odpadů, spadá do skupiny S-OO, ostatní odpad, leží v centru svozové oblasti na 
severním okraji města Lipníku nad Bečvou. Skládka se nachází vpravo při silnici směrem do 
obce Loučka, cca 600 m od zástavby města Lipníku nad Bečvou za významnou komunikací 
E462 a E442. Je ohraničena ze severu rekultivovanou skládkou, západně pozemky s deponií 
zemin a východně silnící Lipník nad Bečvou - Loučka a z jihu komunikací E462 a E442. 
Fotodokumentace dotčeného území a jeho okolí je prezentována v příloze č. 55. 
 
Na celé ploše budoucích jsou pozemky, zarostlé ruderálními porosty. Vzrostlé dřeviny se 
v místě budoucích staveb nevyskytují. 
  
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Současný stav 
 
Skládka je určena k odstraňování odpadů kategorie ostatní odpad, jejichž přijetí na jednotlivé 
skupiny skládek nelze hodnotit na základě vodného výluhu a pro odpady kategorie ostatní 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

8 

odpad, jejichž vodný výluh nepřekračuje limitní hodnoty výluhové třídy. Na skládku smí být 
rovněž ukládány následující odpady, které nelze hodnotit na základě vyluhovatelnosti, např. 
komunální odpad a potravinové odpady. 
 
Území leží v krátkém údolí nad Lipníkem nad Bečvou. Tento prostor byl již v minulosti vybrán 
pro skládkovou činnost. V minulém století došlo v okolí města k realizaci komunikačních 
staveb, které ovlivnily situaci kolem celého, oploceného úložiště, skládka však zůstala 
zachována a neomezena. 
 
V současné době provozuje objednatel díla I. etapu skládky odpadů a její kapacita je téměř 
vyčerpána. Skládka je v provozu od roku 1996, kdy byla kolaudovaná. Průběžnými kontrolami 
na skládce byla pravidelně ověřována funkčnost zařízení.  Dále bylo zjištěno, že provozní 
objekty skládky je možno využít pro další provoz skládky i po jejím rozšíření. Jedná se o 
objekty pro jímání skládkové vody, jímky čistých vod, vážní zařízení, garáže techniky, 
komunikace, provozní a sociální objekt, aj. 
       
V projektové dokumentaci z roku 1994 – 95 bylo uvažováno s rozšířením východním a jižním 
a při realizaci stavby byla zajištěna technologická možnost napojení izolačního souvrství. Je 
možno prohlásit, že navržená a provedená konstrukce provozované skládky I. etapy vyhovuje 
v současné době platným normám a platným právním předpisům. 
 
Úložiště je  pohledově velmi exponované, zejména z dálnice Olomouc – Ostrava a je nutno při 
skládkování a celkovém provozu na úložišti dbát na dodržování podmínek provozního řádu a 
minimalizovat nepříznivé vlivy vyvolané touto činností. 
 
Návrhový stav 
 
Rozšíření bude realizováno ve východní části oploceného areálu, mezi stávající, provozovanou 
I. etapou a oplocením a dále v prodloužení stávající šířky skládky. Plocha byla v 
severovýchodním rohu využita k deponii skrývky zemin z  I. etapy. Zeminy musí být odtěženy 
a uloženy jinde, mimo prostor dalšího rozšíření, v prostoru skládky (bude upřesněno v další 
fázi zpracování PD). Zeminy mohou dále být použity na rekultivační práce. Z plochy v 
severovýchodním rohu  a z plochy jižního rozšíření, byla již dříve sejmuta ornice a provedeno 
urovnání. Šířka staveniště je dána šířkou stávající skládky 83 metry a délka je proměnlivá, od 
56 m po 80 metrů ke stávajícímu příkopovému odvodnění. Území je ve spádu asi 10 % 
k I.etapě. Plocha je porostlá náletovými dřevinami a travinami. 
 
Z hlediska inženýrsko – geologického je staveniště možno hodnotit jako velmi vhodné. Bylo 
provedeno zaměření staveniště (OLGEO Velká Bystřice, 12/2003). 
 
Skládka odpadů využívá v současnosti provozní zázemí předchozích staveb, tj. manipulační 
prostor pro fyzické převzetí odpadů, provozní budovu s evidenčním a vážním systémem 
skládky, sociální budovu a garáž skládkových mechanizmů při vjezdu do zájmového prostoru.  
 
Zařízení je provozováno celoročně - v pracovních dnech, po domluvě také ve dnech 
pracovního klidu. Provoz je zajišťován v jedné směně (ranní směna) s otevírací dobou 6:00 až 
14:30 hod. Sezónně (jaro, podzim) nebo v případě provádění rozsáhlejší údržby skládkových 
mechanizmů aj. je možno provoz zabezpečit také v odpolední směně. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

9 

Samotný provoz zařízení nevyžaduje nutné odstávky vyvolané např. údržbou, rekonstrukcí 
apod. Údržba je prováděna pouze na skládkových mechanizmech, v intervalech dle příslušné 
technické dokumentace. Proti nežádoucímu vniknutí je celý areál skládky oplocen. 
 
Nově budovaná část skládky bude v rámci ukládání odpadů spojena se stávající etapou. Jižní 
svah I. etapy nebude upravován do stabilního sklonu 1:3, jelikož na něj naváže odpad z jižní 
etapy. Při zavážení bude definitivně tvarováno těleso I. etapy a bude připravována její 
technická a biologická rekultivace. Po vyčerpání kapacity rozšíření a po uvedení do provozu 
následných etap, se provede rekultivace uzavřené části skládky I. etapy. Tímto postupem se 
bude omezovat množství skládkových vod a nepříznivý vliv skládky na okolí. Součástí 
rekultivace bude i odplynění skládky. V souvislosti s ukončováním skládkování na jednotlivých 
etapách skládky, budou jednotlivé etapy postupně rekultivovány dle dílčích projektů 
rekultivace do jednoho kompaktního tělesa, které bude komplexně rekultivováno. Po 
provedení rekultivace se skládka včlení do okolí a po doběhnutí degradačních procesů skončí 
potencionální ohrožení okolí skládkou. 
 
Do území lokality patří i severní část, kde je stará, netěsněná rekultivovaná skládka.Vzhledem 
k tomu, že podloží skládek je tvořeno jílovitými zeminami, nedochází k ohrožení podzemních 
vod uloženými odpady. Při řešení dalších možností rozšíření skládky by bylo vhodné využít  
severní části skládky a definitivně uzavřít celé severní čelo lokality (neřeší předkládaný záměr). 
Pro tuto variantu bude nutné vědět, zda byla rekultivace provedena s izolační folií. To lze 
snadno zjistit kopanou sondou a záměr odsouhlasit s provozovatelem a orgány státní správy, 
které schválí podmínky řešení. V rámci předkládaného návrhu se doporučuje na I. etapě 
provést dotvarování temene, rozhodnout o řešení dalšího rozšíření a zkapacitnění úložiště. 
Toto je velmi podstatné pro dotvarování severních svahů, které z důvodu značné strmosti 
nesnesou rekultivaci. Pokud bude severní rozšíření schváleno, nebude nutno tyto svahy 
odtěžovat do stabilního sklonu. Přilehlá komunikace,  ve které je zámek izolačního souvrství, 
by byla zrušena. 
 
Pro provoz bude využito stávajícího provozního a sociálního zařízení , vybudovaného u vjezdu 
na úložiště. V tomto místě je prováděno vážení a deklarace přijímaných odpadů. Nebudou další 
nároky na paliva a energie. 
 
Technická opatření, která musí bezprostředně následovat po ukončení skládkování na skládce 
nebo na její části jsou - úprava tvaru tělesa skládky, uzavření a rekultivace povrchu, 
provozování uzavřené skládky včetně monitorování. Povrch skládky odpadů skupiny S – OO 
musí být zabezpečen nepropustným překrytím proti vnikání povrchových a srážkových vod a 
musí umožňovat odvedení skládkových plynů z prostoru skládky (bude detailně řešeno v PD 
rekultivace skládky dalších etap). 
 
Po ukončení skládkování bude skládka uzavřena, zatěsněna a rekultivována. Po ukončení 
provozu skládky bude celé těleso rekultivováno  a poté bude provoz skládky specifikován 
podmínkami pro následnou péči o skládku (dle § 52, zákona č. 185/2201 Sb., o odpadech), 
např. po dobu zákonem stanovené lhůty (15 -30 let ) monitorován. Současně od doby výronu 
skládkového plynu bude tento likvidován v souladu s platnou legislativou. Po ukončení 
skládkování a úplné rekultivaci skládky dojde ke zlepšení oproti současnému stavu. S tím je 
nutno počítat až při úplném začlenění do okolí po provedení technické a biologické 
rekultivace celé skládky. Po dobu provozu skládky je jejím vlivem narušena estetika krajiny 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

10 

v místě. Nicméně řízená skládka působí jako prevence před tvorbou malých, nevhodných a 
špatně provozovaných skládek v celé svozové oblasti. 
 
Skládka je nevýrobního charakteru, která zabezpečí odstranění odpadu ze svozové oblasti 
regionu Lipensko. 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant 
 
Zdůvodnění 
 
Na skládce se odstraňují odpady, kategorie ostatní, z regionu Lipenska (zejména město Lipník 
nad Bečvou). Skládka je zabezpečená v souladu s ČSN 83 8030, 83 8032, 83 8033 a 
provozována v souladu s nejlepší dostupnou technikou. Skládka odpadů splňuje a bude 
splňovat v relativně dostatečné míře kriteria nejlepších dostupných technik - ČSN pro 
skládkování odpadů. 
 
Výstavbou technicky rozšířené zabezpečené skládky v jednotlivých stavbách bylo možno 
uzavřít  několik desítek „černých“ nezabezpečených skládek v regionu. 
 
Cílem řešení je : 
Ø zajistit provoz skládky a možnost odstranění odpadů ze svozové oblasti 
Ø návrhem komplexního řešení vyloučit meziúpravu svahů I .etapy a tím optimálně využít 

finanční prostředky vynaložené na realizaci kterékoliv další etapy skládky nebo na 
rekultivaci 

Ø v navrženém řešení podpořit nutnost tvarování tělesa skládky tak, aby nebylo nutno, před 
rekultivací, provádět nákladné a zbytečné zemní práce, zásady uplatnit v provozním řádu 
skládky 

Ø maximálně využít stávající provozní objekty a řádnou údržbou zachovat jejich  
projektované parametry 

Ø při provozu budou plněny podmínky orgánů státní správy z hlediska komplexní ochrany 
životního prostředí, zejména ochrany vod a ovzduší, dle platné legislativy 

Ø zajistit jednodušší a ekonomičtější provoz skládky a postupnou rekultivaci skládkového 
prostoru po ukončení odstraňování odpadů na skládku. 

 
V současné době provozuje objednatel díla I. etapu skládky. Kapacita etapy je téměř vyčerpaná 
a svahy tělesa nemohou zůstat, při rekultivaci, zachovány. Jedná se zejména o svah severní a 
jižní. Realizací následných etap se získá nejen další kapacita pro bezpečné ukládání odpadu, ale 
zajistí se i využití kapacity již vybudovaných a provozovaných staveb. Životnost skládek se 
může i zvyšovat se zlepšováním separace komunálních odpadů, zejména využitelných a 
bioodpadu. 
 
Varianty 
 
Ze studie rozšíření skládky vyplynulo, že je možno realizovat rozšíření východní, které řeší 
projektová dokumentace a dále jižní nebo severní.  
 
Oznamovatel uvažuje do budoucna s přípravou, realizací a provozování dalších etap 
skládkování v místě skládky, která bude situována v bezprostřední blízkosti stávajícího tělesa 
skládky, na kterou bude bezprostředně navazovat. V současnosti je tato varianta ve fázi 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

11 

projektové přípravy. Budoucí záměry budou vyhodnoceny podle platných právních předpisů na 
posouzení vlivů na životní prostředí. 
 
Z praktického hlediska bude popis jednotlivých složek životního prostředí v území, které je 
pod vlivem jednotlivých záměrů (tj. etapa I.b a II.) totožný.  
 
6. Stručný popis technického a technologického řešení 
 
Předmětem investičního záměru je novostavba odpadového hospodářství rozšíření skládky - 
Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II. (viz. příloha č. 7 a 8). Jedná se o využití prostoru v areálu 
stávající skládky v Lipníku nad Bečvou. Posuzovaná stavba je zařazena do skupiny S -OO. 
 
Postup výstavby je dán technologií výstavby v jednotlivých stavebních objektech a to : 
Ø příprava  území, odvoz mezideponie skrývky zeminy 
Ø v rámci spodní stavby provedena odkopávka rostlé zemní hrázky pro vytvoření vany 

skládky, odvoz odkopávky na vhodnou deponii 
Ø těsnění dna a svahů vany skládky, napojení izolací na I.etapu, provedení slaboproudého 

monitoringu 
Ø provedení štěrkových komunikací 
Ø realizace perforovaného a plného potrubí HDPE, propojení s I. etapou, provedení drenážní 

vrstvy 
Ø založení odplyňovacích studní, provedení odplyňovacích závrtů na I. etapě 
Ø technická a biologická rekultivace se provedou po naplnění této stavby odpadem a po 

sesednutí tělesa, tj.asi po 5ti letech od zahájení skládkování, kdy se začne vyvíjet skládkový 
plyn. 

 
Členění  stavby skládky na jednotlivé  stavební objekty 
 
SO  01 Příprava staveniště 
SO  02 Spodní stavba 
SO  03 Těsnění skládky 
SO  04 Odvodnění skládky 
SO  05 Komunikace 
SO  06 Odplynění skládky 
SO  07 Technická rekultivace 
SO  08 Biologická rekultivace 
 
Přípravné práce 
 
V rámci SO 01 – Příprava staveniště se provede odtěžení a odvoz skrývky zeminy z I. etapy. 
Místo deponie bude upřesněno, bud v areálu skládky. Dle postupu prací bude možné po 
kolaudaci rozšíření realizovat postupnou rekultivaci temene I. stavby. Dále se provede 
odstranění náletových dřevin a travin z celé plochy, vyčistí se příkopové odvodnění a vytýčí se 
plocha stavby. Sejmutí ornice bylo provedeno v rámci I. etapy na celém trvalém záboru, který 
je určen oplocením. Ochranná pásma podzemních inženýrských sítí a zařízení na ploše skládky 
nejsou. 
 
Deponie odkopávky budou na pozemcích objednatele. Část se využije k provedení minerální 
těsnící vrstvy, pokud ovšem nebude podrobným geologickým průzkumem zjištěno, že podloží 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

12 

skládky vyhovuje ustanovení ČSN 83 8030, čl.7.2.1. a v celé ploše stavby je přirozená 
geologická bariéra. 
 
Ornice byla sejmuta při I. etapě, v rámci celého záboru ZPF. Její drobný výskyt na ploše stavby 
je nepodstatný a nebude na něj brán zřetel. Deponie skrývky v severovýchodním rohu plochy 
bude odtěžena a odvezena v objemu asi 1.750 m3 do vzdálenosti 500 m v rámci areálu. Využití 
bude na rekultivační práce. Odkopávka zemin pro vytvoření vany skládky v objemu 20.766 m3, 
pokud se prokáže v podloží skládky vyhovující geologická bariéra, potom bude objem 
odkopávky menší o 3.511 m3. Zeminy z odkopávky se použijí na provedení minerálního těsnění 
a na zemní hráze u jižního rozšíření úložiště odpadů. 
 
V rámci přípravy postupné rekultivace temene I. etapy, je možno zeminy deponovat na části 
této plochy. Při postupné rekultivaci, prováděné od západního čela, včetně něj, je možno tyto 
zeminy odhrnout a po realizaci těsnění tělesa rozhrnout na takto připravené plochy. Plocha  
6.280 m2, množství odkopávky zeminy asi 1.750 m3, odvoz do vzdálenosti 500 m, uložení na 
mezideponii, další použití pro rekultivační práce na provozované etapě. 
 
Technické řešení stavebních objektů 
 
Podle platné legislativy bude skládka těsněna kombinovaným systémem, tvořeným minerálním 
těsněním tl. 50 cm, hydroizolační folií HDPE tl. 1,5mm. Tato bude chráněna netkanou textilií 
proti mechanickému poškození. 
 
Provede slaboproudý monitorovací systém, na bázi využití elektrických proudů velmi nízkého 
napětí. Tento umožní kdykoliv, zejména v průběhu skládkování zjistit s bodovou přesností 
místo případné poruchy. Touto metodou se zjistí neporušenost folie před uvedením skládky do 
provozu. 
 
Průběžným urovnáváním, hutněním a překrýváním uloženého odpadu se zabrání zahoření a 
prašnosti a tím negativnímu ovlivňování okolí. Vrstvy odpadu ukládat maximálně po 2 m, tyto 
vrstvy budou ve svazích ukončeny hrázkami z inertu nebo hlinitopísčité zeminy. Po těchto 
úpravách budou svahy čisté. Je nezbytné také průběžně čistit celé okolí skládky, plochy a 
přístupovou komunikaci od větrem rozptýlených  odpadů. Rovněž je nutno v řádném stavu 
udržovat vnější příkopové odvodnění skládky. 
 
Odvedení skládkových vod bude napojeno do stávajícího systému I. etapy. Izolační souvrství 
se vzájemně propojí, dno předmětné stavby se vyspáduje do jednoho místa a drenážní potrubí 
bude převedeno přes východní hrázku na plochu I. etapy. S tímto řešením uvažovala původní 
projektová dokumentace. Tato skládková voda bude shromažďována v jímce a zneškodňována 
obvyklým způsobem. Postupnou rekultivací I. etapy skládky se zmenší množství skládkové 
vody z I. etapy a vytvoří se kapacita pro rozšíření. 
 
V souladu s ČSN 83 8034 budou, po provedení drenážní vrstvy z ŠP založeny odplyňovací 
studny, kterými se zajistí zneškodnění skládkového plynu. Prodlužovány budou spolu 
s ukládáním odpadu. V rámci této  stavby  se  provedou  dle disposice odplyňovací studny na I. 
etapě. 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

13 

Jednotlivé stavební objekty 
 
SO 02  -  Spodní stavba 
Objekt zahrnuje provedení všech zemních prací potřebných pro realizaci následních stavebních 
objektů, jako jsou těsnící vrstvy, propojení s I. etapou a dalších. Odkopávka bude v množství 
20.766 m3. Bez odkopání uvedené kubatury zemin nebude vytvořen prostor pro uvedenou 
životnost skládky. Předběžný průzkum potvrdil v podloží zeminy vhodné jako minerální 
těsnění. Pokud následný podrobný průzkum prokáže existenci přirozené geologické bariéry 
v mocnosti 1 metr pod úrovní dna skládky, bude provedena odkopávka snížena  o 3.511m3. 
Podloží skládky se urovná, přehutní a opatří navrženými izolačními vrstvami, tj. folií a 
geotextilií, bez vrstvy minerálního těsnění. Podle čl.7.2.1 normy ČSN 83 8030 se provede 
laboratorní vyhodnocení parametrů zemin v podloží a bude se dokladovat existence geologické 
bariéry před zahájením zemních prací. Vytěžené zeminy budou deponovány na vybraném místě 
k dalšímu použití do zemních hrází na dalších etapách skládky nebo na rekultivační práce jako 
podornice. Základní fyzické objemy jsou 17.255 m3, přesun hmot do vzdálenosti 500 m, 
úprava pláně na  ploše 6.128 m2, vzdušné svahy budou ohumusovány v tl. 15cm a zatravněny. 
 
SO 03  -  Těsnění skládky 
Složení těsnění - upravená pláň přirozené geologické bariéry v mocnosti 1m s vyspádováním 
pláně do úžlabí, provedení geoelektrického monitorovacího systému a izolačního souvrství, tj.  
folie tl. 1,5 mm a ochranné geotextilie  a drenážní vrstvy ŠP v tl. 30 cm. Pokud nebude podloží 
vyhovovat výše uvedené ČSN, provede se minerální těsnění tl. 50 cm. Izolační souvrství se 
provede a ukotví po obvodu skládky, v zámcích na hrázích a zabezpečí se odpovídajícím 
napojením na izolační vrstvy sousedních staveb. Základní fyzické objemy jsou plocha folie a 
geotextilie 6.128 m2, štěrkopísková drenáž v tl. 30cm s filtračním koeficientem min. 1.10-4 m.s-

1. Zabudované materiály budou dokladovány certifikátem a provedeny příslušné zkoušky. 
Geoelektrický monitorovací systém bude na ploše 6.128 m2 (pásky FeZn ve vzdálenosti max. 
40 metrů), po provedení drenážní vrstvy bude provedeno měření neporušenosti folie. 
  
SO 04  -  Odvodnění skládky 
Při realizaci stavby se provede odvodnění stavební jámy vyspádováním a drenážním řadem 
z trub PVC DN 110 mm vyvedením mimo stavební jámu do terénu, jižně od stavby, kde se  
zaústí volně pod svah bývalé polní cesty. Bude položena drenážní vrstva tloušťky 30 cm z 
 těženého štěrku, odvádějící prosáklé skládkové vody do drenážního sběrného systému. Jímání 
skládkových vod se provede potrubím HDPE, v délce 60 metrů, vyspádováním podle pláně do 
úžlabí a převede se mezihrázkou k I. etapě. Skládková voda bude odtékat stávajícím systémem 
do jímek. Pod hrázkou je potrubí navrženo plné, ostatní je perforované v celé délce asi 12 
metrů. Kolem skládky je vybudován záchytný příkop pro odvod povrchových vod.  
 
SO 05  -  Komunikace  
Provoz svozových vozidel a obslužných mechanizmů je zajištěn po stávajících komunikacích, 
které jsou v živičné nebo štěrkové úpravě. Navážení odpadů na novou část bude zajištěno po 
nové komunikaci pouze v poslední fázi, před vjezdem na plochu skládky. Komunikace budou 
provedeny na ploše rostlých a přehutněných hrází,v nichž bude zemní zámek izolačního 
souvrství a dále na ploše lavice u příkopového odvodnění. Konstrukce bude jednoduchá, 
podsypem ze štěrkopísku a krytem z hrubého kameniva ve vrstvě 20 cm. Obě vrstvy budou 
zhutněny. Základní fyzické objemy - plocha komunikace 825 m2, plocha štěrkopísku 865 m2. 
 
SO 06  -  Odplynění skládky 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

14 

Pro skládky třídy S - OO musí být navržen odplyňovací systém. Volná ventilace plynu není 
přípustná, ani po dokončení tělesa, ani za provozu skládky. Po provedení štěrkové drenážní 
vrstvy se provede založení odplyňovacích studní. Disposice vyplývá ze situace (viz. příloha č. 
9). Bude dodržena zásada, že vzdálenost jednotlivých studní nesmí být větší než 40 metrů. 
Celkem se realizují 4 studny. Studny budou založeny na betonových dlaždicích nebo jiných 
prefabrikátech, železobetonovou skruží DN 1000 mm. Prvky budou opatřeny nátěrem 
z epoxydehtu. Kolem nich uložen odpad s 50 % stavebního recyklátu. Pro navyšování studní 
se použije ocelové potrubí DN 800 mm, jako výpažnice, která bude z naváženého odpadu 
postupně vysouvána a stabilizováno odpadem. Jednotlivé studny se po konečném navršení 
odpadu propojí sběrným potrubím HDPE a dále se rozhodne o zneškodnění skládkového 
plynu na základě měření jeho výskytu. Současně se provedou odplyňovací studny na I. etapě 
skládky odvrtáním a vystrojením. 
 
SO 07  -  Technická rekultivace 
Technická rekultivace bude provedena po vyčerpání kapacity stavby, úpravě tělesa skládky po 
sesednutí. Bude se jednat o pokračování rekultivace I. etapy. Figury těles navazujících etap 
budou spolu souviset a pokud vznikne požadavek orgánů státní správy, nemusí být temeno 
tělesa v jedné rovině. Rekultivace severního a jižního svahu nebude provedena, jelikož se  
naváže na další etapy skládky. 
 
Rekultivační vrstvy se provedou ve skladbě (odspodu) : 
Ø vyrovnávací a odplyňovací vrstva – stavební recyklát………20 cm 
Ø podkladní geotextilie ……………………………………….350 g/m2 
Ø izolační folie HDPE 1x svah,……………………………….tl. 1 mm 
Ø geotextilie……………………………………………….…..200 g/m2 
Ø drenážní rohož PETEX DREN- 900g….…………………..cca 2 cm 
Ø geotextilie ………………………………………………….200 g/m2 
Ø podornice – zúrodnění schopná zemina………………………80 cm 
Ø ornice………………………………………………………….20 cm. 
 
Základní fyzické objemy - plocha rekultivace nad plochou rozšíření (6.128 m2), odplyňovací 
vrstva (1.226 m3), podkladní geotextilie, folie HDPE, geotextilie, drenážní rohož 
PETEXDREN (každá - 6.557 m2), geotextilie, podornice (4.912 m3) a ornice (1.226 m3). 
Doprava zemin bude vzdálenosti do 500 m. Na definitivně rekultivovaných svazích budou 
z kamenů, vytvořeny pahorky pro plazy a jiné živočichy, ve velikosti  a počtu 1,5 m2 na 20 až  
30 m2.  
 
SO 07  -  Biologická rekultivace 
V rámci biologické rekultivace bude celá plocha po základních terénních úpravách zatravněna 
mimo místa, kde se provede výsadba skupin mělce kořenících dřevin – keřů. Návrh druhů 
dřevin bude odsouhlasen s příslušným oddělením Odboru životního MěÚ Lipník nad Bečvou. 
Dřeviny se vysadí ve sponu 1,5 m, ve skupinách asi po 80 až 100 kusech. Návrh bude 
odpovídat zastoupení dřevin podle typu geobiocénu v oblasti skládky. Pro oblast,v níž se 
skládka nachází se doporučují tyto druhy dřevin - ptačí zob, zimolez pýřitý, bez černý, savoň 
trnka každý v počtu100 ks. Ostatní plochy, na které nebudou vysázeny dřeviny se zatravní 
směsí, kterou doporučuje norma TNO 83 8035 se složením lipnice luční, kostřava červená, 
kostřava červená trsnatá, kostřava luční, jílek vytrvalý. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

15 

Technická a biologická rekultivace ploch I. etapy bude samostatnou stavbou, není součástí 
předkládaných etap I.b a II. 
 
Kontrola provedených prací 
V rámci stavby rozšíření skládky se provede přesný počet stanovení a měření po dobu stavby 
po jednotlivých stavebně – technologických krocích tak, aby bylo ověřeno splnění všech 
nezbytných podmínek. Jedná se zejména o následující stanovení, které budou uzavřeny 
závěrečnými zprávami : 
Ø průkazní zkoušky vhodnosti zeminy z místa skládky pro minerální těsnění 
Ø průkazní hutnicí pokus s těsnící zeminou 
Ø kontrolní zkoušky materiálu drenážní vrstvy 
Ø posouzení stability štěrkové drenážní vrstvy na svahu hrázek 
Ø zkoušky hutněných násypů komunikací a násypů hrázky 
Ø kriteria pro kontrolní zkoušky minerální těsnící vrstvy 
Ø kontrolní zkoušky minerálního těsnění. 
 
Předpokládané náklady stavby rozšíření skládky Lipník nad Bečvou budou činit cca 25 milionů  
Kč (dle budoucí cenové úrovně v době realizace). 
 
Infrastruktura skládky – pro stávající a nové etapy 
 
Příjezdová komunikace  
Objekt tvoří  vybudovaný  příjezd na skládku ze státní silnice III/4371 Lipník nad Bečvou - 
Loučka včetně propustku u této silnice. 

 
Vnitřní komunikace skládky  
Slouží k provozu na skládce. Komunikace jsou členěny na větve “A“, “B“, “C“. Větev “A“ je 
provedena pro středně těžká zařízení s povrchem asfaltového koberce. Tato komunikace slouží 
k navážení odpadů. Odvodnění této komunikace je provedeno obvodovými betonovými žlaby 
se zaústěním do tělesa skládky. Větev “B“ je v provedení penetračního postřiku a slouží jako 
obslužná pro dočasnou úpravu svahů. Větev “C“ je v provedení betonových panelů a po dobu 
provozu slouží jako příjezdová komunikace k čerpací stanici a akumulační nádrži - jímce 
průsakových vod. V rámci výstavby dalších etap bude dobudována a bude sloužit k návozu 
odpadů do další etapy. 

 
Záchytné obvodové příkopy  
Po východním obvodu skládky je vybudován obvodový příkop, který zabraňuje vnikání 
srážkových vod do nové a staré skládky z okolního terénu. Příkop je zaústěn do nádrže 
povrchových vod. Z této nádrže je voda odváděna do propustku pod tratí ČD.  

 
Akumulační nádrž skládkových vod ( jímka průsakových vod)  
Jedná se o jímku průsakových  vod ze skládky o objemu 200 m3. Je to otevřená jímka s 
těsněním fólií  o tl. 2 mm. Nádrž je napojena na čerpací stanici a slouží ke  shromažďování 
průsakových vod. Z této jímky jsou zachycené  vody přes čerpací stanici dopravovány na 
plochu skládky ke kropení odpadů, čímž dochází k částečnému zneškodňování těchto vod 
zpětným vracením na skládku. 

 
 

Čerpací stanice průsakových (skládkových)  vod  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

16 

Objekt slouží k přečerpávání průsakových  vod z akumulační nádrže - jímky průsakových vod 
a dále ke zneškodnění těchto vod zpětným vrácením  do tělesa skládky. Čerpací stanice (ČS)   
sestává po stavební stránce z podzemní a nadzemní části. Podzemní část ČS tvoří dvě 
železobetonové jímky. Jedna jímka je suchá, jsou zde umístěna ponorná kalová čerpadla (2 ks 
100 GFHU, jeden kus provozní + jeden kus rezerva). Druhá jímka, mokrá, slouží jako 
akumulační čerpací jímka. Obě jímky jsou provedeny z vodotěsného železobetonu. Mokrá 
jímka je dále těsněna fólií. Nadzemní část ČS je přízemní zděný objekt se sedlovou střechou 
sloužící pro umístění 2 ks čerpadel a rozvodného potrubí (1 ks provozní + 1 ks rezerva). 

 
Provozní budova  
Jedná se o přízemní objekt se sedlovou střechou umístěný u přístupové komunikace na 
skládku. V provozní budově je umístěna kancelář pro vedoucího skládky, kancelář pro obsluhu 
mostové váhy a příjem odpadů, dále sociální zařízení pro pracovníky skládky. Objekt je 
napojen vodovodní přípojkou na veřejný vodovod, splaškové vody jsou svedeny do malé ČOV 
a po vyčištění odváděny rigolem do prostoru ČS a odtud přečerpávány jako dešťové vody. 
Vytápění objektu je zajištěno elektrickými přímotopnými panely. 
 
Přístřešek pro mechanismy  
Je umístěn proti provozní budově. Stavebně se jedná o přízemní objekt se sedlovou střechou, 
nezateplený. Slouží k umístění mechanismu mimo provozní dobu skládky. 
 
Mostová váha 
Slouží k vážení vozidel dovážejících odpad na skládku. Je umístěna před provozním domkem - 
provozní budovou. Obsluha váhy je v tomto objektu. Vážení vozidel je propojeno na počítač, 
který zároveň provádí centrální evidenci ukládaných odpadů. 
 
Oplocení 
Celý prostor skládky je oplocen plotem z drátěného pletiva o výšce 2 m. Oplocení zahrnuje i 
prostor staré skládky. Přístup na skládku je umožněn dvěma vstupními branami. Do prostoru 
staré skládky branou, která slouží pouze k přístupu na starou skládku pro provádění 
rekultivačních prací. Nová skládka (stávající) je přístupná přes bránu u provozního domku - 
provozní budovy. Mimo provozní dobu tedy není na skládku umožněn příjezd a přístup. 
 
Ochranná zeleň 
Ochranná zeleň  se rozkládá  v prostoru mezi silnicí a vlastní skládkou. Po vzrůstu bude tvořit 
ochrannou bariéru mezi těmito objekty. Údržbu zeleně zajišťuje údržba skládky. Všechny volné 
plochy v prostoru skládky  jsou osety travou a udržovány.      
 
Stroje 
Kompaktor – v pronájmu. 
 
Další objekty, zahrnující inženýrské sítě, dodávky a odvody energií, vody, splaškových vod 
jsou popsány v dalších kapitolách. 
 
Údržba 
 
Za provádění údržby zařízení skládky zodpovídá správce skládky. Jedná se především o 
údržbu - čerpacího zařízení v čerpací jímce, drenážního systému pro odvádění drenážní vody, 
nádrží výluhové vody včetně potrubí, oplocení, vnitřních komunikací, zeleně, sociálního 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

17 

zařízení obsluhy, mechanismu (kompaktor), ostatních zařízení skládky a systému 
monitorovacích vrtů. 
 
Provozní řád, havarijní plán 
 
Skládka má vypracovaný Provozní Lipník nad Bečvou, I. etapa,, zpracovaný dle zákona 
185/2001 Sb.  a schválený Krajským úřadem Olomouckého kraje ze dne 18.12.2003. Ten se 
zabývá i opatřeními k omezení negativních vlivů skládky a opatřeními pro případ havárie. 
Součástí Provozního řádu je i systém monitorování vlivu skládky na kvalitu podzemních vod, 
povrchových, drenážních  a odpadních vod.  
 
ČSN 
 
Skládka odpadů Lipník nad Bečvou, v k.ú. Lipník nad Bečvou bude nadále technicky 
zabezpečená a splňovat požadavky příslušných norem, které v plné míře splňují kriteria daná 
legislativou Evropské unie v této oblasti a jsou v současné době považovány za BAT pro 
skládkování. Jedná se o ČSN, které jsou jmenovány platnými právními předpisy a jsou závazné. 
Podmínky stanovené v předpisech EU, se kterými budou harmonizovány naše ČSN, jsou 
v navrženém záměru respektovány (jedná se zejména o těsnost skládky folií a likvidaci 
bioplynu). 
 
Plán odpadového hospodářství ČR 
 
Záměr respektuje zásady Plánu odpadového hospodářství ČR, zejména provozní a 
technologickou úroveň provozovaných skládek. Do blízké doby bude oznamovatel postupovat 
v souladu s bodem 3.7. Podíl odpadů ukládaných na skládky, zejména v bodě h). Obdobně se 
týká nakládání s nebezpečnými odpady a recyklovanými odpady. 
 
Monitorování 
 
Vody povrchové a podzemní, horninové podloží 
 
Na skládce Lipník nad Bečvou je dle schváleného postupu (monitorovací plán - Program 
monitorování skládky) uvedeném v provozním řádu skládky (definování monitorovacích 
objektů, způsob odběru vzorků vod a stanovení rozsahu chemických prvků a látek, fyzikálních 
a chemicko-fyzikálních parametrů) prováděn v četnosti 2x ročně monitoring kvality vod 
z objektů monitorovacího systému skládky (podzemní, povrchová, průsaková). Jeho výsledky 
jsou hodnoceny v ročních závěrečných zprávách. V současné době je vliv skládky Lipník nad 
Bečvou na kvalitu vod (podzemních a povrchových) hodnocen jako nevýznamný (dochází sice 
k překračování hodnot ukazatelů chloridů a dusičnanů v drenážních vodách pod skládkou a 
současně v odběrových místech nad skládkou - lze usuzovat, že se jedná se pravděpodobně o 
průsak vod z výše položené, dnes již nevyužívané skládky komunálního odpadu (obdobně se 
může i o jednorázově prokázané překročení hodnot  ukazatele arsenu pod skládkou), která 
nebyla  opatřena žádnou izolační vrstvou anebo se jedná o důsledek zemědělské činností nad 
skládkou, vyjma arsenu).  
 
Monitorovací body : 
Ø Podzemní voda –  kontrolní šachty č. 1, 2  a 3. 
Ø Povrchová voda –  dešťová voda z obvodových příkopů – nádrž povrchových vod. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

18 

Ø Drenážní voda  - nádrž povrchových vod. 
Ø Odpadní (průsaková) voda – skládková voda (voda z jímky průsakových  vod). 
 
Podloží skládky je odvodněno drény, které jsou svedeny do výustního objektu –  suché jímky 
ČS průsakových vod. Zde je možné přepustit tyto drenážní vody do jímky průsakových 
skládkových vod, pokud se zjistí jejich kontaminace a kontaminované vody čerpat a odvážet 
k vyčištění.  
 
Monitorování realizuje odborně způsobilá osoba a analýzy provádí akreditovaná laboratoř. 
Sledované ukazatele ve vodách jsou schváleny v souhlasu s provozováním zařízení 
k odstraňování odpadů a provozním řádem tohoto zařízení. 
 
V období od zahájení provozu skládky (od roku 1995) bylo provedeno několik geoelektrických 
kontrol těsnosti folie a vypracovány zprávy. Dle výsledků měření (vyjma drobné perforace, 
která byla bez problému odstraněna v roce 1996) lze konstatovat, že nebyla zjištěna žádná 
lokální anomálie, kterou by bylo možné interpretovat jako projev perforace folie. K datu 
měření (Geofyzika a.s., 05/2002) byla fólie na celé ploše skládky nepropustná. 
 
Ovzduší 
 
V závislosti na druhové skladbě uložených odpadů a zjištěném množství a kvalitě bioplynu 
bude navrhnut způsob dalšího postupu při jeho sledování.  
 
Z výsledků povrchového průzkumu na výskyt skládkového plynu na skládce (dne 17. března 
2005) lze usoudit, že skládka je producentem skládkového plynu. Povrchové úniky metanu lze 
na skládce klasifikovat jako nulové. Dle hodnot naměřených na jednotlivých místech (ze 
zárazných sond) je produkce skládkového plynu ve stabilní metanogenní fázi. Po ukončení 
skládkování je nutné pro skládku navrhnout odplyňovací systém. Pro skládky II. a III. třídy 
(mezi než patří měřená skládka AVE Lipník) musí být navržen odplyňovací systém. Volná 
ventilace plynu je nepřípustná. Pro odplynění skládky bude dostačující pasivní systém 
odplynění. To znamená, že při odplynění bude využito vlastních přetlaků uvnitř tělesa skládky. 
Skládku lze odplynit pomocí odvětrávací vrstvy s napojením na biologický filtr či zřízením 
odplyňovacích vrtů opatřených filtračním nebo spalovacím zařízením. Vzorky skládkového 
plynu budou odebírány 2 x ročně v jarním a podzimním období.  
 
Jakost ovzduší z hlediska prašnosti při provozu skládky je průběžně sledována a při jeho 
zhoršení bude zajištěno okamžité operativní zvlhčování dotčených ploch. 
 
Měření pachových látek, tuhých znečišťující látek, oxidů siřičitého, oxidů dusíku, oxid 
uhelnatý, organických látek jako suma uhlíku bude prováděno v následných obdobích (dle 
rozhodnutí integrovaného povolení). 
 
Stabilita tělesa, těsnost skládky 
 
Měření stability skládky bude prováděno nepravidelně dle aktuální potřeby, zjištěné 
pravidelnou vizuální kontrolou stavu tělesa skládky. 
 
Měření těsnosti izolační folie provedla odborná firma GEOFYZIKA pomocí fyzikálního měření 
geodetickým kontrolním systémem v prvním roce provozu dvakrát za rok. V dalších letech 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

19 

bude měření prováděno jednou za tři roky (viz. přehled geofyzikálních měření v kapitole Další 
podstatné informace oznamovatele) anebo dle výsledků monitorování podzemních vod.  
 
Monitorování skládek je upraveno v ČSN 83 8030 Skládkování odpadů – základní podmínky 
pro navrhování a výstavbu a v ČSN 83 8036 Skládkování odpadů – monitorování skládek. 
Předmětem monitorování je i sledování vývinu a složení skládkového plynu, vod z drenážního 
systému skládky, monitorování půd v okolí skládky, polohové změny a přetvoření tělesa 
skládky, příp. jeho podloží, jakost ovzduší z hlediska prašnosti, povětrnostní podmínky v okolí 
skládky a hluk vznikající při provozu skládky. Zahrnuto v projektu monitorování skládky a 
provozním řádu skládky. 
 
Dosavadní výsledky monitorování kvality vod neprokázaly jejich negativní ovlivnění 
skládkovou činností. Monitorovací práce budou v následujících období doplněny o sledování 
bioplynu, kvality  půdy, ověření kvality ovzduší v blízkosti skládky a stability skládky. 
 
Staveniště 
 
Stavební objekty budou realizovány  uvnitř stávajícího areálu skládky. Zeminy budou 
deponovány v areálu skládky. Stávající provozní objekty, realizované v rámci I. etapy se 
využijí. Oplocení je provedeno kolem celého trvalého záboru území. Dovoz materiálů, které 
budou zabudovány do stavby, se omezí jen na hydroizolační folii a geotextilii, štěrkopísek na 
drenážní vrstvu, skruže na odplyňovací studny a potrubí HDPE na odvedení skládkových a 
srážkových vod. 
 
Použijí se mobilní plechové sklady na nářadí a drobná zařízení, pro skladování se vyčlení malé 
plochy, předzásobení bude pouze u izolačních a trubních materiálů. Na staveništi bude využito 
sociální zařízení provozní budovy nebo se instaluje mobilní sociální zařízení napojené na sítě 
provozní budovy, přístup na staveniště bude po stávající komunikaci. Pro svařování svárů se 
použijí mobilní agregáty. Zásady řešení omezení emisí prachu po dobu stavby budou řešeny 
v POV – viz. příloha č. 49. 
 
Zaměstnanci  
 
Stavbou nebudou navýšeny stávající počty zaměstnanců na skládce, tj. 3 osoby.  
 
Provádí se Plán odborného vzdělávání pracovníků zařízení pro oblasti : 
 
Ø bezpečnost práce a požární ochrana 
Ø zdravotní prohlídky 
Ø nakládání s chemickými látkami a přípravky 
Ø nakládání s odpady 
Ø školení z provozního řádu. 
 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – viz. příloha č. 51 a dále podrobně je řešeno 
v provozním řádu skládky. 
 
7. Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru 
 
Termín zahájení stavby :  03/2006 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

20 

Termín dokončení stavby : 07/2006 
Trvalý provoz : 01/2007 
  
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj  : Olomoucký kraj. 
Obec : Lipník nad Bečvou. 
 
9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 zákona 
 
Uvedená investiční akce spadá do kategorie II. přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. o 
posuzování vlivů na životní prostředí, bod 10.1. – Zařízení pro nakládání s ostatními odpady 
s kapacitou 1.000 až 30.000 t/rok a příslušným orgánem je Krajský úřad Olomouckého kraje. 
  
 
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 
1. Půda 
 
Popis pozemků dotčených etapou I.b a II. 
 
Novostavba skládky je umístěna na parcelách (podrobně – viz. Informace o parcelách KN 
v příloze č. 6) : 
Katastrální území Parc. číslo pozemku Výměra (m2) 

3357 504 
3358 1.280 
3372 1.925 

3371/2 1.220 
3371/1 1.040 

Lipník nad Bečvou 

3375 310 
celkem  6.279 
Pozemky v areálu stavby jsou doloženy snímkem z katastrální mapy, viz. příloha č. 3, 4 a 5. 
 
Vynětí ze ZPF 
 
Z projektové dokumentace I. etapy vyplývá, že oplocená plocha celého úložiště představuje 
trvalý zábor pozemků. Na ploše se již provedlo sejmutí ornice, což bylo potvrzeno i 
geotechnickým průzkumem. Na ploše budoucího rozšíření není prakticky orniční vrstva. 
 
V rámci řešení ploch zařízení staveniště nedojde k záboru ZPF. Veškeré plochy sloužící 
realizaci díla budou uvnitř areálu skládky. Vynětí ze ZPF na celý areál skládky bylo vydáno dne 
14.1.1992 (zahrnuje i plochu rekultivované skládky) :  
Ø trvalé vynětí ze ZPF na ploše 92.500 m2 
Ø dočasné vynětí ze ZPF na ploše 10.360 m2. 
 
Na základě výsledků předběžného geotechnického průzkumu (SQZ, s.r.o., 02/2004) byla 
v místě budou stavby pomocí kopaných sond nalezena 0,05 m mocná vrstva humusu, což 
potvrzuje výše uvedené informace a vynětí ze ZPF s následnou skrývkou ornice v místě 
budoucí stavby rozšíření skládky. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

21 

 
Je nezbytné zabezpečit, aby povrch mezideponie skrývkových zemin byl biologicky ošetřen 
tak, aby vznikl trvalý travní drn, který zabrání plošné a stružkové erozi na valu uložených 
zemin a jeho ruderalizaci, příp. šíření neofytů na povrchu mezideponie. 
 
Investor má k dispozici mezideponii v areálu skládky pro dočasné uložení skrývkových zemin. 
Ornice a podorničí pro potřeby rekultivace bude dovezena v potřebném množství z deponií 
zemin. 
 
BPEJ okolního území 
 
Pozemky jsou klasifikovány podle zařazení - BPEJ 3.11.10, viz. příloha č. 19. 
 
Charakteristika BPEJ : 
BPEJ I.**.** *.II.** *.**.II 
3.11.10 T 3  

teplý,  
mírně vlhký 

Hnědozemě modální včetně slabě oglejených na 
sprašových a soliflukčních hlínách (prachovicích), 
středně těžké s těžší spodinou, bez skeletu, s 
příznivými vlhkostními poměry 

svažitost-mírný sklon 
expozice-všesměrná 
skeletovitost-bezskeletovitá 
hloubka-hluboká 

⇒  I.**.** - příslušnost ke klimatickému regionu 
⇒   *.II.** - příslušnost k určité hlavní půdní jednotce (HPJ) 
⇒   *.**.II - kombinace hloubky a skeletovitosti půdního profilu. 
 
Zařazení dle bonitace představuje z hlediska ochrany ZPF stupeň ochrany (dle Metodického 
pokynu MŽP ČR ze dne 1.10.1996) : 
BPEJ 3.11.10 
třída ochrany III. 

 
Požadavky ochrany zemědělských půd v ZPF : 
Do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou 
produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít 
pro event. výstavbu. 
 
Půdní charakteristiky z hlediska antropogenního zatížení v místě jsou popsány v příloze č. 52. 
 
V areálu skládky je umístěna plocha mezideponie, kde jsou umístěny materiály ze skrývky, při 
budování předchozí etapy skládky a materiály, pro rekultivaci skládky. 
 
Meliorace 
 
Na k.ú. Lipník nad Bečvou jsou situovány plochy odvodnění pozemků – meliorace. Meliorace 
jsou v majetku jednotlivých majitelů pozemků. Pozemek, určený pro stavbu skládky, 
nezasahuje do ploch, které jsou meliorovány, dle sdělení projektanta, který uvedenou věc 
prověřoval, se v místě podzemní a povrchové meliorace nevyskytují. 
 
Větrná a vodní eroze 
 
Vlivem stabilního území jsou prvky půdní eroze v prostoru skládky minimální a neprojevují se 
v modelaci území. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

22 

 
Ochrana PUPFL 
 
Skládka odpadů Lipník nad Bečvou se nachází mimo ochranné pásmo lesa (50 m). Z tohoto 
důvodu se stavba nedotýká těchto zájmů. 
 
2. Voda 
 
Jako zdroj vody pro město slouží prameniště „Závrbek“ o vydatnosti 35 lt.s-1 situované 
jihovýchodně od Lipníku nad Bečvou. Jde o jímání vody ze štěrkových vrstev v nivě řeky 
Bečvy. Město Lipník n. B je zásobováno v jediném tlakové pásmu a na vodovod jsou prakticky 
napojeny všechny objekty ve městě. V blízkosti skládky přes komunikaci Lipník nad Bečvou – 
Loučka se nachází vodojem Lipník 2 (Loučka) o objemu 2 x 800 m3 – viz. příloha č. 18. 
 
Přípojka pitné vody slouží k zásobování provozního domku - provozní budovy. Přípojka je 
napojena na zásobovací vodovodní řád města, který prochází v prostoru mezi skládkou a 
silnicí. Napojení přípojky je provedeno přes vodoměrnou šachtu a potrubím PE napojeno do 
provozního domku - provozní budovy. 
 
Stávající provozní a sociální zařízení (vybaveno sprchou s teplou a studenou vodou a WC). 
 
Potřeba zásobení sociálního zázemí v provozní budově : 

 počet spotřeba na 
osobu 

spotřeba 
za rok 

spotřeba za 
den 

maximální hodinová potřeba 

jednotky osoby m3.rok-1 m3.rok-1 m3.den-1 lt.hod-1 
celkem 3 20,0 60,0 0,24 30,0 

 
Potřeba k čištění komunikací, popř.pro potřeby tělesa skládky : 

 spotřeba za rok spotřeba za den 
jednotky m3.rok-1 m3.den-1 
celkem 1.250 5 

 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Stavební materiál 
Na stavbu všech objektů a souvisejících zařízení se spotřebuje nezbytné množství stavebního 
materiálu a surovin, jehož podrobný rozpis bude dopracován v projektové dokumentaci ke 
stavebnímu řízení.  
 
Elektrická energie  
Severně od zastavěného území obce Lipník nad Bečvou prochází linky VVN 220 kV 
č.253/254, které jsou v majetku ČEZ a.s., Praha. V souběhu s tímto dvojvedením prochází 
linky VVN 110 kV č.577/578, které jsou v majetku SME, a.s., Ostrava. 
 
Areál skládky je zásobován elektrickou  energií přípojkou NN ze stožárové trafostanice 
umístěné v prostoru vodojemu. Přes silnici je přípojka provedena protlakem a dále kabely 
uloženými ve výkopu. Z trafostanice je kabel veden do hlavního rozvaděče umístěného vedle 
přístřešku pro mechanismy. Z tohoto rozvaděče jsou kabely rozvedeny do ČS, provozního 
domku - provozní budovy,  k zařízení očisty vozidel a venkovnímu osvětlení.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

23 

 
Zemní plyn 
Lipník nad Bečvou je zásobován zemním plynem ze tří vysokotlakých regulačních stanic, které 
jsou napojeny na VTL plynovody ve správě SMP a.s. Ostrava, provozní oblast Olomouc - DN 
300 č. 643031 Trnávka-Slavíč-Drahotuše-Heřmanice, DN 500 č. 643023 Trnávka-Milenov-
Bělotín, DN 500 č. 642036 Trnávka-Lučice, DN 200 č. 643015 Trnávka-Říkovice. Areál 
skládky není zásobován zemním plynem. 
 
Přípojka telefonu 
Je provedena vzdušným vedením do provozního domku - provozní budovy. 
 
Venkovní osvětlení 
Venkovní osvětlení je tvořeno osvětlovacími stožáry v prostoru váhy a zařízení pro očistu 
vozidel a dále 10 m vysokým osvětlovacím stožárem, na kterém jsou umístěny osvětlovací 
halogeny pro osvětlení prostoru skládky. Osvětlení je uvažováno pouze pro havárie. Noční 
provoz na skládce se neuvažuje.  
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Širší vztahy 
 
Katastrálním územím Lipníku nad Bečvou a k němu přidružených obcí prochází koridor 
důležitých dopravních tras umožňujících vedle obsluhy předmětného území tranzitní dopravu 
silniční, železniční a perspektivně i vodní. 
 
Územím města budou procházet následující dálnice - D 1  Praha - Brno - Přerov - Lipník n/B  
(úsek Přerov - Lipník n/B  -  stavba 0137) a D 47  Lipník n/B - Ostrava - státní hranice 
ČR/Polsko  (úsek Lipník n/B - Bělotín  -  stavba 4704). Dále územím prochází rychlostní 
silnice R 35  st. Hranice-Liberec-Hradec Králové-Olomouc-Lipník nad Bečvou a další silnice 
I., II. a III. třídy. K dopravnímu zklidnění centra města naopak přispěl silniční obchvat 
(přeložka silnice I/47)  - viz. příloha č. 22. 
 
Dálnice D 47 bude napojena rampami na stávající obchvat města Lipník nad Bečvou a to ze 
směru od Přerova  z obchvatu přes komunikaci III/4371 směrem na Loučku s odbočením za 
mostem nad rychlostní komunikací napojením rampou do této komunikace. Ve směru od 
Ostravy bude možné z dálnice sjet na R 35 a z ní přímo na obchvat města Lipníku nad Bečvou. 
 
Železniční trať č. 270 Bohumín - Přerov - Česká Třebová je součástí II. mezinárodního 
železničního koridoru, úlohu celoevropsky integrovaného systému má plnit nová 
vysokorychlostní trať. 
  
Územně chráněn je výhledový záměr zřídit průplavní spojení Dunaj - Odra - Labe v umělém 
korytě. 
 
Území je zasaženo letovým prostorem vojenského letiště Bochoř u Přerova a civilního 
sportovního letiště Drahotuše. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

24 

V řešeném je v současné době vybudována cyklistická stezka Přerov-Lipník nad Bečvou-Týn 
nad Bečvou a Lipník nad Bečvou-Loučka-s návazností na Podhoří nebo Bohuslávky, které 
jsou vedeny po stávajících silnicích, obslužných nebo účelových komunikacích. 
 
Lokalita 
 
Příjezdy a přístupy na skládku jsou zabezpečeny po stávající státní silnici č. III/4371 Lipník nad 
Bečvou  – Loučka, která vede kolem areálu. Jedná se o silnici s živičným krytem, která je 
v území stabilizována a nepředpokládá se s úpravou její trasy. Pouze v místě křížení s dálnicí 
D47 bude silnice nad dálnicí převedena přemostěním v původní trase. Na skládku je 
samostatný vjezd a u vrátnice je instalováno  vážní zařízení. 
 
Kolem tělesa skládky je zpevněná obslužná panelová a asfaltová komunikace.   
 
V areálu skládky je zřízení na očistu nákladních automobilů. Dle potřeby jsou budovány 
provozní komunikace pro nájezd na těleso skládky. V areálu skládky je vybudována panelová 
komunikace k prostoru vodního hospodářství – k jímce odpadních (průsakových) vod. 
Všechny komunikace, vnější přístupová i uvnitř skládky, musí být udržovány v čistotě a 
v dobrém technickém stavu. 
 
Výstavba skládky 
 
Po dobu stavby budou v prostoru skládky fungovat cca 3 stroje a dopravu zajišťovat cca 4 
nákladní vozidla ( transport skrývkových zemin, dovoz materiálů, apod.). Doprava nebude 
zajíždět do zastavěného území Města Lipník nad Bečvou.  
 
Provoz skládky - dopravní zátěž 
 
S provozem skládky souvisí přímo návoz odpadů na těleso skládky vozidly dovozců odpadů, 
používání mechanizace pro hutnění, likvidace skládkových vod a očisty příjezdových 
komunikací skládky. Dá se konstatovat, že zvýšený provoz na komunikacích (způsobený 
vozidly, dovážejícími odpady) neovlivňuje významnou vyšší měrou samotný provoz na těchto 
komunikacích a ani životní prostředí města Lipníku nad Bečvou. 
 
Dle stávající situace se počítá příjezd průměrně 20 nákladních a 5 osobních vozidel na skládku 
za den, tj. 40 a 10 přejezdů. Další podrobný popis stávající dopravy na komunikacích je 
prezentován v samostatné příloze Hluková studie, „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – 
etapa I.b a II.“, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 04/2005. 
 
Inženýrské sítě 
 
V dotčeném prostoru pro výstavbu skládky nejsou žádná ochranná pásma inženýrských sítí. 
 
 
 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 
1. Ovzduší 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

25 

Stacionární zdroje, bodové a plošné zdroje 
 
Po provedení štěrkové drenážní vrstvy se provede založení odplyňovacích studní. Disposice 
odplyňovacích studní vyplývá ze situace (viz. příloha č. 9). Bude dodržena zásada, že 
vzdálenost jednotlivých studní nesmí být větší než 40 metrů. Celkem se realizují 4 studny. 
Jednotlivé studny se po konečném navršení odpadu propojí sběrným potrubím HDPE a dále 
se rozhodne o zneškodnění skládkového plynu na základě měření jeho výskytu. Současně se 
provedou odplyňovací studny na I. etapě skládky odvrtáním a vystrojením. 
 
Skládkový plyn (bioplyn) unikající ze skládky bude výhledově (po provedení zatěsnění a 
překrytí skládky nebo alespoň její významné části) jímán, způsob zneškodnění (příp. využití) 
bude posouzen a navržen na základě aktuálního vývoje bioplynu na předmětné skládce 
(množství, skladba plynu, apod.). Do doby zahájení jímání bude množství skládkového plynu 
(skládkový plyn obsahuje - CO2, O2, CH4, H2S, N2), unikajícího do ovzduší eliminováno, jak 
důsledným dodržováním technologie ukládání odpadů, tak i vlastní minimalizací otevřeného 
pracovního prostoru při ukládání odpadů. Definitivní eliminace skládkového plynu (bioplynu) 
bude provedena při rekultivaci skládky (emisní hodnota bude nulová). Způsob likvidace (např. 
fléry)  nebo využití skládkového plynu (např. jako zdroje tepelné či elektrické energie nebo 
náhrada za pohonné hmoty) bude možno realizovat až na základě příslušných měření množství 
a kvality skládkového plynu, zpracované prognózy tvorby skládkového  plynu (monitoring ze 
zárazných sond, plynových studní, čerpací zkouška – test výtěžnosti. apod.). Poté bude 
proveden průzkum trhu s energií, možnosti odbytu tepelného výkonu a podrobné zhodnocení 
podnikatelského záměru. 
 
Vzhledem k momentální situaci (rozšíření skládky je ve fázi přípravy) nelze stanovit hodnotu 
limitu emisí skládkového plynu (metanu) do ovzduší.  
 
Na skládku se naváží více než 10 tun odpadu denně. Jedná se tedy o zvláště velký zdroj 
znečišťování ovzduší. Proto tyto zdroje platí obecní emisní limity pro pachové látky a zásady 
stanovené při likvidaci skládkových plynů (tj. nejvýše přípustná tmavost kouře a technický 
způsob řešení fléry – pochodně při spalování bioplynu). K povolení k umístění stavby, povolení 
stavby a povolení k uvedení do provozu zvláště velkého zdroje znečišťování se musí požádat 
příslušný orgán státní správy. Investor doloží odborný posudek, příp. rozptylovou studii, 
zpracovaný autorizovanou osobou. 
 
Opatření proti nadměrnému zápachu spočívá v překrytí odpadu inertním materiálem. To se 
týká jednak celého tělesa skládky, nebo bloků, do kterých byl navezen zvláště zapáchající 
odpad. 
 
Bodovým zdrojem znečištění je vlastní manipulace s odpadem na skládce při vysypávání, 
shrnování a při zvedání prachu povětrnostními vlivy. Tento rozptyl prachu je účinně snižován 
skrápěním vodou, v případě sucha však nemusí být účinný. 
 
Emise prachu do ovzduší jsou a budou omezovány technologií skládkování, popsanou 
v Provozním řádu skládky (okamžitým rozhrnováním, důkladným hutněním a překrýváním 
denních dávek inertním materiálem) a v letních měsících rozléváním odpadní (průsakové) vody 
z jímek po povrchu odpadů, popř. vodou užitkovou. 
 
Úletům lehkých frakcí do okolí je bráněno zvýšeným oplocením areálu skládky a dodržováním 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

26 

technologického postupu ukládání odpadů. Ten je podrobně zpracován ve 
schváleném Provozním řádu skládky. Jedná se zejména o silný nárazový vítr, který ještě před 
zhutněním odpadu uvádí do vznosu zejména lehké frakce odpadu (např. igelitové folie). Řešení 
tohoto problému bude spočívat v instalaci vhodných mobilních záchytných sítí kolem prostoru 
ukládání odpadů, které naprostou většinu těchto materiálů zadrží. Zbytek, který se dostává 
přes sítě, je znovu zachycován oplocením instalovaným po obvodě areálu skládky. Pouze 
materiál, který překoná i tuto bariéru je potom dle potřeby operativně, jak v průběhu provozu, 
tak i mimo provoz, sesbírán speciálně určenou osobou do sběrných vaků a uložen zpět na 
skládku. 
 
Další stacionární (anebo bodové a plošné) zdroje znečišťování se v areálu skládky nepoužívají 
anebo nevyskytují. 
 
Opatření  před prašností, které hrozí hlavně v letních, a tedy i suchých,  měsících roku spočívá 
v rozstřikování skládkových vod po tělese skládky. Je tím dosaženo dvojího efektu. Sníží se 
prašnost a dojde k likvidaci skládkových vod. 
 
Zásady řešení ochrany životního prostředí a zdravých životních podmínek (emise prachu) po 
dobu stavby budou řešeny v POV – viz. příloha č. 49. 
 
Mobilní  zdroje 
 
Zdrojem znečišťování ovzduší jsou nákladní vozidla, přivážející odpady na skládku. Nákladní 
doprava je svedena převážně mimo obec do několika tras, její vliv není významný (expertní 
výpočet – do 200 kg škodlivin za rok nebo 0,8 kg škodlivin denně podél trasy na skládku a 
zpět v délce cca 2 km). 
 
Dalším mobilním zdrojem znečišťování ovzduší v místě je kompaktor, množství emisí lze 
odvodit od množství spotřebované nafty. Výše emisí je však nevýznamná (expertní výpočet – 
do 50 kg škodlivin za rok nebo 0,2 kg škodlivin denně), které se bez problému rozptýlí 
v ovzduší a negativně neovlivní zastavěnou část obce Lipník nad Bečvou ani okolní 
ekosystémy.  
 
2. Odpadní vody 
 
Město Lipník nad Bečvou má vybudovaný soustavný systém jednotné stokové sítě, která 
odvádí splaškové a dešťové odpadní vody na centrální ČOV situovanou v jižní části města na 
pravém břehu řeky Bečvy. 
 
Odpadní vody splaškové 
 

 počet produkce 
na osobu 

produkce 
za rok 

produkce za 
den 

maximální hodinová 
produkce 

jednotky osoby m3.rok-1 m3.rok-1 m3.den-1 lt.hod-1 
celkem 3 20,0 60,0 0,24 30,0 

 
Splaškovou kanalizací je propojení provozní budovy a malé ČOV (čistička odpadních vod) 
typu MICLOCLAR DČ 4. ČOV je umístěna vedle objektu provozní budovy. Objekt ČOV je 
nad úrovní terénu zakryt dřevěným poklopem. Dmychadlo sloužící k provozu ČOV je 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

27 

umístěno v prostoru špinavé šatny provozního objektu a vzduch je do ČOV přiváděn hadicí 
z PVC. Rozhodnutí k trvalému užívání ČOV v areálu skládky vydal Okresní úřad Přerov, 
referát životního prostředí, dne 25.8.1997. Vyčištěné odpadní vody jsou dále svedeny do 
dešťové kanalizace podél dopravních tras mezi městem a skládkou. 
 
Odpadní voda z čištění mechanismů 
 
Očista panelové komunikace a vozidel je možno provádět tlakovým mytím z cisternového 
vozidla a pomocí instalovaného zařízení k očistě vozidel.  
 
Pro očistu vozidel vyjíždějících z prostoru skládky slouží zařízení pro očistu vozidel. Zařízení 
je umístěno v prostoru vnitřní komunikace. Zařízení je umístěno nad železobetonovou jímkou, 
která je směrem ke skládce otevřena. Očista je prováděna tak, že vozidlo přední nápravou 
najede na válec a řidič z kabiny dosáhne na spouštěcí zařízení. Válce se roztočí a tím roztočí i 
kola vozidla. Odstředivou silou jsou kola zbavena nečistot, které padají přes mříž do prostoru 
jímky. Odtud jsou dle potřeby vybírány a ukládány na skládku. Tímto zařízením je zajištěna 
čistota vozidel vyjíždějících z prostoru skládky na veřejnou komunikaci. 
 
Drenážní vody 
 
Po dobu stavby bude odvodňována stavební jáma drenážním řadem, který bude vyúsťovat přes 
čerpací šachtu do čerpací jímky povrchových vod a odtud odtékají příkopem jako srážkové 
vody. Bude sloužit současně jako monitorovací místo. Drenážní řad pod tělesem skládky bude 
funkční po celou dobu provozu skládky a bude odvádět drenážní vody pod skládkou. Hlavní 
drén drenážního systému skládky vede v ose údolí. V případě, že by došlo ke znečištění 
drenážních vod bude průběžný uzávěr uzavřen, otevřen uzávěr na odbočném potrubí do 
čerpací jímky a tím budou drenážní vody přiváděny do jímky průsakových  vod a budou 
likvidovány jako průsakové vody ze skládky. 
 
Skládkové vody 
 
Přes nezakrytý povrch skládkového tělesa bude infiltrována srážková voda, která se bude 
kontaminovat (obohacována rozpustnými složkami) průchodem přes uložený odpad k bázi 
tělesa skládky. Samotný ukládaný odpad bude svůj určitý podíl vlastní vlhkosti, který 
v důsledku mechanických účinků (hutnění odpadů kompaktorem, sedání tělesa skládky), ale i 
na základě biologických procesů, probíhajících v tělese skládky, bude zdrojem odpadní  
skládkové (průsakové) vody. 
 
Systém nakládání s průsakovými vodami se skládá ze tří základních prvků : 
Ø Záchyt skládkových vod bude na fólií HDPE a dalším těsnícím systému ve spodní stavbě. 
Ø  Vnitřní drenážní systém skládky, jehož úkolem je jímání průsakových vod a jejich 

odvádění do svodného drénu. Tento systém je zpravidla tvořen plošným drénem, 
doplněným sběrnými trubními drény. 

Ø  Zařízení, sloužící pro odvádění průsakových vod ze skládky do jímky, kterým je svodný 
drén. 

Ø Jímka průsakových vod, která slouží pro jejich shromažďování a kontrolu. 
 
 Skládková průsaková voda je v současnosti aplikována rozlivem na těleso skládky přes 
čerpací stanici za účelem snížení prašnosti nebo na podporu vhodného prostředí – řízeného 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

28 

metanogenního procesu - probíhajícího v tělese skládky (požadavek na odvoz přebytečné 
skládkové vody na ČOV po dobu provozu stávající skládky nevyvstal, ani se nepředpokládá). 
Jako možná varianta řešení nakládání se skládkovými vodami je řešena v provozní řádu - při 
nepříznivých povětrnostních okolnostech je průsaková voda odvážena na ČOV, přičemž při 
každém odvozu je proveden rozbor reprezentativního vzorku akreditovanou laboratoří. 
 
Produkce skládkových vod bude silně záviset na klimatických podmínkách jednotlivých roků 
(velikost srážek, výparu, teplot, apod.). Kapacita akumulační jímky je podle projektových 
propočtů dostatečná, i pro rozšířenou část (postupná rekultivace I. etapy). 
 
Provoz skládky nevypouští žádné odpadní vody do vodního toku anebo jiných povrchových 
vod, podzemních vod a do půdy. Z tohoto důvodu nemá vliv na vodní toky a na vodní a na 
vodu vázané ekosystémy. 
 
Povrchové vody z obvodu skládky 
 
Na konci obvodového příkopu pro odvedení dešťových vod je vybudována nádrž povrchových 
vod. Do této nádrže je vyústěno výtlačné potrubí z PE 63 z čerpací šachty drenážních vod. 
Svahy nádrže jsou zpevněny betonovou dlažbou. Nádrž slouží k zachycení největší intenzity 
deště a zpoždění odtoku těchto dešťů. 
 
Závadné látky 
 
V areálu skládky se neskladují chemické látky a chemické přípravky. 
 
Podzemní a povrchové vody a horninové podloží jsou proti znečištění únikem škodlivin ze 
skládky chráněny kombinovaným těsnícím systémem (viz. předchozí kapitoly). 
 
Dešťová kanalizace 
 
Dešťová kanalizace slouží k odvedení dešťových vod ze střechy provozního objektu, přístřešku 
pro mechanismy a dále k odvodnění tělesa mostové váhy. Dešťová kanalizace je vyvedena do 
otevřeného rigolu kolem komunikace větve “C“ a svedena do prostoru ČS. Odtud jsou 
dešťové vody čerpány do nádrže dešťových vod. 
 
3. Odpady 
 
Provoz skládky – stávající a budoucí 
 
V období let 2003 – 2004 bylo na skládku uloženo 9.600 tun (rok 2003) a 7.580 tun  (rok 
2004) odpadů, přičemž podstatná část byly odpady komunální, jejímiž původci byli v převážné 
míře město Lipník nad Bečvou a obce regionu Lipensko v dané svozové oblasti (svoz odpadu 
dnes zajišťují pro Lipník nad Bečvou a všechny integrované obce TS Lipník nad Bečvou 1x za 
týden). Pokud jsou v dovezeném odpadu  zjištěny i složky NO nebo využitelné odpady, 
vyvstanou povinnosti pro původce odpadů, který dodal odpady na skládku dle Provozního 
řádu skládky na jeho náklady (zabezpečí sám nebo provozovatel skládky). 
 
Provozovatelem skládky je AVE Lipník zájmové sdružení, které velmi úzce spolupracuje 
s městem Lipník nad Bečvou a TS města Lipníku nad Bečvou, který s pomocí  tzv. „sběrných 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

29 

dvorů“  vybudovaných ve městech a obcích svozové oblasti, umožňuje předtřídění odpadů 
(poskytuje občanům příležitost k předání velkoobjemových odpadů, NO, recyklovaných 
odpadů a dalších). Na skládku jsou pak přiváženy odpady, které prošly tímto „předtříděním“. 
Ve městě Lipníku nad Bečvou platí nová obecně závazná vyhláška pro nakládání s komunálním 
odpadem s účinností od 1.1.2005. 
 
Je plánováno dále využití inertního materiálu k překryvu ukládaného odpadu a vytvoření 
povrchu komunikačních tras v tělese skládky. Zemina ze skrývek v lokalitě slouží výhradně 
k překryvu ukládaných odpadů a jako rezerva pro vlastní rekultivaci skládek. Průběžně je třeba 
vytvářet materiálovou rezervu pro rekultivační vrstvy, tak z  definovaných odpadů 
v provozním řádu skládky. 
 
Shromažďování nebezpečných odpadů, které vzniknou při vlastním provozu skládky je řešeno 
na příslušném „shromaždišti“, které je představováno uzavřenými kontejnery.  Přehled odpadů, 
které vzniknou při provozu skládky je uveden v příloze č. 50. Ostatní komunální odpad 
(skupina 15 a 20) z vlastního provozu skládky (kancelář provozní budovy) je ukládán přímo na 
těleso skládky. Množství je evidováno.  
 
Opravy skládkových mechanizmů a výměny opotřebovaných olejů  jsou prováděny mimo areál 
skládky a jsou plně v režii smluvního partnera, provozujícího skládkové mechanizmy. 
 
Odpady přebírané od jiných původců  
 
Odpad je navážen zákazníky. Příjem a odvážení odpadu se provede v budově u váhy. Příjem a 
odvážení odpadu se provádí v příjmové kanceláři provozní budovy. Zde se deklaruje druh a 
původ odpadu, provede se vážení a určí místo definitivního uložení odpadu na skládce. 
Obsluha váhy vizuálně zkontroluje při přejímce na váze charakter odpadu a na tělese skládky 
provádí kontrolu ihned po uložení odpadu manipulační pracovník, zda odpovídá deklarovaným 
údajům a pošle vozidlo zpět k vážení a komerčnímu odbavení. Vyložený odpad je neprodleně 
rozhrnut a zhutněn kompaktorem, příp. se zvlhčí rozlivem skládkové vody ze sběrné jímky. Po 
vytvoření první vrstvy odpadu o tloušťce cca 1metry se provede překrytí inertem o tloušťce 
cca 20 cm. Každá další vrstva bude maximálně 2 metry mocná a překryta inertem v tloušťce 40 
cm. Po okrajích se souběžně bude budovat opěrná zemní hrázka, do které se další vrstva 
odpadu bude opírat (vznik čistého svahu bez odpadů). 
 
Odpad musí splňovat podmínky pro přijímání odpadů na skládku ostatních odpadů. 
Požadované ukazatele jsou definovány v provozním řádu skládky. 
 
Materiály, např.  k. č. 17 01 01 beton, 17 01 02 cihly, 17 01 03 tašky a keramické výrobky 
slouží v hlavní míře k budování povrchu komunikačních tras v tělese skládky. Ostatní materiály 
slouží  k překryvu ukládaných odpadů. Seznam odpadů, využívaných k technickému 
zabezpečení skládky, je podrobně uveden v provozním řádu skládky. 
 
Odpady jsou na skládce hutněny kompaktorem na objemovou hmotnost cca 1 tuna.m-3. 
 
Provozovatel vede evidenci odpadů ve smyslu ust. § 39 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a 
§ 21 vyhl. MŽP ČR č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Množství odpadů, 
vzniklých při provozu, lze zjistit pouze dle skutečného stavu evidence odpadů. Odpady, které 
se trvale ukládají na provozovanou skládku jsou podrobně uvedeny ve schváleném Provozním 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

30 

řádu skládky.Provozovatel zařízení k odstraňování odpadů má platné rozhodnutí – souhlas 
k provozování zařízení pro odstraňování odpadů a provozní řád – viz. příloha č. 14. 
 
Výstavba a ukončení provozu skládky 
 
Po dobu stavebně-montážních  prácích budou vznikat následující skupiny odpadů : 

Skupina odpadů Název skupiny odpadů  
08 Odpady z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů 
15 Odpadní obaly, čistící tkaniny, ochranné oděvy 
16 Odpad v tomto katalogu jinak neurčené 
17 Stavební a demoliční odpady 
20 Odpady komunální a jim podobné odpady 

 
Odpady zařazené do skupiny 08, 15, 16, 17 jsou odpady, které vzniknou při vlastní stavebně – 
montážních činnostech a odpady skupiny 20 jsou odpady z provozu (např. ze sociálního 
zařízení, šaten, jídelen) na staveništi. Blíže specifikovat množství stavebních odpadů není 
možné (bude řešeno během stavby v projektu a evidencí odpadů). Nakládání s odpady je 
řešeno v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech, tj. shromažďováním, tříděním, 
skladováním, úpravou, využíváním a odstraněním. Pro účely evidence se odpady zařazené 
podle Katalogu odpadů jako NO (označené *) označují "N" a odpady, kterým byla kategorie 
NO přiřazena v souladu s § 6 odst. 1 písm. b) nebo c) a § 6 odst. 2 zákona o odpadech a 
nemají v Katalogu odpadů katalogové číslo označené symbolem "*" (tzv. zrcadlová položka), 
se označují jako "O/N". Odpadům uvedeným v Seznamu nebezpečných odpadů se vždy 
přiřazuje kategorie "N". S NO se musí nakládat odpovídajícím způsobem (předání oprávněným 
osobám, které mají příslušné souhlasy, spalovna, skládka nebezpečných odpadů). 
 
S odpady, které vzniknou z provozu nákladních vozidel a stavebních mechanismů (podskupina 
16 01), se bude nakládat při opravě a údržbě vozidel a stavebních mechanismů v servisním 
středisku. Odpady, vzniklé při provozu vozidel a stavebních mechanismů, si bude řešit 
dodavatel stavby ve vlastní režii. 
 
Odpady mohou být předány oprávněné osobě, která je oprávněna k nakládání s odpady dle 
zákona č. 185/2001 Sb. a souvisejících právních předpisů; jedná se o povinnost původce, tzn. 
dodavatel stavby nebo investor musí zabezpečit, že odpady, které vzniknou po dobu stavby 
budou předány oprávněné osobě, která bude mít platné oprávnění pro nakládání s těmi odpady, 
které původci vzniknou a kterých bude mít původce úmysl se zbavit. 
 
4. Hluk a vibrace 
 
Širší vztahy 
 
Hlavním zdrojem hluku je v území silniční doprava. Nadměrným hlukem je postižena zejména 
zástavba, přiléhající k nejvíce zatíženým silničním tahům. Rozsahem omezenější jsou negativní 
dopady nadměrného hluku ze železniční dopravy.  
 
Liniová doprava, výstavba skládky, mobilní zdroje hluku na skládce 
 
Na základě dopravní zátěže v souvislosti s provozem skládky byla zpracována samostatná 
příloha Hluková studie, „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II“, RNDr. Zuzana 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

31 

Kadlecová, Zlín, 04/2005. V předložené hlukové studii byly vyhodnoceny vlivy hluku, spojené 
s výstavbou, současným stavem a výhledovým provozem skládky na nejbližší okolí, okolní 
související komunikace a obytnou zástavbu. Vyhodnocení bylo provedeno ve variantách : 
 
Ø Varianta 0 – rok 2005  
Výpočet šíření hluku pro nulový stav, tj. pro situaci bez provozování skládky a související 
dopravy. Do výpočtu v této variantě je zahrnut provoz na hodnocených komunikacích s 
intenzitou dopravy pro rok 2005. 
 
Ø Varianta 1 – rok 2005  
Výpočet šíření hluku pro provozovaný stav, tj. po dobu provozu skládky. Do výpočtu je 
zahrnut provoz kompaktoru na skládce a zvýšený provoz na hodnocených komunikacích s 
intenzitou dopravy pro rok 2005.  
 
Ø Varianta 2 – rok 2015  
Výpočet šíření hluku pro nulový stav, tj. pro situaci bez provozování skládky a související 
dopravy. Do výpočtu v této variantě je zahrnut provoz na hodnocených komunikacích s 
intenzitou dopravy pro rok 2015. 
 
Ø Varianta 3 – rok 2015 
Výpočet šíření hluku pro výhledový stav, tj. po dobu provozu skládky. Do výpočtu je zahrnut 
provoz kompaktoru na skládce a zvýšený provoz na hodnocených komunikacích s intenzitou 
dopravy pro rok 2015.  
 
Závěry Hlukové studie (podrobné výsledky – viz. text závěrů Hlukové studie) : 
 
Ø Hluková situace při provádění stavebních prací byla modelována pro nejméně příznivou 

situaci provádění prací podél hranic budoucího staveniště směrem k nejbližší obytné 
zástavbě. Nejvyšší vypočtená hodnota u obytné zástavby je 26,9 dB. Vypočtené hodnoty 
hluku při výstavbě v žádném případě u hodnocených objektů nepřesahují limitní hodnotu 60 
dB pro provádění stavebních prací v denní době v souladu s Přílohou č. 6 nařízení vlády č. 
502/2000 Sb. v platném znění. 

Ø Stávající hluková situace (v r. 2005) u výpočtových bodů v hodnocené lokalitě v denní 
době dosahuje max. 64,9 dB (u výpočtového bodu č. 6 situovaného u objektu v ul. 
Loučské). Nejvyšší přípustná hodnota hluku 70 dB v denní době pro chráněné venkovní 
prostory staveb podél komunikací se starou hlukovou zátěží není v žádném případě 
překročena. 

Ø V době provozu skládky v r. 2005 dochází u výpočtových bodů situovaných podél 
komunikací k nárůstu hladin hluku o 0 – 0,4 dB. Nejvyšší vypočtené hladina hluku je stejná 
jako ve var. 0 – 64,9 dB. 

Ø Ve variantě 2 v r. 2015 dochází u výpočtových bodů k nárůstu hladin hluku oproti r. 2005 
o 0,5 – 0,9 dB. Tento nárůst je způsoben obecným nárůstem dopravy mezi roky 2005 a 
2015. 

Ø Ve variantě 3, která hodnotí nárůst dopravy, spojený s provozem skládky a provozem 
kompaktoru v r. 2015, dochází oproti var. 2 k nárůstu o max. 0,2 dB. 

Ø Hlukovými výpočty nebyl vyhodnocen průjezd 10 nákladních automobilů Loučkou. 
V tomto případě je možno očekávat u zástavby podél komunikace obdobné hladiny hluku 
jako v ul. Bohuslavská (výpočtové body č. 1 – 4), tj. 53,9 - 57,9 dB v r. 2005 (v případě 
provozu skládky) a 54,1 - 58,1 dB v r. 2015 (v případě provozu skládky). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

32 

Ø Hluk stacionárního zdroje (kompaktoru) dosahuje u hodnocené zástavby max. 26,3 dB 
v denní době. Limitní hladina hluku (50 dB) není překročena v žádném případě. 

Ø Provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení 
vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 
Stroje (těžká doprava, kompaktor, buldozer) jsou v provozu v době od Po – Pá v 6:00 až 
14:30 hod. Hlučnost nebyla měřena, povolené hladiny hluku jsou garantovány výrobcem. 
 
Emitované hladiny hluku z prostoru skládky, které vzniknou při pojíždění mechanismů anebo 
po dobu výstavby při činnosti stavebních strojů a mechanizace budou odpovídat běžnému 
provozu skládek a výstavby, spojené s obvyklou činností. Zdrojem hluku jsou nákladní 
automobily, přivážející odpad na skládku a hluk z provozu kompaktoru na skládce. Vzhledem 
k tomu, že skládka je ve vzdálenosti cca 600 m od zastavěného území obce (důvodem je 
dostatečná vzdálenost od nejbližší obytné zástavby) a provoz na skládce je pouze v době denní, 
není obyvatelstvo obce hlukem ohroženo nad povolené limity, jak vyplývá z výsledků hlukové 
studie. 
 
Vibrace 
 
Skládka odpadů Lipník nad Bečvou ani její zařízení nepůsobí jako zdroj  vibrací mimo vlastní 
areál. 
 
 
5. Záření radioaktivní, elektromagnetické 
 
Skládka odpadů  Lipník nad Bečvou ani související zařízení nepůsobí jako zdroj  neionizujícího 
záření. 
 
Hodnoty elektromagnetického záření budou v rámci povolených limitů a nebudou mít  
negativní vliv na zdraví obsluhy a nebudou zasahovat do okolí v souladu s vyhláškou MZd ČR 
č. 408/1990 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky elektromagnetického záření ve 
znění pozdějších předpisů. Jiné zdroje se neuvažují. 
 
Zastavěná část města Lipník nad Bečvou se nachází v oblastech s velmi nízkým radonovým 
rizikem. Zbylá část k.ú. Lipník nad Bečvou se také nachází v oblasti velmi nízkého rizika. Proti 
radonová opatření jsou dle ČSN 73 0601 se na skládce nevyžadují, samo těsnění skládky je 
vysoce účinným protiradonovým opatřením. Rizikem pronikání radonu do prostředí mohou být 
pouze trvalé objekty pro obsluhu, zde se však neuvažuje o výstavbě nových provozních budov 
nebo buněk.  
 
Stavba není a nebude zdrojem ionizujícího záření, fyzikálních škodlivin ionizujícího záření za 
dodržení podmínek daných zákonem o odpadech a souvisejících vyhlášek (zákaz ukládání 
radioaktivních odpadů a látek emitujících ionizující záření, pro které jsou platná ust. zákona č. 
18/1997 Sb., atomový zákon). 
 
6. Rizika havárií 
 
Havárie 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

33 

 
Výstavba 
 
Obecné zásady při stavbách z důvodů snížení rizika havárií a ohrožení podzemních a 
povrchových vod, které bude stavebník dodržovat, podrobněji uvádíme v příloze č. 54. 
 
Pokud vznikne kontaminovaný materiál (pravděpodobně znečištěná zemina po havárii vozidla 
nebo úniku PHM) bude odtěžen a dekontaminován biodegradací nebo uložen na skládku 
nebezpečných odpadů. 
 
Provoz 
 
Zamoření skládky nežádoucími látkami ve svém důsledku může ovlivnit celou skládku (při 
nedodržení podmínek provozního řádu skládky – nepovolené ukládání jiných odpadů), neboť 
jímané průsakové vody v čerpací jímce nelze odlišit dle jednotlivých oblastí skládky, zde 
nezamořených a zamořených. Zamořené místo se odtěží a zneškodnit jiným způsobem, tomuto 
riziku se lze vyhnout důsledným uplatňování požadavků provozního řádu skládky 
k dodavatelům odpadů (vizuální kontrola, osvědčení o nebezpečných vlastnostech odpadů, 
apod.). 
 
Popis navrženého řešení těsnění skládky bude odpovídat ČSN 83 8030 (minerální přirozené, 
umělé těsnění fólií). Efekt těsnosti a nepropustnosti bude významný. Bude instalován 
geoelektrický kontrolní systém (pro přesnější určení místa porušení HDPE fólie a tím i místa 
havárie se použijí instalované geoelektrické indikační pásky pod fólií, které měřením vodivosti 
indikují porušení položené fólie prakticky po celou její životnosti), pro trvalé ověřování 
neporušitelnosti HDPE fólie. Vyloučit havárii plně nelze, zde nastupuje lidský faktor, neboť je 
daleko více proměnlivý než zabudované technické bariéry. Rizika lze však minimalizovat na 
přijatelnou úroveň. Ve vztahu k lidskému faktoru je to hlavně trvalé a důsledné dodržovaní 
požadavků provozního, havarijního a požárního řádu skládky a školení, příp. vzdělávání 
zaměstnanců. Přítomnost sanačních prostředků na vyhrazených místech je samozřejmostí.  
 
V případě kontaminace na odtoku drenážního systému spodní vody musí být odtok  uzavřen a 
znečištěná voda čerpána a odvážena na ČOV. Provozovatel skládky zajistí provedení kontroly 
neporušenosti fólie a opravu případných netěsností. Sama drenáž totiž může působit jako 
privilegovaná cesta pro transport škodlivin přítomných ve skládkových vodách a lze ji zachytit 
a předat k vyčištění. Bude sloužit z části i jako záchytný systém pro havarijní případy průniku 
skládkových vod do podloží pod skládkou, v případě prokázání kontaminantů k jímání a 
zneškodnění kontaminovaných vod na ČOV (uzavřením potrubí se zastaví odtok drenážní 
vody). 
 
Vzhledem k geologickým, hydrogeologickým a hydrologickým charakteristikám území lze 
předpokládat odvodnění údolí, kdy podzemní vody sledují reliéf terénu a v závěru údolí mohou 
vystupovat na povrch. Podstatná část škodlivin, která by byla přítomná v podzemních vodách, 
bude během transportu adsorbována a absorbována půdními částicemi nebo působení činitelů 
přeměna, příp. odbourána.  
 
Rychlé odvedení srážkové vody ze skládky bude možné, až po zrealizované technické 
rekultivaci ukončené skládky, příp. jejich jednotlivých uzavřených etap nebo sektorů. Jinak 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

34 

vždy srážková voda, zasakující do odpadů tělesa skládky se stává skládkovou (průsakovou, 
výluhovou) vodou v konečné fázi. 
 
Pokud vznikne při provozu kontaminovaný materiál (pravděpodobně znečištěná zemina po 
havárii vozidla nebo úniku PHM) bude odtěžen a dekontaminován biodegradací nebo uložen 
na skládku nebezpečných odpadů. 
 
Během výstavby a provozu skládky musí být dodržovány proti požární předpisy a bezpečnostní 
předpisy a hygiena práce, dle vyhlášek Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského 
úřadu, bezpečnostní předpisy uváděné v jednotlivých závazných ČSN a v technologických 
postupech pro jednotlivé práce a činnosti. 
 
Požár 
 
Riziko zahoření skládky je trvalé, i kdyby mělo být způsobeno neúmyslně. Provozovatel 
skládek nechal vyhotovit posouzení požárního nebezpečí, kde byly stanoveny závazné 
podmínky na minimalizaci rizika vzniku požáru, které jsou pro provozovatele závazné. 
Opatření a postupy budou ošetřeny v požární zprávě PD. Objekty s požární rizikem jsou 
kvalifikovány provozní a sociální zařízení, ostatní jsou bez požárního rizika.  Únikové cesty, 
příjezdy, přístupy a odstupové vzdálenosti  jsou vyhovující (týká se všech požárních úseků a 
jednotlivých objektů). 
 
V případě zahoření skládky je nutno  používat autocisternu s čistou vodou, v nejnutnějším 
případě použít skládkovou vodu z jímky. Pro likvidaci případného požáru na skládce nebo 
provozních objektech se použije vodu z jímky srážkových vod. Dále je zde deponie inertního 
materiálu, který se použije k překrytí. 
 
Při zjištění požáru postupovat dle provozního řádu skládky, se kterým musí být velmi 
podrobně seznámeni pracovníci skládky a který musí být umístěn na přístupném a viditelném 
místě. Požár vždy nahlásit oprávněným orgánům. V případě zahoření skládky, bude k likvidaci 
požáru přivolán Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje z Lipníku nad Bečvou (podrobnosti 
jsou uvedeny v provozním řádu skládky). 
 
Další podmínky, které musí provozovatel skládky dodržovat jsou : 
 
Ø Z důvodů přítomnosti skládkového plynu musí provozovatel skládky zajistit veškeré 

nevětrané prostory (sběrné jímky, šachtice drenážního systému, vlastní sběrné studny 
bioplynu) proti přístupu osob (i dětí). 

Ø Nedovolit na skládku ukládat jiné odpady, než je stanoveno provozním řádem. Při zjištění 
nebezpečného odpadu na skládce, jehož ukládání není na skládce povoleno místo označit a 
postupovat dle ustanovení provozního řádu. 

Ø V případě zjištění kontaminace vod, trvalejšího rázu nebo po opakovaných analýzách, 
provést  kontrolní testy těsnosti fólie a dalších technických bariér nebo tras výluhových vod 
a hledat příčinu znečištění a postupovat podle provozního řádu. Kontaminovanou 
podzemní vodu sanovat do doby odstranění škodlivých polutantů. 

Ø Pravidelně deratizovat areál skládky proti hlodavcům a desinfikovat v případě výskytu 
hmyzu. Zabránit přístupu nepovolaných osob na skládku v každou dobu. 

Ø Při zakládání první vrstvy odpadu na drenážní vrstvu nad geotextilií a folií postupovat 
podle předem stanovených směrnic technologie skládkování.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

35 

Ø V případě výluky skládky zabezpečit zneškodnění odpadů na jinou nejbližší řízení skládku 
TKO za souhlasu orgánů státní správy. 

 
Preventivní opatření, která mají zabránit havarijním situacím na skládce, plynoucích zejména ze 
zvýšené prašnosti, zápachu, výskytu obtížných živočichů a hmyzu, úletu lehkých podílů 
z odpadu (viz. výše), přemnožení plevele, znečištění veřejných komunikací jsou zpracována 
v provozním řádu skládky. Pokud již dojde k havarijní situaci v areálu skládky (např. zahoření 
skládky, přeplnění jímky při přívalových deštích, zvýšení znečišťujících látek v monitorovacím 
systému, úniku ropných látek z mechanizmů apod. jsou i pro tyto případy zpracovány 
v provozním řádu či havarijním plánu postupy, jak tyto situace řešit a minimalizovat tak 
negativní dopad na životní prostředí. 
 
Systém omezování rizik spočívá v důrazném dodržování provozních a havarijních řádů se 
zvýšeným důrazem na plnění opatření k omezení negativních vlivů skládky na životní prostředí 
 
Vyloučení rizik je řešeno legislativně – firma tvoří, na samostatně vedeném účtu, finanční 
rezervu, vázanou rozhodnutím příslušných státních orgánů a určenou na rekultivaci a asanaci 
skládky. V případě, že  provozovatelem skládky bude vyhlášen úpadek, bude skládka prodána 
a ukončení provozu skládky bude řešeno  výše obdobným způsobem, popř. za dozoru  správce 
konkurzní podstaty  opět obdobným způsobem. 
 
 
 
ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 

a) dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 
 
Podle podkladů územního plánu velkého územního celku Olomoucké aglomerace nevykazuje 
lokalita záměru žádné kolize s požadavky územního plánu velkého územního celku Olomoucké 
aglomerace a územně technickými podklady Olomouckého kraje (viz. přílohy č. 20, 21, 22 a 
23).  
 
Podle mapy geofaktorů životního prostředí, signální mapy střetů zájmů, není lokalita zařazena 
do typu konfliktních ploch a jevů, pouze přítomnost rekultivované skládky odpadů (viz. příloha 
č. 39 a 40). 
 
Lokalita skládky je zařazena do Ploch neurbanizovaných – pro účely územního plánu se jedná 
o plochy převážně nezastavěné, ve kterých je přípustnost nebo podmíněná přípustnost výstavby 
objektů omezena a regulována účelem využití, případně limitem jejich využití, vyjádřených v  
„Regulačních podmínkách pro plochy neurbanizované“. Jedná se o plochy pro skládkování – 
TS, viz. příloha č. 16. Do budoucna se počítá s dosavadním využíváním území pro 
skládkování, příp. i další způsoby nakládání s odpady. Prioritou trvale udržitelného rozvoje je 
dodržení limitů dané platnými právními předpisy na ochranu životního prostředí a jejich 
aplikací splnění. Přenos podnikatelských aktivit a činností z těchto ploch na jiná místa, 
potřebná pro trvalý rozvoj regionu je nevýhodné a náročné (nový zábor ZPF, střety na různých 
úrovních, aj.). 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

36 

b) relativní zastoupení přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na 
 

v územní systém ekologické stability 
 
NRBC 66 Jezernice - nadregionální biocentrum zasahující okrajově z prostoru vojenského 
újezdu Libavá do severní části území (k. ú. Loučka a Podhoří). Převážně různorodé přírodě 
blízké i přírodě vzdálené lesní porosty v kontaktní zóně Oderských vrchů a Moravské brány – z 
dřevin jsou nejhojněji zastoupeny duby (zimní a letní), smrk, habr, lípa, buk, jasan, borovice. V 
hlubokém údolí Jezernice severně od Podhoří přirozený vodní tok s hodnotnými doprovodnými 
porosty potočního luhu (zejm. jasan, javory, habr, olše lepkavá), v severní části též s přírodě 
blízkými vlhkými až mokřadními loukami. 
RBC 157 Lipník – regionální biocentrum vložené v nivní i vodní osové části NRBK K 143 při 
jihovýchodním okraji Lipníka (k. ú. Lipník). Jádro navrhovaného biocentra tvoří přírodní 
rezervace Škrabalka se zarůstajícím mrtvým ramenem Bečvy a s navazujícími společenstvy 
lužního lesa, nivních luk a opuštěných zabuřeněných ploch. V lužních porostech jsou nejvíce 
zastoupeny vrby, olše lepkavá, jasan, dub letní a místy i nevhodné kanadské topoly či zcela 
nežádoucí akát. Součástí biocentra je i vlastní upravené koryto Bečvy. 
BC 13 – U loučského chodníku – lokální biocentrum ve svahu údolí potoka Loučky severně od 
Lipníka (k. ú. Lipník). Stav - orná půda. Základním opatřením je plochu zalesnit geograficky 
původními dřevinami (zejm. duby, habrem, javory mléčem a babykou, lípami). 
BC 14 – U Benátek – lokální biocentrum v údolí potoka Hlásence severovýchodně od Lipníka 
(k. ú. Lipník). Plochou protéká potok Hlásenec v přirozeném, meandrujícím korytě a je 
lemován kvalitními doprovodnými porosty s převahou olše lepkavé, jasanu a vrb. V navazující 
úzké potoční nivě a ve svazích údolí orná půda.  
 
NRBK K 144 reprezentující mezofilní hájové ekosystémy ve výslunném okrajovém svahu 
Oderských vrchů severně až severovýchodně od Podhoří (k. ú. Podhoří). Druhově a věkově 
proměnlivé lesní porosty se zastoupením smrku, jedle, borovice, dubu, buku, javoru klenu, 
lípy, habru a jasanu. 
NRBK K 143 reprezentující vodní a částečně i nivní ekosystémy v údolní nivě Bečvy 
jihovýchodně až jihozápadně od Lipník nad Bečvou (k. ú. Lipník nad Bečvou + Týn nad 
Bečvou). Vodní část reprezentuje tok Bečvy v umělém korytě, částečně zpřírodněném vlivem 
povodně z roku 1997. Svahy a horní hrana koryta nepravidelně zarůstají dřevinami (vrby, 
kanadské topoly, jasany, jasanojavory, akáty, svídy aj.) a vysokými bylinami. Nivní ekosystémy 
jsou zastoupeny ve východní části levobřežním pásem druhově pestrého lužního porostu dřevin 
s převahou vrb a navazujícím úsekem přes ornou půdu. 
BK 16 – lokální biokoridor vedený svahovými polohami severně od Lipníka (k. ú. Lipník). 
Tvořen scelenými pozemky orné půdy. Základním opatřením vytvořit souvislý pás dřevin 
s výhradním zastoupením geograficky původních druhů (zejm. dubů, habru, javorů a lip). 
BK 17 – lokální biokoridor vedený svahovými a hřbetními polohami severně až 
severovýchodně od Lipníka (k. ú. Lipník, Loučka?). Tvořen scelenými pozemky orné půdy. 
Základním opatřením je vytvořit souvislý pás dřevin s výhradním zastoupením geograficky 
původních druhů (zejm. dubů, habru, javorů a lip). 
BK 19 – lokální biokoridor vedený ve vazbě na tok Hlásence z východní strany Lipníka (k. ú. 
Lipník). Tok Hlásence převážně v přirozeném, pod mosty a v jejich nebližším okolí pak 
v upraveném korytě je většinou lemován širokými, druhově pestrými doprovodnými porosty 
dřevin s převahou olší, vrb a jasanů. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

37 

IP 46 (doprovodná vegetace komunikací, většinou polních cest, tvořená převážně 
stromořadími ovocných dřevin v travnatých pásech, někdy též souvislejšími, druhově obvykle 
pestrými porosty dřevin z výsadeb i náletu, nebo komunikace bez stabilizované doprovodné 
vegetace) a IP 47 (stav - orná půda, vytvořit travnaté pásy a zatravnění stabilizovat vhodnými 
výsadbami dřevin).  
 
Areál skládky ani její bezprostřední okolí (do vzdálenosti 0,5 km) není součástí žádného 
skladebného prvku územního systému ekologické stability ani nezasahuje do ochranného 
pásma ÚSES (viz. příloha č. 46). 
 
v zvláště chráněná území 
 
Na území města je vyhlášeno jedno zvláště chráněné území - přírodní rezervace Škrabalka, jako 
státní přírodní rezervace. Škrabalka se nachází v k. ú. Lipník v levobřežní části nivy Bečvy, 
jihovýchodně od města, na rozloze 7,5 ha. Předmětem ochrany jsou vodní a bažinná 
společenstva mrtvého ramene řeky Bečvy s přilehlými fragmenty vlhkých luk a lužních lesů. 
Dále dlouhodobě je zvažováno zřízení zvláště chráněného území v údolí Jezernice nad 
Podhořím (V Pekle), k ochraně mokřadních luk se vzácnou květenou. 
 
Zájmová lokalita ani její bližší okolí nejsou součástí žádného zvláště chráněného území ve 
smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (viz. příloha č. 45). ZCHÚ 
nebudou ovlivněny. 
 
NATURA 2000 a Ptačí území (viz. příloha č. 47) 
 
Do evropsky významných lokalit v ČR NATURA 2000 a Ptačí území jsou navržena nebo 
jmenována území v okolí skládky : 
charakter popis lokality kód lokality kategorie CHÚ 
ptačí území Libavá CZ0711019   
Natura 2000 Bečva - Žebračka CZ0714082 Přírodní památka 

Národní přírodní rezervace   
 
Libavá - Ptačí oblast Libavá, využívaný vojenský prostor, leží v Oderských vrších 
severovýchodně od Olomouce. Z ornitologického hlediska patří k nejméně prozkoumaným 
oblastem v rámci České republiky. Celkem zde byl prokázán výskyt 165 ptačích druhů, z toho 
103 hnízdících. I přes nedostatek údajů je zřejmé, že jde o velmi cenné území. Na vlhkých 
loukách je zde početný celosvětově ohrožený druh - chřástal polní (Crex crex). Z dalších druhů 
se zde vyskytují tetřívek obecný (Tetrao tetrix) a čáp černý (Ciconia nigra). 
 
Bečva – Žebračka - Tok řeky Bečvy od Hranic na Moravě po severovýchodní okraj Přerova se 
zachovalými komplexy převážně lužních lesů v nivě řeky Bečvy. Několik kilometrů dlouhý 
náhon Strhanec mezi Osekem nad Bečvou a Přerovem a NPR Žebračka. Z přírodních lesních 
biotopů dominují v území jednotky tvrdých luhů nížinných řek podsvazu Ulmenion, v menší 
míře také měkké luhy nížinných řek svazu Salicion albae a Karpatské dubohabřiny (Carici 
pilosae-Carpinetum). V terénních depresích a tůních se vyvinula vlhkomilná společenstva 
vysokých ostřic, rákosin a bahnitých substrátů, vzácné jsou porosty s Hottonia palustris v 
periodicky zaplavovaných menších tocích na severozápadě území. Na zarůstající mokré louce 
na západním okrají území se vzácně vyskytuje ochuzený typ slanomilných rákosin s výskytem 
kamyšník polní (Bolboschoenus koshewnikowii), sýtina smáčknutá (Juncus compessus), 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

38 

mochna husí (Potentilla anserina) atd. V jihozápadním cípu NPR Žebračka v mělké tůni se silně 
kolísající hladinou vody byl zaznamenán porost inklinující k as. Glycerio fluitantis – 
Oenanthetum aquaticae s halucha vodní (Oenanthe aquatica), žabník jitrocelový (Alisma 
plantago-aquatica), zblochan vzplývavý (Glyceria fluitans), okřehek menší (Lemna minor) a 
rdesno peprník (Persicaria hydropiper). Vodní tok - parmové pásmo řeky s typickým rybím 
společenstvem. Náhon - umělý tok s vyrovnaným průtokem vody, lokalita velevruba tupého. 
Lokalita je též obývána silnou populací vzácných hrachovek Pisidium amnicum a P. 
moitessierianum. Tůně - široké spektrum tůňových biotopů - dočasné i trvalé se společenstvy 
vodních živočichů (bezobratlí, obojživelníci). 
 
Evropsky významné lokality navržené v NATURA 2000 a Ptačí oblasti zde uvedené, nebudou 
předkládaným záměrem dotčeny ani negativně ovlivněny. 
 
v území přírodních parků 
 
Podle 1. změny územního plánu VÚC Olomoucká aglomerace zasahuje do severní části území 
(do katastru Podhoří) navrhovaný přírodní park Oderské vrchy a do jižní části území (u 
Podhůry) navrhovaný přírodní park Krásnice – Maleník. Účelem zřízení obou přírodních parků 
by měla být především zvýšená ochrana krajinného rázu členitých území s nadprůměrnými 
ekologickými, estetickými a rekreačními hodnotami. Jelikož průběh hranic obou těchto 
přírodních parků je v územním plánu VÚC pouze orientační, je třeba jejich vymezení v návrhu 
územního plánu města považovat za směrné (doporučené). 
 
Katastrální území obce Lipník nad Bečvou není součástí žádného přírodního parku (viz. příloha 
č. 45). Přírodní parky  v okolí nejsou vlivem a stavbou skládky zasaženy. 
 
v významné krajinné prvky 
 
Na území města se nacházejí z obecně vyjmenovaných významných krajinných prvků lesy, 
vodní toky, rybníky a údolní nivy. 
 
Vedle zákonem obecně vyjmenovaných VKP se v území nacházejí další registrované významné 
krajinné prvky : 
Ø VKP v k. ú. Podhoří (v údolí Jezernice v lokalitě V Pekle) registrovaný MěÚ v Lipníku 

k ochraně ekologicky cenné plochy prameništních bylinných a dřevinných společenstev 
s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin (vachta trojlistá, prstnatec májový). 

Ø VKP v k. ú. Lipník (zámecký park) k ochraně mimořádně cenné plochy zeleně. 
Ø VKP v k. ú. Lipník (nad struhou u Podhůry) k ochraně lučinato-křovinatého svahu 

s výskytem vzácnějších druhů rostlin. 
Záměr nezasahuje do žádného VKP v dotčeném území. 
 
v území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 
Kulturní a historický význam 
 
Roku 1989 je historické jádro města bylo historické jádro města vyhlášeno městskou 
památkovou rezervací (Nařízení vlády ČR č. 54). Jedná se o významný soubor městské 
zástavby s původní středověkou půdorysnou stopou. Soustředění občanského vybavení 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

39 

v tomto prostoru ještě umocňuje význam historického jádra města jako centra nejen vlastního 
města, ale i jako centra širšího osídlení. Je zde soustředěno mnoho cenných historických 
památek, lemovaných středověkými hradbami se zachovalými bránami a baštami. Dodnes je 
okrasou náměstí loubí, po lipensku zvané „podloubí“. 
 
Na území města se nachází kulturní památky zařazená do Ústředního seznamu nemovitých 
kulturních památek, jako je např. bývalý zámek s areálem parku, ohradní zdí a hospodářskými 
budovami, okruh městského opevnění, farní kostel sv. Jakuba Většího s bránou a ohradní zdí, 
filiální kostel sv. Františka Serafínského, Sbor církve československé (bývalá Synagoga), 
hřbitovní kaple sv. Petra, měšťanské domy, sochy, mariánské sloupy, kříže a další. V obci 
Loučka nejsou evidovány žádné nemovité kulturní památky. 
 
V blízkosti města se nachází rovněž středověký hrad Helfštýn, který patří k nejrozsáhlejším 
hradům ve střední Evropě. 
 
Archeologický význam 
 
Území města Lipníku nad Bečvou lze charakterizovat jako území s archeologickými nálezy.  
Při případném nálezu archeologických památek v území je nezbytné zajistit ochranu 
archeologických památek, postup je prezentován v příloze č. 53. 
 
V území se nevyskytují paleontologické nebo geologické nálezy a nelze předpokládat 
paleontologické nebo geologické nálezy, ani nemůže dojít k jejich poškození nebo trvalému 
znehodnocení. 
 
v území hustě zalidněná 
 
Lokalita dotčená navrženým záměrem není zalidněna, nejbližší z lidských obydlí je situováno v  
městě Lipník nad Bečvou a obci Loučka. 
 
v území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
 
Na území města Lipníka se nachází jediná povolená skládka – městská skládka komunálního 
odpadu ve výrazné terénní depresi za silničním obchvatem severovýchodně od města (u silnice 
na Loučku). Větší nepovolené skládky v území nejsou, drobnější nepovolené skládky jsou 
průběžně likvidovány. Nejproblémovější jsou z hlediska nepovoleného ukládání odpadů 
zahrádkové kolonie. 
 
Správcem rekultivované skládky, nad areálem skládky Lipník nad Bečvou – viz. příloha č. 2 a 
4, jsou TS Lipník nad Bečvou. Rekultivace skládky již byla dokončena. Plocha rekultivované 
skládky se nachází na k.ú. Lipník nad Bečvou v lokalitě Sudol, ve vzdálenosti cca 1 km od 
města Lipník nad Bečvou, po pravé straně silnice III/4371 Lipník-Loučka). Skládka byla 
využívána pro ukládání odpadu ze svozové oblasti Lipník n.B. Skládka byla provozována TS 
Lipník n.B. Skládkování bylo ukončeno k 31.7.1996. Vlastní skládka zaujímala plochu 2,82 ha. 
Skládka sloužila pro ukládání odpadů kategorie zeminy hlušiny, stavebního rumu a tuhých 
komunálních odpadů pro svozovou oblast Lipník nad Bečvou (cca 14 tisíc obyvatel).  
 
Na zájmovém území ani v jeho těsné blízkosti se nenachází  žádná další stará ekologická zátěž, 
viz. příloha č. 15. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

40 

 
2. Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území 
 
Klimatické poměry, kvalita ovzduší 
 
Klimatické poměry 
Klimatologická klasifikace E.Quitta (1971), viz. příloha č. 24 a 25, řadí lokalitu k oblasti MT 
11, charakterizované dlouhým, teplým a suchým létem, krátkým přechodným obdobím s mírně 
teplým jarem a mírně teplým podzimem a krátkou, mírně teplou, velmi suchou zimou 
s krátkým trváním sněhové pokrývky. Navazující vyšší partie při okrajích Moravské brány jsou 
součástí mírně teplé klimatické oblasti MT 10, která se od oblasti MT 11 liší pouze mírně 
suchým létem. Klimatické charakteristiky – viz. příloha č. 29. 
 
Průměrná roční teplota se pohybuje podle polohy od 7 do 8,5 OC. Nejteplejším měsícem je 
červenec s průměrnou teplotou 17 až 18,5 OC, nejchladnějším leden s průměrnou teplotou –2 
až -3 OC. Roční průměrné trvání oblačnosti – viz. příloha č. 26 a slunečního svitu – viz. příloha 
č. 28. 
 
Roční úhrn srážek činí v dlouhodobém průměru 650 – 700 mm, viz. příloha č. 27. Nejvíce 
srážek spadne v letním období (červen - srpen), nejméně ve druhé polovině zimy (leden - 
březen). 
 
Charakteristiky proudění vzduchu jsou výrazně ovlivněny reliéfem (zejména protáhlým tvarem 
Moravské brány). Pro přesnější charakteristiku viz. větrná růžice prezentovaná v příloze č. 30.  
 
Lokální klimatické rozdíly jsou způsobeny především proměnlivým osluněním různě 
orientovaných svahů. Pro údolní polohy je příznačný výskyt teplotních inverzí, v údolí Bečvy 
často značného plošného rozsahu. V chladném období roku bývají inverze nezřídka 
doprovázeny mlhami. 
 
Kvalita ovzduší 
 
Území města hodnoceno jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší. Hlavními zdroji znečištění 
ovzduší v území jsou : 
Ø silniční doprava (zejm. zdroj oxidu uhelnatého, oxidů dusíku a uhlovodíků) – míra 

znečištění je v závislá především na intenzitě dopravy po jednotlivých komunikacích, 
Ø lokální topeniště na tuhá paliva – významně ve  všech venkovských místních částech, 
Ø chovy hospodářských zvířat – především farmy v Loučce, Podhoří a Nových Dvorech, 
Ø větrná eroze, způsobující v předjarním a časně jarním období zvýšenou prašnost zejména 

v okrajových partiích zastavěných území v sousedství zorněných pozemků. 
 
V okolí se nenacházejí žádné velké průmyslové nebo energetické zdroje znečištění ovzduší, 
jejichž působením by v období inverzí vzniklo nebezpečí smogových stavů. Území je současně 
zasaženo vlivem dálkového přenosu emisí (situace je i zde příznivější vůči předcházejícímu 
období) a dálniční dopravou, která se vine mezi skládkou a městem Lipník nad Bečvou. 
 
Vzhledem k orografii území, situování skládky v horní poloze údolní deprese  a polohy nižší 
polohy města může docházet k mikroadvektivním procesům (katabatické stékání ochlazujícího 
se vzduchu do údolních poloh i s možným přenosem pachových látek a škodlivin z bioplynu) 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

41 

probíhajícími v chladné části roku a v noci. Dosah však nebude významný z důvodů malé 
plochy údolní deprese. Rozptyl atmosférických příměsí (emise bioplynu a zápachových látek 
z tělesa skládky) může mít v území předpoklady k rozptylu atmosférických příměsí. Rozptyl 
škodlivin a zápachu bude dále způsoben i intenzivnějším provětráváním území. 
 
Voda, hydrologie 
 
Povrchové vody 
 
Území přísluší celé do povodí řeky Bečvy (povodí č. 4 - 11 - 02 - 056), správce Povodí 
Moravy a.s, Brno. Hlavním tokem území je řeka Bečva, protékající kolem jižního okraje 
Lipníka přibližně od východoseverovýchodu k západojihozápadu. Říční síť tvoří kromě 
vlastní Bečvy především jejích několik pravostranných přítoků, většinou stékajících 
z Oderských vrchů či jejich úpatní části - Trnávka, Loučka, Jezernice, Hlásenec, Žabník. 
Výrazně zahuštěná je říční síť v přechodové oblasti Oderských vrchů a Bečevské brány, kde 
pramení řada drobných občasných toků. Vodnost toků je s výjimkou Bečvy nízká. Rozložení 
průtoků v tocích je v průběhu roku přirozeně rozkolísané. Obecně nejvíce vody odteče v 
jarních měsících, nejméně koncem léta a na podzim, kdy některé drobnější toky vysychají. 
 
Dalšími vodními toky v okolí skládky jsou potok Hlásenec, 5-52-2, ve východní části k.ú., 
nezasahuje do zastavěného území města a potok Loučka, 3-54-1, ve střední části k.ú., vede 
přes zastavěné území města ve správě Zemědělská vodohospodářská správa, územní pracoviště 
Přerov. 
 
Oblast náleží do regionu povrchových vod, středně vodnou se specifickým odtokem středně 
rozkolísaným. Retenční schopnost území je malá, koeficient odtoku poměrně vysoký. 
Povrchový odtok probíhá plošným ronem, který se soustřeďuje do dna místních terénních 
depresí, které jsou pak odvodňovány přirozeným sklonem terénu směrem k trati ČD. Vody pak 
procházejí pod tratí propustem do umělého rybníčku a odsud náhonem do řeky Bečvy. 
 
Jedinou stálou přirozenou vodní nádrží je v území tůň v odstaveném rameni Bečvy chráněná v 
přírodní rezervaci Škrabalka. Umělých vodních nádrží je v území vícero, ve všech případech 
však jde o výměrou nevelké plochy (např. průtočný rybník na Trnávce u Loučky, obtočný 
rybník u pily pod Podhořím, umělé jezírko poblíž soutoku Bečvy a Loučky z jižní strany 
Lipníka). 
 
Podle mapy ochrany vod ČR se posuzované území ze širších hledisek ochrany významných  
vodních zdrojů a CHOPAV (dotčené území neleží v CHOPAVu) vyznačuje jako prostředí 
téměř nebo zcela nepropustné s ochranou individuální (pro území s nízkým využitelným 
množstvím podzemní vody a malým zvodněním) – viz. příloha č. 43. 
 
Jakost povrchových vod v širším okolí je prezentována v příloze č. 41 a 42. 
 
Vlastní oblast skládky je odvodňována místní vodotečí do stávajícího propustku pod tratí ČD 
Přerov - Petrovice. Trubní propust DN 1200 se nachází v km 200,519 této trati. Lokalita 
skládky neleží v záplavovém území města Lipníku nad Bečvou (vyhlášené záplavové území 
řeky Bečvy). 
 
Podzemní vody, minerální vody 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

42 

 
Oběh podzemních vod je vzhledem k místním hydrogeologickým podmínkám vázán zejména na 
nivní a terasové štěrkopísky, výrazné podpovrchové zvodnění však charakterizuje celou oblast 
Bečevské brány, dotovanou z území Oderských vrchů. 
 
Oběh mělké podzemní vody zájmového území je dotován pouze atmosférickými srážkami, 
voda prosakuje po stropu nepropustného podloží a kumuluje se v údolní nejnižší části území, 
kde vytváří souvislou hladinu, což dokumentují naměřené údaje v archivních vrtech (naražená 
hladina podzemní vody – 4,5 až 1,6 m p.t. a ustálená voda 1,2 až 1,0 m p.t.). Na svazích údolní 
prohlubně nebyla podzemní voda nikdy navrtána. Podzemní voda je charakteru – přechodný 
smíšený typ vod – sladké až minerálně slabě zásadité až neutrální, jednotného typu kalcium 
bikarbonatum. 
 
Podzemní voda stéká kolektorem nepatrně propustného hlinitého pokryvu v údolí ve směru 
sklonu dna, tj. sever – jih, což se projevuje místním zamokřením a zvýšenou vlhkostí 
podpovrchových hlín na dně údolí. 
 
Na k.ú Lipníku na Bečvou se nenachází žádný zdroj léčivých vod, ani jeho ochranné pásmo, 
ani zde není situováno ochranné pásmo lázeňského místa. 
 
Ochranná pásma vodních zdrojů 
 
Do k.ú. Lipníka n.B. zasahuje ochranné pásmo 1. a 2. stupně vodního zdroje Závrbek a 
ochranné pásmo 1. a 2. stupně vodního zdroje Podhoří a ochranné pásmo 1. a 2. stupně 
vodního zdroje Loučka. 
 
Z hlediska využívání podzemní vody k pitným účelům lze uvést, že v blízkém okolí zájmového 
území skládky není žádný vodárensky využívaný zdroj podzemní vody a tedy zde nejsou 
vyhlášena ochranná pásma vod. 
 
Geomorfologie 
 
Do území zasahují celkem tři geomorfologické celky – Moravská brána, Nízký Jeseník a 
Podbeskydská pahorkatina – viz. příloha č. 31. Většina území (celý katastr Trnávky, téměř celé 
katastry Lipníka a Nových Dvorů a jižní části katastrů Loučky a Podhoří) přísluší k Moravské 
bráně, zastoupené podcelkem Bečevská brána (okrsky Jezernická pahorkatina a Bečevská 
niva). Severní část území (části katastrů Loučky a Podhoří) náleží Nízkému Jeseníku, podcelek 
Oderské vrchy, okrsky Kozlovská vrchovina a Boškovská vrchovina (Demek J. a kol. 1987). 
Podbeskydská pahorkatina (podcelek Maleník) zasahuje nepatrně do jižní části katastru 
Lipníka (v oblasti Podhůry) a jihovýchodní části katastru Nových Dvorů.  
 
Prostor skládky leží v erozivní rýze a vytváří úžlabí otevřené směrem k jihu s nadmořskou 
výškou 255 - 271 m n m. 
 
Geologické poměry 
 
Širší vztahy 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

43 

Z geologického hlediska jde o tektonicky relativně pokleslé území (prolom) vyplněné 
různorodými nezpevněnými neogénními (mladotřetihorními) a kvartérními (čtvrtohorními) 
sedimenty – v povrchových vrstvách především sprašovými hlínami a sprašemi (v pahorkatinné 
části), svahovými hlínami (v širokém pásu podél úpatí Nízkého Jeseníku), fluviálními písčitými 
štěrky (podél Bečvy a ostrůvkovitě v pahorkatinné části) a povodňovými písčitými hlínami a 
hlinitými písky (v nivě Bečvy), méně též např. vápnitými jíly (ve svazích údolí Trnávky, 
Hlásence a Jezernice). Reliéf území je poměrně plochý (v pahorkatinné části) až rovinatý (v 
široké nivě Bečvy). Pro pahorkatinnou část celkově skloněnou k jihu jsou charakteristické 
protáhlé, široce zaoblené hřbety a málo zahloubená, někdy sklonově asymetrická údolí vodních 
toků se svahy místy modelovanými sesuvy. V akumulační rovině údolní nivy řeky Bečvy jsou 
patrné dva zřetelně odlišené nivní stupně. 
 
Severní část území je  budována souvrstvím zpevněných spodnokarbonských (kulmských) 
sedimentů – břidlic, drob a prachovců. Reliéf je zde velmi členitý. Jednotlivé hřbety s příkrými 
svahy jsou navzájem oddělené hlubokými údolími vodních toků (např. Jezernice či Žabníku). 
Velice nápadným tvarem reliéfu je vysoký a příkrý okrajový svah vázaný na tektonickou linii 
(zlom). 
 
Na geologické stavbě Podbeskydské pahorkatiny se zde podílejí opět spodnokarbonské 
(kulmské) sedimenty (zejm. droby, méně břidlice a prachovce), překryté zčásti nezpevněnými 
svahovými sedimenty (zejm. kamenito-písčitými hlínami). Původní reliéf výrazného okrajového 
zlomového svahu členěného svahovými údolími a stržemi je výrazně narušen velkým 
kamenolomem.  
 
Grafické znázornění geologických poměrů je uvedeno v příloze č. 32 a 33.  
 
Lokalita 
 
Geologické podloží skládky tvoří nepropustné plastické jíly, které překrývá 0,7 - 1,7 m mocná 
vrstva nepatrně propustných hlín s koeficientem propustnosti K = 1.10-8 m.s-1.  
 
Dotčené území se nachází v geologické oblasti kvartérních struktur. Kvartérní struktury jsou 
zastoupeny převážně jíly a málo zpevněnými jílovci a tvoří tak nepropustné podloží, viz. 
sestrojený geologický řez údolím – příloha č. 12. Z geologického posouzení, které bylo 
provedeno (01/2004), vyplývá, že podloží je tvořeno neogenními sedimenty s jíly, které jsou 
pevné a jejich mocnost je v této oblasti několik desítek metrů, viz. geologický profil vrtů - 
příloha č. 11. Koeficient nepropustnosti je vyhovující, ve vztahu k požadavkům normy ČSN 83 
8030, čl.7.2.1. 
 
Ze závěru předběžného geologického posouzení vyplývá, že se hodnota koeficientu 
propustnosti při zhutnění na požadovanou objemovou hmotnost, resp. při měření 
nepropustnosti zemin v rostlém stavu (přirozená geologická bariéra), bude pohybovat řádově 
v rozmezí 10-9 až 10-11 m.s-1, což je velmi příznivá situace pro rozšíření skládky (SQZ, s.r.o., 
02/2004) a to v rozmezí mocnosti neogenních sedimentů řádově desítek metrů. Je tedy reálné  
oprávněně předpokládat, že obdobná situace bude rovněž při řešení a realizaci etapy jižně od 
stávajícího tělesa skládky. 
 
Další zhodnocení podložních podmínek se provede až po provedení zemních prací do úrovně 
pláně s předpokládanou geologickou bariérou. Provede se odběr vzorků a laboratorní zkoušky 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

44 

podle požadavků normy ČSN se zhodnotí existence geologické bariéry a potřeba dalších 
zemních prací. 
 
Hydrogeologické poměry 
 
Předkvartérní sedimenty zastoupené převážně jíly a málo zpevněnými jílovci tvoří téměř 
nepropustné podloží, které izoluje kvartérní zvodně. Na druhé straně vyvinutý pokryv 
sprašových hlín tvoří povrchovou izolační vrstvu, která je rovněž charakteristická malou 
propustností dle zrnitostních rozborů řádově 10-8 až 10-10 m.s-1. Podle klasifikace propustnosti 
dle J. Jetele se jedná o zeminy nepatrně propustné až velmi slabě propustné, třídy propustnosti 
VII – VIII. Podložní neogenní jíly s vysokým obsahem velmi jemných jílovitých částic jsou 
prakticky nepropustné a vytváří stropní izolátor. Hydrogeologická charakteristika širšího 
území – viz. příloha č. 36 a 37. 
 
Podpovrchový hlinitý pokryv překrývající jíly vytváří kolektor mělké vody, přestože náleží do 
skupiny nepatrně propustných zemin. Podzemní voda je vázána na propustné písčité vložky 
v jílovitých terciérních sedimentech. Směr proudění podzemní vody je cca od severozápadu na 
jihovýchod. 
 
V podloží skládky se nacházejí únosné kvartérní sedimenty, které postupným přitěžováním 
tělesem skládky nebudou narušeny mezní stavby základové vrstvy. 
 
Je nezbytné věnovat pozornost klesání údolí směrem k nivě řeky Bečvy (tj. k hlavní terase) 
z důvodů směru proudění mělké podpovrchové vody na rozhraní hlinitého pokryvu a jílů 
v relaci se směrem sklonu terénu. Dle předběžného geotechnického průzkumu (SQZ, s.r.o., 
02/2004) pro rozšíření skládky Lipník nad Bečvou nebyla v místě uvažované stavby naražena 
hladina podzemní vody v žádné z kopaných sond (tj. do hloubky 2 m p.t.). 
 
Podle hydrogeologické mapy – bilanční příloha směrného vodohospodářského plánu leží 
lokalita v R 55, viz. příloha č. 38. 
 
Ložiska  nerostných  surovin   
 
Na k.ú. obce Lipník nad Bečvou se nachází chráněné ložisková území - CHLÚ Nové Dvory, 
ložisko štěrkopísku, (číslo ložiska 008 700) a CHLÚ Podhůra, ložisko stavebního kamene, 
(číslo ložiska 033 300), se stanoveným DP Lipník nad Bečvou, který je současně chráněným 
ložiskovým územím (CHLÚ) a dále obývací prostory - DP Lipník nad Bečvou (Podhůra), 
evt.č. 7/0728, stanoven pro organizaci STRABAG ČR a.s.se sídlem České Budějovice. 
 
Podle účelových map ložisek nerostných, se v blízkosti lokality skládky nenachází žádné 
ložisko výhradních nerostů ve smyslu znění Horního zákona, žádné DP a ani žádná CHLÚ, ani 
poddolovaná území, ani žádná jiná ložiska nerostných surovin, jako např. pískovny nebo menší 
lomy na stavební kámen, která by zasahovala třeba i jen do blízkosti navrženého záměru, viz. 
příloha č. 34 a 35. 
 
Seismicita  území   
 
Z hlediska seismicity náleží zkoumaná oblast ke IV. stupni MCS podobně jako většina území 
ČR. Jedná se tedy o oblast seismicky stabilní. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

45 

 
Geodynamické jevy 
   
Geodynamické jevy se v lokalitě vyskytují jen ojediněle a jsou zastoupeny převážně svahovými 
pohyby. Eventuální sesuvy jsou však vázány na pohyb povrchových kvartérních sedimentů 
v místech s morfologickou predispozicí.  V menší míře se zde vyskytuje výmolová eroze, která 
v minulosti přispívala ke konečné modelaci celkového reliéfu. Svahové deformace nebyly 
v zájmovém území a jeho nejbližším okolí zaznamenány. 
 
Půda pokryv 
 
Půdní pokryv řešeného území je podle Syntetické půdní mapy České republiky (MZ a MŽP 
ČR, 1991) poměrně pestrý. V pahorkatinné části dominují hnědozemě a fluvizemě 
(illimerizované půdy) na sprašových hlínách, a to jak typické, tak i pseudoglejové (s občasným 
přebytkem vody v půdním profilu), v západní části přecházející v černozemě na spraších. Na 
podloží kulmských sedimentů v Oderských vrších se vytvořily převážně typické kambizemě 
(hnědé půdy), zčásti v kyselé varietě, s ojedinělými přechody do pseudoglejů (v místech 
s občasným přebytkem podzemní vody). V jihovýchodní části (v okrajovém svahu Maleníku) 
se na podloží svahových sedimentů nacházejí pseudoglejové fluvizemě. Na náplavy široké 
bečevské nivy a potočních niv přítoků Bečvy je vázán plošný výskyt půd trvale ovlivněných 
podzemní vodou – typických a glejových fluvizemí (nivních půd). 
 
Na základě zrnitosti lze většinu půd charakterizovat jako půdy střední (obvykle s převahou 
prachové frakce a s relativně vyrovnaným podílem písčité a jílovité frakce). 
 
Dle pedologického průzkumu v lokalitě jsou půdy vyvinuty ve sprašových hlínách, v jejich 
podloží se nacházení pelitické sedimenty (vápenité jíly) předkvartérního podloží. Mocnost 
ornice je cca 25 cm, mocnost podornice cca 50 – 70 cm. 
 
Les, PUPFL 
 
Celková výměra lesů v řešeném území je cca 305 ha. Lesnatost území je celkově nízká - činí 
cca 10 %. Největší plochy lesů se nacházejí v severní části území, v katastrech Loučky a 
Podhoří a to většinou v přímé návaznosti na komplex vojenských lesů, na rozhraní Oderských 
vrchů a Bečevské brány. Dále k jihu je pak zastoupení lesů minimální (v katastru Trnávky 
nejsou lesy zastoupeny vůbec). Menší lesní celky jsou situovány v nivě Bečvy jihovýchodně až 
východně od Lipníka (v lokalitách Škrabalka a Závrbek). 
 
V lesním komplexu v okrajové části Oderských vrchů jsou zastoupeny jak lesy s přírodě 
blízkou až přirozenou dřevinnou skladbou (s převažujícími geograficky původními listnatými 
dřevinami), tak i lesy s dřevinnou skladbou přírodě vzdálenou (s dominancí jehličnanů). Lesy 
s přírodě bližší skladbou převažují v příkrých svazích (zejm. okrajovém svahu Oderských vrchů 
a ve svahu údolí Žabníku) a ve dně údolí Jezernice. Tyto porosty jsou vesměs druhově velmi 
pestré – k nejčastěji zastoupeným dřevinám patří dub zimní, buk, habr, lípa, javor klen, místy i 
smrk, borovice, jedle či modřín, ve dně údolí Jezernice též jasan a olše lepkavá. V mírnějších 
hřbetních partiích a v méně výrazných svazích plošně dominují smrkové porosty, porůznu 
s příměsí modřínu, vzácněji buku, jedle, dubu zimního, aj.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

46 

Pro lesy pod úpatím Oderských vrchů (většinou v k. ú. Loučka) je charakteristická velmi 
proměnlivá druhová skladba. Střídají se zde druhově pestré a přírodě blízké smíšené lesy 
s převahou původních listnatých dřevin (vlivem častého podmáčení zejm. jasan, dub letní, 
třešeň ptačí, lípa, olše lepkavá, habr) a přírodě vzdálené smrkové monokultury. 
 
Ve fragmentech lužních lesů v nivě Bečvy se střídají přírodě bližší porosty s dubem letním, 
jasanem, olší lepkavou, vrbami a topoly s přírodě vzdálenými monokulturami topolových 
kříženců, většinou již ovšem podrůstajících původními dřevinami luhu. Místy (zejména při 
okrajích některých porostů) je významně rozšířen nepůvodní akát. 
 
Dominance nepůvodních dřevin (zejm. smrku a topolových kříženců) v lesních porostech 
neodpovídá přirozeným stanovištním podmínkám a vede k degradaci přirozených funkcí lesa 
(zejména ekologické, půdoochranné a vodohospodářské). 
 
Většina lesů na území města je zařazena do kategorie lesů hospodářských, výjimku tvoří 
nepatrná část lesního porostu v lokalitě Závrbek, začleněná do PHO vodního zdroje I. stupně, 
která spadá do kategorie lesů zvláštního určení. Lesy ochranné v území skládky zastoupené 
nejsou. 
 
Biogeografie, fytogeografická charakteristika 
 
Podle Biogeografického členění České republiky (M. Culek, 1996) se zájmové území nachází v 
biogeografické provincii středoevropských listnatých lesů, na pomezí karpatské a hercynské 
podprovincie. Karpatská podprovincie je reprezentována v území Hranickým bioregionem a 
patří k ní výrazně větší a méně členitá jižní část území. Hercynská podprovincie je v území 
reprezentována Nízkojesenickým bioregionem a přísluší k ní menší a členitější severní část. 
 
Regionálně fytogeografické členění ČSR (Botanický ústav ČSAV, 1987) řadí území na pomezí 
fytogeografických obvodů Karpatské mezofytikum (zastoupeného fytogeografickým okresem 
Moravská brána) a Českomoravské mezofytikum (zastoupeného fytogeografickým okresem 
Jesenické podhůří). Z fytogeografických vegetačních stupňů jsou zastoupeny stupeň kolinní 
(pahorkatinný) a stupeň suprakolinní (kopcovinný).  
 
Původní vegetaci území tvořily dle Geobotanické mapy ČSSR vydané Botanickým ústavem 
ČSAV (1970) v nivách toků lužní listnaté lesy, v pahorkatinné části především dubo-habrové 
háje, v Oderských vrších pak acidofilní doubravy (v okrajovém výslunném svahu) a květnaté 
bučiny. 
 
V území dominuje z hlediska biogeografického údolní niva a směrem severním dubo-bukový 
stupeň (viz. příloha č. 44).  
 
Potenciální vegetaci území představuje střemchová jasenina, místy v komplexu s mokřadními 
olšinami a lipová dubohabřina , viz. příloha č. 48. 
 
Dřeviny rostoucí mimo les se na lokalitě nenachází. V rámci navrhované rekultivace skládek je 
uvažováno s výsadbou mělce kořenících dřevin na rekultivovaném tělese skládky. 
 
Biota -  flóra, fauna  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

47 

Plochy krajinné zeleně slouží pro zachování a obnovu přírodních hodnot území. Do 
zastavěného území sídel zasahují většinou podél vodních toků.  Další krajinná zeleň - porosty 
topolů - se nachází v Lipníku v pásu jižně od ulice Hranická, v Trnávce podél záhumení cesty 
v severní části obce s krásnými babykami, jasany, lípami, javory, habry a na svazích kolem staré 
silnice Lipník – Olomouc. 
 
V okolním území jsou lokalitami se zjištěným výskytem zvláště chráněných druhů organismů 
především přírodní rezervace Škrabalka, registrovaný významný krajinný prvek V Pekle a 
některé lesní porosty v okrajové části Oderských vrchů. Lze ovšem předpokládat daleko vyšší 
skutečné rozšíření zvláště chráněných druhů organismů, a to zejména ve vazbě na další 
existující ekologicky významné segmenty krajiny. 
 
Z botanického hlediska nebyly v místě navržené stavby  nalezeny žádné zvláště chráněné druhy 
rostlin podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky č.395/1992 Sb. 
Pozemky jsou pokryté ruderálními porosty a z části náletovými dřevinami. 
 
Vzhledem k charakteru dotčeného území a trvalému provozování skládky nebyl v místě 
proveden biologický průzkum se zaměřením na faunu. Lze očekávat zejména výskyt 
synantropních živočichů. 
 
Krajinný ráz 
 
Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či 
oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 
krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s 
ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních 
dominant krajiny, harmonického měřítka a vztahů v krajině. 
 
Pohledově exponovaná část skládky je pohledem z jihu od města Lipníku nad Bečvou a  od 
komunikací, trasovaných mezi městem Lipník nad Bečvou a skládkou, kdy skládka působí 
rušivě. Těleso skládky působí jako výrazná negativní lokální dominanta. Po ukončení 
rekultivačních prací a především provedené výsadbě dřevin se relativně „přirozeně“ začlení do 
stávající krajiny. Umístění tělesa skládky bylo vzhledem k charakteru krajiny umístěno tak, aby 
nebyly dotčeny žádné jiné významné dominanty či hodnotné segmenty krajiny.   
 
 
 
 
Obce, mikroregiony, sdružení 
 
Město Lipník nad Bečvou se nachází v Olomouckém kraji, v bývalém okrese Přerov (v jeho 
středu), Město Lipník nad Bečvou se nachází přibližně uprostřed mezi městy Přerov a Hranice 
na Moravě. Zastavěné území obce je v nadmořské výšce 259 m n m. Komunikační sítí – 
rychlostní komunikací R35 a silnicemi I. a III. třídy je město Lipník nad Bečvou napojeno na 
vyšší sídelní centra – Přerov (25 km), Hranice na Moravě (10 km) a Olomouc (23 km). Lipník 
nad Bečvou leží v Olomoucké aglomeraci s vazbou na centrum – Olomouc.  
 
V městě žije cca 8560  obyvatel a do budoucna lze počítat v realistické variantě nárůst na 
9.300 obyvatel v roce 2030. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

48 

 
Současná prostorová struktura města a jeho zázemí představuje systém osídlení koncentricky 
uspořádaný kolem vlastního města Lipníku nad Bečvou s rozvinutým radiálně okružním 
dopravním systémem a s dlouhodobým důrazem na rozvoj jádrového města a umožněním 
přiměřeného (nikoliv však překotného) rozvoje přilehlých obcí. 
 
Zástavba obce Loučka je charakteristická řadovým nebo volným řazením objektů podél silnic a 
ostatních místních komunikací. Starší obytná struktura je tvořena volně stojícími nebo 
řadovými objekty „grunty“ (zemědělské usedlosti a grunty s dvorním hospodářským traktem), 
které tvoří typickou formu zastavění. Dále je v obci zastoupena řadová domkařská struktura. 
Obec nemá urbánně přesně formované centrum, ale jako přirozené centrum funguje prostor 
před a v okolí školy, které bylo zřejmě původním centrem obce. Původní zástavbu lze 
charakterizovat jako typicky venkovskou-zemědělskou. Tato struktura se dochovala až do 
současnosti bez zásadních změn. Poválečnou výstavbu je možno označit za typicky  městského 
či příměstského typu. 
 
Současná struktura občanského vybavení ve městě je v zásadě stabilizovaná, a to ve své 
nekomerční i komerční části. Za nekomerční část občanského vybavení považujeme – školství 
(mateřské, základní školy, gymnázium, střední školy), kulturu (zámek, sokolovna, knihovna, 
středisko volného času), správu (úřady veřejné správy – obec s rozšířenou působností, 
pověřený úřad), sport (sportovní areál, koupaliště) zdravotní a sociální péči (poliklinika, 
ubytovna, domov důchodců), aj. Komerčními typy občanského vybavení jsou především 
obchod, služby, administrativa a vybavení cestovního ruchu. 
 
Současná ekonomická základna města je založena na zemědělsko – průmyslové bázi. Výrobní 
aktivity jsou představovány jak zemědělskou činností, tak i těžbou a zpracováním dřeva. 
Hlavním nosným ekonomickým činitelem ve městě je ovšem základna průmyslová (historicky 
situovaný strojírenský a lehký průmysl). Výrobní aktivity mají v Lipníku n.B. silnou tradici, 
která hrála ve vývoji města a jeho spádového a zájmového území významnou roli. Výrobní 
funkce je  zastoupena těmito nejvýznamnějšími provozy, jako jsou Vojenské lesa a statky ČR, 
divize Lipník nad Bečvou, STROJTOS LIPNÍK a.s., MetalPlast Lipník n.B., EUROMATCH 
s.r.o., Traweko 96 s.r.o., M-MOOS s.r.o., Technické služby města Lipník n.B., Antonín 
Cedidlo – DELIKAN, aj. 
 
Územní plán 
 
Lokalita skládky je zařazena do Ploch neurbanizovaných – pro účely územního plánu se jedná 
o plochy převážně nezastavěné, ve kterých je přípustnost nebo podmíněná přípustnost výstavby 
objektů omezena a regulována účelem využití, případně limitem jejich využití, vyjádřených v  
„Regulačních podmínkách pro plochy neurbanizované“. Jedná se o plochy pro skládkování – 
TS, viz. příloha č. 16. 
 
Charakteristika plochy - území řízeného ukládání odpadů pro ukládání všech druhů odpadů,  
kromě odpadů nebezpečných. Provoz skládky se řídí zpracovaným provozním řádem skládky. 
 
Funkční využití : 
Přípustné Ø technologická zařízení pro ukládání odpadů 

Ø zařízení administrativní pro zabezpečení funkce hlavní 
Ø stavby a zařízení hygienicko sociální pro zaměstnance 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

49 

Podmíněně přípustné Ø stavby a zařízení technického vybavení 
Ø stavby a zařízení pro dopravu 

Nepřípustné Ø jiná než hlavní funkce území je nepřípustná 
 
Rekultivovaná stará skládka (nad areálem skládky) je zařazena do ploch rekultivovaných 
skládek. 
 
Plochy pro veřejně prospěšné stavby a pro provedení asanací - veřejné komunikace - A26/L - 
plocha pro umístění MÚK silnic I/35 a I/47 v Lipníku nad Bečvou – viz. příloha č. 17. 
 
Rekreace 
 
Území města leží v oblast mezi Oderskými a Hostýnskými vrchy v tzv. Moravské bráně. 
V severní části řešeného území se rozkládá rozlehlá lesní plocha – VVP Libavá. K. ú. Lipník 
nad Bečvou vede řada značených turistických tras. Území se nachází v oblasti cestovního 
ruchu díky historickým a kulturním památkám (hrad Helfštýn, MPR města Lipník nad Bečvou). 
V řešeném území je zastoupena hromadná i individuální rekreace. Přes řešené území je 
navržena cyklistická stezka, která je vedena po stávajících vozidlových a účelových 
komunikacích. 
 
Vybavení a možnosti volnočasovými aktivitami – rekreací a sportem se již v současnosti stávají 
jedním z hlavních indikátorů kvality života ve městě. Město Lipník nad Bečvou má skutečně 
mimořádný kulturní a přírodní potenciál pro rozvoj těchto funkcí. Jejich rozvoj i v souvislosti 
s rozvojem cestovního ruchu by měl být v co možná nejkratší době výrazně akcelerován. 
Z hlediska kulturních atraktivit je to jednak samotné historické jádro - městská památková 
rezervace a jednak blízký hrad Helfštýn, pro nějž je Lipník nad Bečvou výchozím turistickým 
bodem. Je proto nutné posilovat nejen atraktivitu jednotlivých lokalit, ale především vytvářet 
jejich spojitý systém s dostatečným vybavením. Pro rozvoj rekreační funkce se jako 
nejpříhodnější jeví území v okolí řeky Bečvy, a to zejména pro rozvoj rekreace v krajinné 
rekreační zeleni. Touto rekreační zónou „Pobečví“ již dnes prochází několik značených 
turistických cest a jedna cyklotrasa. 
 
Individuální rekreace je zastoupena plochami individuální rekreace v rekreačních nebo 
zahrádkářských chatách, případně v plochách zahrad. Jedná se o ucelené lokality v oblasti 
Ořechy - severní část města, lokalita u chmelnice v západní části města, lokalita u městské 
ČOV, plochy mezi silnicí I/47 a železnicí v západní části města a plochy při silnici III. třídy 
směr Loučka.  
 
Ochranná pásma 
 
Ø Ochranná pásma komunikací, vyplývající z platných právních předpisů, od osy silnice nebo 

od osy s přilehlého jízdního pruhu jsou : 
- silnice I. třídy 50 m 
- silnice II. a III. třídy 15 m 
- místní komunikace II. třídy 15 m. 

Ø Ochranné pásmo železnice celostátní vysokorychlostní - ve vzdálenosti 100 m od krajní 
koleje, nejméně však 30 m od hranic obvodu dráhy  (pro dráhy celostátní 
vysokorychlostní). 

Ø Ochranné pásmo železnice celostátní, regionální - ve vzdálenosti 60 m od osy krajní koleje. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

50 

Ø U vodovodních řadů a kanalizačních stok : 
- do průměru 500 mm včetně - 1,5 m 
 - nad průměr 500 mm - 2,5 m. 

Ø Ochranné pásmo plynovodů jsou děleny podle profilů od povrchu potrubí : 
- do DN 200 4 m 
- do DN 500 8 m*. 

Ø Bezpečnostní pásmo VTL plynovodů je stanoveno do profilu DN 250 – 20,0 m a nad DN 
250 – 40,0 m. 

Ø Ochranné pásmo venkovního vedení činí od krajního vodiče na každou stranu - u napětí 
nad 1 kV do 35 kV včetně 7 m (10 m - platné podle původních předpisů)  

Ø Ochranné pásmo podzemního vedení do 110 kV včetně činí 1 m  po obou stranách krajního 
kabelu. 

Ø Telefonní kabel (správa Český Telecom, a.s. Olomouc) činí 2 m  po obou stranách kabelu. 
Ø Do k.ú. Lipník nad Bečvou zasahuje ochranné pásmo nemovité kulturní památky – hradu 

Helfštýna, které bylo vydáno Okresním úřadem Přerov, referátem kultury dne 23.12.1994, 
pod čj.: kult. 1034/94-404/5. 

Ø Radioreleové spoje - provozovaná RR trasa pro Radiomobil v úseku BTS Lipník nad 
Bečvou (Bratrská 34) – BTS Hranice na Moravě (Nová 1823). 

 
Ochranná pásma nejsou novostavbou skládky narušena, i když se v areálu skládky vyskytuje 
trasa vodovodu, dle sdělení byla provedena přeložka vodovodu a do tělesa skládky a pozemků 
pro rozšíření skládky nezasahuje. Trasa zemního plynu vede  mimo areál skládky.  
 
 
ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 
 
1. Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti 
 
Charakteristiky jednotlivých vlivů je popsány v jednotlivých kapitolách předkládaného záměru 
– viz. jednotlivé kapitoly Vstupní údaje (Půda, Voda, Ostatní surovinové a energetické zdroje, 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu), Výstupní údaje (Ovzduší, Odpadní vody, Odpady, 
Hluk a vibrace, Záření radioaktivní, elektromagnetické), Rizika havárií a z části v kapitole 
Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území a Charakteristika 
významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území. 
 
 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Navržený záměr rozšíření skládky se nachází na k.ú. Lipník nad Bečvou v údolní depresi  podél  
silnice   směrem   k obci Loučka (viz. příloha č. 2 a 20). Skládka je v dostatečné vzdálenosti 
600 m k nejbližší obytné zástavbě města Lipníku nad Bečvou. Byly vyhodnoceny následné 
vlivy navrženého záměru rozšíření skládky. 
 
Vliv na obyvatelstvo 
 
Pracovní prostředí 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

51 

Z hlediska zajištění bezpečnosti práce při provozu skládky je záměr navržen a bude proveden 
takovým způsobem, aby neohrožoval život a zdraví jejich uživatelů. Uvažovaná technologie 
skládkování nepředstavuje pro zaměstnance zvýšenou míru rizika (postupovat v souladu 
s požadavky ust. zákona  č. 258/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů a novel a vyhlášky 
89/2001 Sb.). 
 
Pro skladování a manipulaci s odpady jsou zpracovány provozní řády, zaměstnanci jsou 
vybaveni předepsanými osobními ochrannými pracovními prostředky a minimálně 1 x ročně 
budou školeni. Provozní objekt je vybaven sociálním zařízením a lékárničkou pro poskytnutí 
první pomoci. 
 
Rizika ohrožení zdraví  pracovníků jsou dostatečně řešena v provozním řádu a pracovníci jsou 
povinni tento řád dodržovat stejně tak, jako předpisy o bezpečnosti a hygieně práce. 
 
Pracovní prostředí nevykazuje žádnou významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou 
zátěž ve vztahu k zaměstnancům závodu. Negativní vlivy na pracovní obsluhu se 
nepředpokládají za dodržení provozního řádu, bezpečnosti a hygieny práce. 
 
Vlivy na obyvatelstvo, ochrana veřejného zdraví, faktory pohody 
 
Nakládání s odpady v souladu s platnými legislativními předpisy bylo a je hlavním cílem 
vlastníka a provozovatele skládky - společnosti AVE Lipník. Skládka má 
relativně optimalizované svozové trasy, které do značné míry minimalizují zhoršování životního 
prostředí vlivem činnosti svozové techniky. Svoz odpadů zajišťují TS města Lipník nad 
Bečvou. Sama skládka leží cca 600 m od okraje nejbližší souvislé zástavby města Lipník nad 
Bečvou a mezi skládkou a městem se vinou důležité komunikační trasy. Provoz skládky 
ovlivňuje život obyvatel v minimální možné míře. 
 
Vzhledem k umístění skládky cca 600 m od obytné zástavby je prakticky vyloučeno, aby 
obyvatelé blízkého okolí byli obtěžováni zápachem bioplynu ze skládky. Rovněž včasným 
překrýváním odpadů a dodržováním všech technologických zásad uvedených v Provozním 
řádu je šíření skládkového plynu ze skládky dostatečně eliminováno. 
 
Negativní vlivy na zdraví obyvatel ve městě Lipník nad Bečvou, z důvodů dostatečné 
vzdálenosti od  skládky z hlediska zdravotního, se neprojevily.  
 
Ekvivalentní hladiny hluku pro hodnocenou oblast pro mobilní zdroje v nepředstavují riziko 
navýšení míry pravděpodobnosti zdravotního postižení populace hlukem z komunálního 
prostředí. Noční provoz na skládce není realizován, stejně tak se týká i samotné výstavby 
skládky. Proto není možné definovat nárůst pravděpodobnosti výskytu civilizačních chorob. 
 
Určitým zhoršením pohody a zhoršujícím vlivem na zdravé životní podmínky obyvatel obcí, 
ležících na komunikacích svozové oblasti, je sběr a doprava komunálních odpadů, již působení 
však nepřekračuje povolené limity.  
 
Po dobu stavby bude četnost průjezdů nepatrně zvýšena, vozidla se však budou ve větší míře 
pohybovat po staveništi a komunikacích mimo zastavěnou část obce. 
 
Vlivy na náhodné osoby, pohybující se v okolí skládky, lze zanedbat. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

52 

 
Při realizaci a provozu hodnocené stavby bude investor plnit povinnosti spjaté s ochranou 
veřejného zdraví. U posuzovaného záměru nedochází k porušování zdravých životních a 
pracovních podmínek. Výstavba a provoz skládky za zachování přísných podmínek daných 
legislativou nebude mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel ve sledované lokalitě. 
K překračování stanovených limitních hodnot nebude docházet a není ani prokázáno 
porušování obecných zásad při plnění povinnosti ochrany veřejného zdraví. 
 
Nepředpokládá se významné zhoršení faktorů pohody obyvatel v městě Lipníku nad Bečvou. 
 
Sociální dopady 
 
Realizace stavby zabezpečí práci pro 3 osob přímo na skládce a dalších  osob v souvisejícím 
provozu a dopravě odpadů. Důležité je i trvalé řešení nakládání s odpady pro region Lipensko 
a zejména pro město Lipník nad Bečvou. 
 
Vliv na ovzduší, na klima 
 
Emise z dopravy na skládce nejsou významné, nepřesahují negativní stav vlivu na ovzduší při 
malém dopravním zatížení území. Vliv dopravy je, vzhledem k její intenzitě k celkové dopravě 
v území, možno považovat za nevýznamný. Emise dopravy jsou rozloženy po trase svozu a 
v místě skládky nepřekračují povolené hodnoty. 
 
Skládky je zařazena do zvláště velkých zdrojů znečišťování ovzduší (návoz nad 10 tun odpadu 
denně). Bioplyn (a s ním i pachové látky) budou jímány odplyňovacími zařízením z tělesa 
skládky a zneškodňovány spalováním tzv. pochodní (fléra) nebo pomocí biofiltru, příp. 
energeticky využity. V případě absence navrženého nakládání s bioplynem se jedná o 
nekontrolovatelný únik metanu do atmosféry, spojený s průvodními jevy zvyšování 
skleníkového efektu a tím, byť nepatrný a neměřitelný vliv na klimatické charakteristiky 
planety. Vlivy na změnu klimatu však není třeba uvažovat v případě jímání a zneškodnění 
bioplynu s obsahem metanu. 
 
Způsob řešení odplynění skládky je důležité realizovat před zahájením provozu skládky a 
spustit již v době ukládání odpadů na skládku tak, aby byl vznikající bioplyn jímán již 
v počátečním procesu vzniku a následně zneškodněn. Bioplyn obsahuje (s rostoucími 
anaerobními procesy v biomase skládkového odpadu) metan, který je významným skleníkovým 
plynem s negativním dopadem na klima vyšší než sám oxid uhličitý. O energetickém využití 
bioplynu není rozhodnuto, v úvahu lze brát dále jeho nezávadné zneškodnění (pochodeň, 
biofiltry). Fléry (pochodně) musí splňovat emisní limity pro tmavost kouře a podmínky pro 
provoz těchto zařízení, který stanoví výrobci nebo orgány ochrany ovzduší. Z  toho plyne, 
povinnost jímat vyvíjející se bioplyn ve skládce z důvodů přítomnosti metanu (skleníkový plyn, 
bezpečnost, riziko zahoření skládky, apod.) a zápachových látek a tento zneškodňovat. 
Skládka může být významným zdrojem skládkového plynu. 
 
Současně s  jímáním a zneškodněním bioplynu se odstraní i zápachové látky (osmogeny), které 
jsou jeho organickou součástí (aromatické látky vznikají při metabolických pochodech ve 
skládce jako meziprodukty biochemických přeměn a již ve velmi nízkých koncentracích 
překračující čichový práh obtěžují a zhoršují pracovní podmínky a zdravé životní podmínky). 
Šíření osmogenů může být i částečně ovlivněno i katabatickým stékáním chladného vzduchu 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

53 

z úbočí směrem k k městu, kdy k rozptylu, spojeným se zředěním v ovzduší nedochází a 
osmogeny jsou společně s proudem klesajícího vzduchu transportovány do nižších poloh 
(obdobný vliv mohou mít i inverzní stavy, i když se jedná o jiné meteorologické jevy). 
Navrženým významným snížením emisí osmogenů ze skládek nebude docházet k překročení 
čichového prahu vnímání, z důvodů daleko nižších imisních koncentrací osmogenů v ovzduší. 
Pravděpodobnost šíření osmogenů mimo areál skládky je však velmi malá. 
 
Při správném provozování technologie lze předpokládat, že emise pachových látek 
z instalovaných zařízení budou minimální.  Pachové jednotky budou proměřeny po dobu 
zkušebního provozu. 
 
Rizika znečištění ovzduší únikem prachu z povrchu skládky budou eliminovány hutněním a 
překryvem inertním materiálem. Lehké předměty budou zachyceny barierami oplocení a to 
v místě ukládání odpadu a kolem areálu skládky. Dále se předpokládá, že vzhledem 
k rozsáhlým okolním porostům minimalizaci šíření do okolí (porosty rapidně zvyšují depozice 
prašných emisí z prašných zdrojů a působí jako ochranná bariéra). Obdobně se týká i při 
ukládání prašných odpadů hlavně při vyšších rychlostech větru, navržená opatření jsou správná 
a dostatečná (lze uplatnit monitorování depozic prachu ze skládky na okolní pozemky). Jako 
důvod vidíme rozšiřování prašných podílů odpadů ze skládky na zemědělské pozemky. Pro 
omezení šíření lehkých polétavých frakcí lze řešit i instalací v místě uložení odpadů bariéru 
z lehkých sítí minimálně do výše 6 m. 
 
Emise prachu po dobu stavby nelze odhadnout, protože velmi silně závisí na mnoha faktorech 
a modelování úniku prachu je metodicky velmi obtížně a těžko vyhodnotitelné (prakticky 
možné je měření depozic prachových částic – součást monitoringu skládky). Obdobně se jedná 
při skladování prašných odpadů a úletu drobných a lehkých frakcí. Uplatnění podmínky 
překrytí odpadů inertním materiálem je specifikováno v provozním řádu skládky. 
 
Vliv na mezoklima a vlhkostní poměry lze předpokládat v nepatrné míře (teploty, zastínění, 
vlhkost), které nedosahuje hranice obytné zástavby. 
 
K zahoření skládky může docházet zejména působením lidského faktoru a taky zvýšeným 
obsahem bioplynu ve skládkovém tělese. Zahoření skládky je vždy významný negativní dopad 
na ovzduší, emise nelze exaktně vyhodnotit. Nekontrolovaným hořením vznikají další toxické 
sloučeniny, neboť teplota hoření není vysoká a řízená, jako je v případě fléry. 
 
Návrh na omezení vzniku a šíření prašnosti po dobu výstavby skládky je rámcově navrženo 
v příloze č. 49. 
 
Negativní vlivy z bodových zdrojů při výstavbě a provozu nebudou převyšovat povolené limity 
a ovzduší neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 
 
Rozhodující je řešení jímání a zneškodnění bioplynu s pachovými látkami již na počátku 
skládkování odpadů, zamezení zahoření skládky, snížení emisí jemných podílů prachu 
překryvem inertním materiálem a hutněním odpadu a zabránění úletu lehkých polétavých 
předmětů oplocením skládky a místa ukládání odpadu. 
 
Vliv na povrchové a podzemní vody 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

54 

Geologické průzkumy na předchozí stavbu a na rozšíření skládky vyznívají příznivě z hlediska 
možného rizika negativního ovlivnění jakosti podzemních a povrchových vod ze skládky a 
doporučují stavbu skládky k realizaci za dodržení komplexu opatření k zajištění ochrany 
podzemních, povrchových vod, půdy a horninového podloží okolí skládky. Posuzovaná stavba 
bude mít částečný vliv na odvodnění oblasti. Úroveň hladiny podzemních vod bude pod 
skládkou v místě ovlivněna snížením dotace infiltrací srážkových vod. Hydrogeologické 
charakteristiky podloží se však prakticky nezmění (mocný izolátor neogenních sedimentů 
v horninovém podloží o velmi nízké propustnosti). 
 
Eliminaci negativních vlivů na kvalitu podzemních a povrchových vod je možno dosáhnout 
jedině zajištěním nepropustnosti a těsnosti všech skládkových ploch, určených pro odstranění 
odpadů, tj. minerální těsnění, umělohmotná bariéra (HDPE fólie), jejich správnou instalací, 
doložením certifikátu, kontrolou a monitorováním a vyloučením ukládání odpadů na skládku, 
které nejsou v provozním řádu uvedeny nebo jejich ukládání na skládku zařazenou ve skupině 
S-OO je zakázáno, dle předpisů o odpadech. 
 
Totéž se týká nakládání se závadnými látkami, jako jsou nebezpečné odpady, které 
provozovatel skládky může získat při vlastním provozu skládky nebo které vytřídí z odpadů od 
jiných původců. 
 
Pro jímání skládkových vod rozšíření skládky bude využita akumulační jímka pro předchozí 
stavbu, která je dostatečně dimenzovaná. Jímka je železobetonová, zhotovena vyhloubením 
v terénu, stěny opatřeny HDPE fólií o tloušťce 1,5 mm. Je projednán koncept řešení odvedení 
skládkových vod do akumulační jímky z rozšířené části skládky (I. etapa skládky bude 
postupně rekultivována a dotace srážkových vod do tělesa I. etapy skládky bude odstraněna). 
 
Skládkové vody lze aplikovat na povrch skládky pouze rozlivem (nikoliv rozstřikem – vznik 
aerosolů a jejich šíření do okolního ovzduší), přebytek může být odvážen na ČOV ke 
zneškodnění – zde je nezbytný souhlas vodohospodářského orgánu a provozovatele ČOV v 
souladu s provozním řádem skládky (obsah zejména těžkých kovů ve skládkové vodě), 
prakticky tento stav po dobu provozu skládky ještě nenastal. 
 
Nežádoucí vliv skládkových vod na podzemní vodu je dále vyloučen zajištěním těsnosti a 
nepropustnosti technických bariér, drenážního skládkového systému a sběrných jímek 
s následujícím rozlivem na těleso skládky anebo zneškodněním na ČOV. 
 
Určitým rizikem může být hloubková drenáž pod těsnícími prvky, která jen v případě 
poškození skládky, spojené s průnikem skládkových vod skrz těsnící bariéry do podloží, může 
být privilegovanou cestou škodlivin pod základovou spárou skládky. 
 
Těleso skládky musí být řešeno tak, aby nedocházelo ke stékání srážkových vod z tělesa 
skládky na komunikaci a následně i do terénu. 
 
Skládka nebude ohrožena vodní erozí při nadměrném zvýšení průtoku vod (odvedení 
povrchových vod) a pod skládkou bude vybudována hloubková drenáž, odvádějící podzemní 
vody z podloží skládky do jímky (současně místo monitoringu a zachycení kontaminovaných 
vod z průsaků skládky v případě havárie skládky, kdy se drenážní systém uzavře v šachtě a 
drenážní voda se bude vypouštět do akumulační jímky). 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

55 

Po ukončení technické a biologické rekultivace skládky se minimalizují dotace vod 
povrchových, podzemních a srážkových do tělesa skládky (odvedou se mimo a tak se zamezí 
jejich kontaminaci polutanty obsaženými ve skládce) a tak se účinně sníží produkce 
skládkových vod, jako transportního prvku ve vztahu k negativnímu ovlivnění okolních vod. 
Podzemní i povrchové odvodňování lokality probíhá celkově od severu k jihu do uzávěru 
terénní deprese.  
 
Vodárenský význam dotčeného území je minimální, zvodnění omezeného významu je vázáno 
pouze na bázi kvartérního pokryvu. Tato mělká zvodeň je využitelná pouze k drobnému 
zásobování v rozptýleném osídlení. 
 
Sociální zařízení jsou v provozní budově. Splaškové vody jsou čištěny na ČOV MICLOCLAR 
DČ 4 na skládce a po vyčištění vypouštěny do dešťové kanalizace. Dešťové vody jsou čerpány 
do nádrže dešťových vod. 
 
Monitoring 
 
Riziko ovlivnění kvality a jakosti vod je ověřováno schváleným monitoringem podzemních a 
povrchových vod dle schváleného provozního řádu. Nové podzemní vrty nebude před 
zahájením stavby rozšíření skládky instalovat, neboť jsou umístěny pod budoucím tělesem 
skládky.  Monitorovací systém zůstane zachován dle podmínek uvedených v provozním řádu 
skládky. 
 
Při řádně zabezpečené skládce a pravidelném plnění úkolů monitoringu systému skládek bude 
zajištěno, že povrchové a podzemní vody, nebudou znečištěny vlivem impaktů ze skládky. 
 
Pro případ havárie vozidel budou k dispozici sanační prostředky. 
 
Vliv na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Doporučuje se v rámci podrobného geotechnického průzkumu ověřit minimálně 4 ks vrtů do 
hloubky ca 8 až 10 m charakter podloží skládky s tím, že hloubka vrtů bude určena podle 
průběhu terénních úprav. 
 
Posuzovaná stavba nebude mít rozhodující vliv na odvodnění oblasti po ukončení skládkování, 
neboť veškeré srážkové vody v území zůstanou, trasovány mimo těleso skládky (plán 
rekultivace – příkopy). 
 
Ze závěru předběžného geologického posouzení vyplývá, že se hodnota koeficientu 
propustnosti při zhutnění se bude pohybovat řádově v rozmezí 10-9 až 10-11 m.s-1, což je velmi 
příznivá situace pro rozšíření skládky (SQZ, s.r.o., 02/2004) a to v rozmezí mocnosti 
neogenních sedimentů řádově desítek metrů. Je tedy reálné  oprávněně předpokládat, že 
obdobná situace bude rovněž při řešení a realizaci etapy jižně od stávající skládky. 
 
Dle výsledků předběžného průzkumu podloží vyplývá povinnost zřídit jedno umělohmotné 
těsnění skládky na celém ploše skládky, kde dochází do styku s terénem (dno a boky skládky) a 
využít těsnicí schopnosti horninového podloží pod základní spárou budoucího tělesa skládky. 
Podrobnosti budou řešeny v projektové dokumentaci (odtěžení minerální vrstvy, přehutnění 
minerálního těsnění).  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

56 

 
Budou provedeny jednotlivé kontrolní kroky technologie zakládání skládky a doloženy 
doklady, týkající se např. vzorkování zemin pro těsnící vrstvu, rozbory zemin, protokoly 
kontroly zhutnitelnosti soudržných zemin, kladečský plán fólie tělesa skládky, protokoly o 
těsnosti potrubí a o tlakové zkoušce potrubí, atesty o fólie, geotextilie a potrubí. Bude 
podrobně řešeno v PD pro stavební řízení rozšíření stavby skládky (obdobně bylo provedeno 
v předchozí I. etapě). 
 
Podmínka monitorování spolehlivosti HDPE fólie geoelektrickými metodami je zapracována v 
PD. 
 
Vliv skládky na okolní půdu se předpokládá, že bude nevýznamný (trvale uklízet úlety lehkých 
odpadů ze skládky). Depozice prachových částic z tělesa skládky na okolní pozemky bude 
aktivně snižována hutněním odpadu, překrýváním komunálního odpadu inertním materiálem a 
příp. zpětným rozlivem skládkových vod na povrch skládky. 
 
Pro kompaktor je instalována garáž, se zpevněnou plochou. Sklad PHM není na skládce 
vybudován. Vlastník kompaktoru zásobuje kompaktor PHM vlastním zařízením jednorázově  
(dovoz PHM nákladním vozidlem AVIA – splňuje podmínky ADR pro přepravu nebezpečných 
látek). Při přečerpávání PHM se provede ochrana před únikem ropných látek záchytnými 
nádobami a dozorem při čerpání. Ošetřeno smluvně mezi nájemcem a pronajímatelem. 
 
Vliv na půdní podloží a horninové prostředí je omezen za stejných podmínek, které jsou 
uvedeny u vlivů na vodu, tj. realizací technických těsnících a nepropustných bariér a kontrolou 
jejich správného a přesného zhotovení s následným monitorováním. 
 
Nebezpečné odpady z vlastního provozu skládky jsou před odstraněním nebo předáním 
oprávněné osobě shromažďovány na určeném místě v provozní části areálu. Ostatní odpady 
z vlastního provozu skládky jsou ukládány na skládku, kromě využitelných odpadů. 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se erozní jevy a sesuvy (stavebně-technická 
opatření). Stavba není v seismicky aktivním území. 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků na dobu výstavby a provozu jsou ošetřena 
v příloze č. 54. 
 
Přírodní nerostné zdroje nebudou dotčeny. 
 
Pozemky po rekultivaci skládky v celém areálu jsou anebo budou pravděpodobně 
zaregistrovány jako ostatní plochy. 
 
Jiné vlivy na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje v posuzovaném území se 
nepředpokládají, rozsah vlivů je obdobný jako u části Vliv na vodu, viz. výše. 
 
Vliv na flóru, faunu a na ekosystémy 
 
V okolí areálu skládky nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy rostlin a 
živočichů, které by provozem skládky mohly být ovlivněny. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

57 

Na dotčené ploše se nenacházejí žádné dřeviny, nebude se proto žádat o povolení ke kácení 
dřevin rostoucích mimo let, ani se nebude dávat žádné ohlášení. Na vzrostlé zeleni nevznikne 
žádná ekologická újma. 
 
Na ochranu fauny jsou navržena opatření (ohrazení jímky, oplocení) a „kompenzace“ (ekotop 
pro plazy, zejména ještěrky). Jímky bude vhodné ohradit do výše min. 30 cm hustým pletivem 
nad úroveň terénu, jedná se ochranu nejen obojživelníků, ale i plazů před pádem do jímky, ze 
které se vlastními silami nedokáží dostat. 
 
Pozitivním faktem je navržená nová výsadba okolo skládky. Skladba dřevin bude odpovídat 
druhově odpovídat stupni typu biogeocénu. Doporučuje výsadba vzrostlou izolační zeleň  mezi 
skládkou a komunikacemi pod skládkou s cílem vytvořit ochranné pásy dřevin, které budou 
mít funkci oddělující, krajinotvornou, izolační, estetickou. Současně je investor v rámci 
územního a stavebního řízení povinen předložit projekt zeleně zpracovaný v dokumentaci 
k územnímu a stavebnímu řízení ve smyslu zákona č. 50/76 Sb. o územním plánování a 
stavebním řádu v souladu s prováděcími vyhláškami.  
 
Technickými barierami skládky bude minimalizováno šíření škodlivin do okolních ekosystémů.  
 
Vzhledem k rozsáhlým terénním úpravám a částečnému odstranění stávající vegetace 
doporučujeme sledovat nástup neofytů. Jedná se především křídlatku japonskou, v menší míře 
pak o bolševník velkolepý. V případě jejich zjištění je nutno přistoupit k jejich okamžité 
likvidaci. 
 
Investor provede nové výsadby dle PD a po ukončení skládkování s rekultivací tělesa skládky a 
přilehlého území nastane období klidu, které se pozitivně projeví i na plochách s dřevinami 
v bezprostřední blízkosti skládky.  
 
Okolní ekosystémy nejsou výstavbou a provozem skládky negativně ovlivněny za dodržení 
navržených technických podmínek, jedná se zejména o transportní cesty (voda, ovzduší). Vliv 
dopravy odpadů je prakticky nevýznamný. Okolní ekosystémy, jako jsou pozemky zařazené 
(louky a pastvina), jsou závislé na antropogenní činnosti. Zde se vlivy skládky neuvažují. 
Emisní zátěž okolí nebude mít negativní vliv na zdejší biotu, nedojde ani k negativnímu dopadu 
na stav zdejších ekosystémů. 
 
Lze souhlasit s tím, že nedojde k významnějšímu negativnímu ovlivnění fauny a flóry. 
 
Vliv na ÚSES 
 
Nedojde k poškození prvků v rámci ÚSESu, neboť nejsou stavbou dotčeny nebo ovlivněny pro 
dostatečnou vzdálenost, podobně i ochranné pásmo ÚSES. 
 
Totéž se týká zvláště chráněných území, přírodních parků a jejich ochranných pásem, které se 
v místě nenacházejí. 
 
Vliv na antropogenní systémy 
 
K negativnímu ovlivnění těchto složek nedojde. Vzdálenost od zastavěného území obce je cca 
600 m  a je dostatečná.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

58 

 
Pro potřeby investora pouze uvádíme v příloze č. 53 postup dle legislativy při přípravě stavby 
(terénní úpravy) a při  archeologickém nálezu v místě stavby skládky. Nezbytností bude 
důsledný postup na evidenci a záchranu archeologických památek, pokud se budou v místě 
vyskytovat (pravděpodobnost archeologických nálezů je minimální). Ochrana archeologických 
památek bude potom zachována za splnění podmínek legislativy. Obdobně platí i pro 
paleontologické a geologické nálezy (dle zákona o ochraně přírody a krajiny). 
 
K dalšímu negativnímu ovlivnění souvisejících  složek nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. Vliv na budovy a architektonické památky nebude žádný. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Skládka bude provozována v dalších letech způsobem ukládání tuhých komunálních odpadů, 
který se v regionu prakticky nezmění, s vyjímkou možných dalších pozitivních vlivů při 
nakládání s odpady (změna způsobu nakládání s odpady – recyklace, spalování, využití, 
maloodpadové technologie, apod.). 
 
Struktura a využití území se již změnilo a to v současnosti již z původně zemědělsky 
využívaných ploch pastvin, luk a pole na skládku odpadů. Tato změna bude dlouhodobě trvalá, 
i po ukončení provozu skládky na trvalé těleso skládky na přesně určeném ohraničeném místě  
a to prakticky trvale. 
 
Po technické a zejména biologické rekultivaci skládky se skládka začlení do krajiny a nebude 
mít dalších významných vlivů na strukturu a funkční využití území mimo vlastní těleso skládky. 
 
Umístění a činnost  v  území  je  v souladu s územním plánem města Lipník nad Bečvou (viz. 
příloha č. 13 a 16). 
 
 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Hluková situace 
 
Dopravní vztahy jsou vyřešeny. Stavba nebude mít vliv na změnu dopravního trasování 
v území. 
 
Hluková situace při provádění stavebních prací byla modelována pro nejméně příznivou situaci 
provádění prací podél hranic budoucího staveniště směrem k nejbližší obytné zástavbě. 
Vypočtené hodnoty hluku při výstavbě v žádném případě u hodnocených objektů nepřesahují 
limitní hodnotu 60 dB pro provádění stavebních prací v denní době. 
 
Hluk stacionárního zdroje (kompaktoru) dosahuje u hodnocené zástavby max. 26,3 dB v denní 
době. Limitní hladina hluku (50 dB) není překročena v žádném případě. 
 
Provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení 
vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

59 

 
Výstavba a provoz bude probíhat na skládce, která je vzdálena od města 600 m za, dosah 
emitovaného hluku nad povolené limity není prakticky možný. Provoz v době noční nebude na 
skládce realizován a žádné stacionární zdroje hluku se na skládce nevyužívají. Z těchto důvodů 
lze oprávněně odvodit minimální negativní vliv na nejbližší objekty hygienické ochrany 
v zastavěné části obce. 
 
Z  emitované hlučnosti z provozu a dopravy v souvislosti se skládkou nebyly dosud shledány 
žádné problémy a důvody, které by nastolily povinnost pro investora k jejich řešení. 
 
Biologické charakteristiky 
 
Po zkušenostech s provozováním skládek, kdy odpady obsahují organickou složku (bioodpad 
– potravinářský nebo kuchyňský odpad, apod.) může souviset při zneškodňování 
potravinářských odpadů nebo komunálních odpadů se zvýšeným obsahem organické složky, 
zvýšený výskyt hlodavců. Toto riziko je zde poměrně významné, musí být respektováno a 
kontrolováno. Při skládkování lze proto očekávat možný zvýšený výskyt hlodavců a hmyzu, 
jehož počet bude regulován pomocí deratizace a  dezinfekce. Současně může docházet i ke 
zvýšení počtu ptáků, převážně racků, kteří participují na skládkách z důvodu nadbytku 
potravy, tento stav lze částečně regulovat překrýváním odpadů zeminou a hutněním, po 
rekultivaci tento jev zmizí.  
 
Jímky se mohou stát líhništěm komárů za příznivých podmínek. V tomto případě se bude 
muset provést jejich likvidaci (např. chemickými prostředky). 
 
Rekreace 
 
Vliv na rekreační využití krajiny bude mít negace po stránce estetické, po ukončení provozu 
skládkování a rekultivaci tělesa skládky budou tyto vlivy z větší části odstraněny 
 
 
Jiné 
 
Vliv vibrací nebude významný. Další vlivy, jako záření, se nepředpokládají. 
 
Ke všem strojům a technickým zařízením musí být dodavatelem doloženo prohlášení  o shodě. 
 
Vlivy na krajinu 
 
Tvar skládky již  v každém případě narušuje reliéf terénu v místě, neboť překlenul přirozenou 
terénní depresi. Vizuální „nepříjemné“ pohledy v blízkosti skládky odpadů jsou realitou.  
 
Navržená opatření jsou - vhodně zvolené sadové úpravy s cílem celý areál vhodněji začlenit do 
krajiny a doporučuje se hojnou výsadbu autochtonních (v souladu s požadavky ÚSES pro daný 
sosiekoregion-biochoru) vzrostlých rychle rostoucích dřevin v kombinaci s pomalu rostoucími 
stromy a keři po vnějším okraji na celém obvodu skládky, zejména v dolní části, neboť za 
několik desetiletí bude podstatná část tělesa skládky odcloněna hradbou dřevin. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

60 

Zatravněné těleso skládky bude prakticky vykazovat vzhled stepi, neboť smyslem rekultivace 
skládek dle ČSN je odvedení srážkových vod mimo těleso skládky, proto povrch skládky bude 
poměrně suchý a bude se zde dařit xerofilní flóře (trávy, příp. ojedinělé keře). Na tělese 
skládky nelze vysázet hlouběji kořenící dřeviny, které by mohly poškodit izolační vrstvu fólie. 
 
Skládky obecně jsou vždy rušivým objektem v krajině, tj. po dobu dočasnou bude působit 
negativně na ráz okolní krajiny. Po ukončení jejího provozu a rekultivaci se rušivé vjemy 
z hlediska estetického vytratí, upravené a zrekultivované těleso skládky jako připomínka nadále 
zůstane. Zde je nezbytné do detailu vyřešit a realizovat technickou a biologickou rekultivaci.  
 
V obecném měřítku lze konstatovat, že skládkování odpadů má vždy určitý negativní vliv na 
krajinu, popř. životní prostředí. Provozovatel skládky bude negativní vlivy v co největší míře 
eliminovat a potlačit, aby  co nejméně ovlivňovaly životní prostředí a život obyvatel v jejím 
okolí a to důsledným dodržováním technologie skládkování dle schváleného provozního řádu 
skládky. 
 
Kontrola negativních vlivů na ŽP probíhá zejména pravidelným monitorováním kvality 
podzemních, povrchových vod a odpadních (průsakových) vod na lokalitě (2x ročně). 
Dosavadní výsledky monitoringu vod neshledaly významnější zhoršení sledovaných ukazatelů.  
 
Estetické začlenění skládky do krajiny má být řešeno výsadnou zeleně nejen při výstavbě 
skládky ale i rekultivací povrchu tělesa skládky, tj. zatravnění, osázení rozptýlenou zelení a 
výsadbou ochranného pásu se  zastoupením všech pater a tím zajištění zaclonění skládky. 
 
Další velkoplošné vlivy v území a vlivy na krajinu se proto předpokládají. 
 
 
 
 
 
3. Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
 
Nejbližší státní hranice je s Polskou republikou a Slovenskou republikou ve vzdálenosti cca 60 
km vzdušnou čarou. Překládaný záměr nebude mít významné nepříznivé vlivy přesahující státní 
hranice, nepříznivé vlivy nebyly prokázány. 
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  
 
Ochrana ovzduší 
 
Ø Dodavatel stavby bude v případě nutnosti eliminovat sekundární prašnost prostoru 

staveniště a deponií zemin. V případě potřeby bude eliminace prachu z plošného zdroje 
zajištěna  vhodným způsobem - např. skrápěním. 

Ø Odpady po vysypání na skládku budou ihned rozhrnuty a hutněny minimálně 5 pojezdy 
kompaktoru z důvodů omezení úletu jemných frakcí do okolí (současně i snížení šíření 
zápachu do okolí – snížení provětrání). 

Ø Zabezpečit pravidelný rozliv vody (anebo skládkových vod), zejména v suchém období, 
pro zamezení úletů jemných frakcí odpadního materiálu, pravidelně překrývat odpad po 
dosažení cca 2 m vrstvy. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

61 

Ø Udržovat  příjezdovou komunikaci ke skládce v pořádku a čistotě. 
Ø Zajistit pravidelný sběr odpadu (papír, lehké plasty, aj.), který se dostal, např. působením 

větru, mimo areál skládky, příp. instalovat přenosné sítě o výšce min. 6 m, které budou 
umístněny v místě aktuálního skládkování pro zamezení úletu papíru a lehkých plastů. 

Ø Zabezpečit překrývání jednotlivých ukončených sektorů skládky humózními hlínami 
uloženými na  mezideponii dle schváleného plánu rekultivace skládky. 

Ø Vybudovat systém jímání bioplynu jsou součást výstavby skládky tak, aby byl funkční již na 
počátku skládkování odpadu, i když jeho vývin nebude optimální. 

Ø Zajistit čerpací zkoušku na přítomnost bioplynu ve skládce a po pozitivních výsledcích 
zahájit čerpání a jímání bioplynu s jeho energetickým využitím nebo nezávadným 
spalováním, tzv. pochodní nebo odstraňovaní pomocí biofiltru. 

Ø Z důvodů přítomnosti skládkového plynu musí provozovatel skládky zajistit veškeré 
nevětrané prostory (sběrné jímky, šachtice drenážního systému, vlastní sběrné studny 
bioplynu) proti přístupu osob (i dětí). 

 
Ochrana vod 
 
Ø Do projektu zařadit výstavbu kombinovaného těsnění tělesa skládky podle ČSN 83 8032 

podle výsledků podrobného geologického průzkumu, provádět zkoušky vrstvy minerálního 
těsnění na dosažení koeficientu filtrace kf < 10-9 m3.s-1, tyto zkoušky provádět v počtu min. 
5 na ha plochy a o každé zkoušce provést zápis do stavebního deníku. Zařadit vakuové 
zkoušky každého sváru fólie, o každé zkoušce provést zápis do stavebního deníku. 

Ø Těsnění skládky vystavět v souladu s ČSN pro odpadové hospodářství (83 8030, 83 8032), 
použít umělou těsnící barieru (fólie HDPE), položené na zhutnělou plán. PD skládky bude 
řešena v souladu s platnými a závaznými ČSN pro navrhování a budování skládek odpadů. 

Ø Při výstavbě dodržet schválený technologický postup stavby v souladu s platnou 
legislativou a ČSN, tj. izolace dna skládky minerálním těsněním a HDPE fólií, 
vybudováním drenážního systému jímání výluhových vod s napojením do akumulační 
jímky.  

Ø Provést technické kontroly a analýzy z hlediska kvality minerálního těsnění, sváru 
jednotlivých pásů fólie, geoelektrická měření nepropustnosti fólie, sypané drenážní vrstvy 
(správná zrnitost) a těsnosti provozního vybavení. Doklady o provedených kontrolách 
založit do archivů společnosti a do archivu místně příslušného stavebního úřadu. 

Ø Dodržovat obecné zásady při stavbách z hlediska ochrany povrchových a podzemních vod. 
Ø Technickým řešením musí být zabráněno úniku srážkových vod z tělesa skládky po dobu 

provozu přes hráze skládky smyvem a následně a okolního půdního prostředí. 
Ø V případě skladování a čerpání PHM pro kompaktor musí být toto místo vodohospodářsky 

zabezpečeno. 
Ø Monitoring skládky bude stanoven v provozním řádu skládky a rozhodnutí IPPC, bude 

využitý stávající monitorovací systém. Změnu stanoví odborná hydrogeologická firma nebo 
odborník hydrogeolog. 

Ø V pravidelných schválených intervalech provádět rozbory skládkových vod a výsledky 
rozboru archivovat. 

Ø Čerpací jímku opatřit zařízením pro indikaci naplnění objemu jímky. 
Ø Provádět monitoring podzemních a povrchových vod během provozu a po rekultivaci 

skládky a výsledky rozborů archivovat. V případě zjištění kontaminace vod, trvalejšího 
rázu nebo po opakovaných analýzách, provést  kontrolní testy těsnosti fólie a dalších 
technických bariér nebo tras výluhových vod a hledat příčinu znečištění a postupovat podle 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

62 

havarijního řádu. Kontaminovanou podzemní vodu sanovat do doby odstranění škodlivých 
polutantů. 

Ø Analyzovat vzorky podzemních a povrchových vod zajistit dle schválených rozhodnutí v 
četnosti a rozsahu fyzikálních, fyzikálně-chemických, chemických a bakteriologických 
metod nezávislou a odborně způsobilou osobou (s certifikátem jakosti a osvědčením pro 
odběr vzorků podzemních vod). 

Ø Na základě výsledků monitoringu podzemních vod prověřit geoelektrickými metodami 
těsnost a neporušitelnost umělohmotné bariéry, tj. HDPE fólie, výsledky měření archivovat. 

Ø Přebytečnou skládkovou vodu ze sběrné jímky lze zneškodňovat zpětným rozlivem (nikoliv 
rozstřikem) na povrch těleso skládky nebo zneškodňovat na ČOV se souhlasem správce 
ČOV a splnění podmínek limitů platných v ČOV. Provozovatel povede evidenci 
skládkových vod, vyvážených na příslušnou ČOV (ČOV v Olomouci a ve Velké Bystřici). 

Ø Na skládce budou zajištěny sanační materiály vhodné pro okamžité použití a pracovníci 
proškoleni. Postupy sanace  budou zapracovány do provozního a řádu. Veškeré havárie 
musí být ohlášeny dle schválených ohlašovacích postupů havarijního řádu a evidovány. 

Ø Závadné látky, ohrožující jakost vod (např. nebezpečné odpady z provozu skládky), je 
nutno shromažďovat v prostředcích nebo zařízení, které bude splňovat požadavky ochrany 
vod. 

Ø V případě havárie po dobu provozu v areálu (únik ropných látek z vozidel či jiných 
závadných látek, atd.) bude postupováno dle schváleného havarijního plánu, neprodleně 
budou informovány zainteresované strany a bude zahájena sanace. Obdobně postupovat 
v případě zjištění požáru. 

 
Ochrana půdy a horninového prostředí 
 
Ø V rámci podrobného geotechnického průzkumu ověřit minimálně 4 ks vrtů do hloubky ca 8 

až 10 m charakter podloží skládky. 
Ø Mezideponie ornice a skrývkových zemin ochránit před nástupem ruderalizace a některých 

druhů neofytů zatravněním travní směskou, schopnou vytvořit trvalý drn, odolný i působení 
plošné a rýhovité erozi. 

Ø Přebytečná zemina bude skladována tak, aby nemohlo dojít k jejímu eroznímu smyvu. 
Ø Ornice, skrytá z plochy trvalého záboru ZPF, která je deponována v areálu skládky, bude 

využita v rámci rekultivace skládkového tělesa a to výhradně jako svrchní kulturní vrstva. 
Ø Při zakládání první vrstvy odpadu na drenážní vrstvu nad geotextilií a folií postupovat 

podle předem stanovených směrnic technologie skládkování.  
Ø Uzavírání a rekultivaci skládky řešit v souladu s ČSN 83 8035. Rekultivované území 

skládky, podle požadavků územně plánovacích opatření, zařadit do ostatních ploch, později 
i do pozemků určených k plnění funkce lesa. 

 
Ochrana přírody a krajiny 
 
Ø Investor nechá vypracovat projekt ozelenění areálu skládky tak, aby do sebe zaintegroval 

již stávající nebo navrhovanou výsadbu dřevin. Do návrhu skladby dřevin budou použity 
autochtonní stromy a keře v souladu s požadavky ÚSES. 

Ø Doporučuje se snížit negativní pohled (vnímání) ze strany účastníků silničního provozu 
výsadbou pásma zeleně podél oplocení skládky v dolní části. 

Ø Po ukončení aktivní činnosti s následnou rekultivací vysázet na upravené těleso skládky 
pásy keřů a po obvodu vzrostlé dřeviny, které organicky zapadnou do okolí v souladu s 
ÚSES. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

63 

Ø Biologickou rekultivaci ukončené skládky řešit zatravněním dle ČSN po dohodě s orgánem 
ochrany přírody a krajiny, kdy druhové složení travní směsi se bude blížit místním 
podmínkám a řádnou péčí o plošnou zeleň (doporučeno mulčování biomasou z vhodných 
zdrojových ploch). Monitorovat na rekultivované ploše možný nástup neofytů. 

Ø V rámci vegetačních úprav je nezbytné provést ohumusování tělesa náspů a okolních, 
stavbou dotčených, ploch. Pro osetí je nutno použít osivo odpovídající druhové skladby. 
Konkrétní druhové složení je nezbytné odsouhlasit s příslušným orgánem státní správy 
ochrany přírody. 

Ø Jímky po celém obvodu opatřit hustým pletivem min. do výše 30 cm pro zabránění pádu 
drobných živočichů (např. obojživelníci, plazy) do jímky. 

Ø V rámci rekultivace skládky se doporučuje na osluněných, vyhřátých místech svahů upravit 
plochy navrstvením větších kamenů a balvanů jako vhodný ekotop pro ještěrky. 

Ø Pravidelně deratizovat areál skládky proti hlodavcům a desinfikovat v případě výskytu 
hmyzu. Zabránit přístupu nepovolaných osob na skládku v každou dobu. 

Ø V případě zjištění křídlatky japonské nebo bolševníku velkolepého je nutno přistoupit k 
jejich okamžité likvidaci. 

 
Nakládání s odpady 
 
Ø Dodržovat nově vypracovaný a schválený provozní řád skládky, tj. ukládat na skládku jen 

schválené druhy odpadu (vizuální kontrola při rozhrnutí odpadu, doložení osvědčení o 
nebezpečných vlastnostech odpadů, doložení výluhu u ostatních odpadů).  

Ø Vyloučit uložení všech nepovolených druhů odpadů, zejména odpadů s nebezpečnými 
vlastnostmi. 

Ø Dodržovat schválenou technologii ukládání odpadů podle schváleného provozního řádu 
skládky. Při porušení těchto povinností dodavatelem nebo přepravcem odpadů postupovat 
dle provozního řádu skládky. 

Ø Ze skládky odstraňovat odpady, které na skládce nesmí být uloženy, na náklady původce 
nebo své vlastní. 

Ø Pravidelně překrývat TKO inertním odpadem a hutnit kompaktorem. 
Ø V provozním deníku vést podrobnou evidenci odpadů s označením sektoru skládky, kde 

byly odpady uloženy. 
Ø Při činnosti na skládce povede pověřená osoba provozní deník, dle požadavků provozního 

řádu. Po ukončení skládkování bude provozní deník archivován, stejně tak evidence 
původců a přepravců odpadu. 

Ø Z dovezených odpadů bude odstraňován nebezpečný odpad a využitelný odpad, který bude 
dále oprávněným osobám k využití na náklady původce odpadu, který nesplnil podmínky 
stanovené provozním řádem skládky. 

Ø Zajistit shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi z provozu skládky (prakticky 
pokračovat v realizaci). Dočasné shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi 
zajistit ve speciálních nádobách,   kontejnerech   a   obalech  splňující   technické  
požadavky dle §  5  vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 

Ø V případě zjištění nebezpečného odpadu na skládce místo ohradit a zabránit zasypání, 
postup uveden v opatření pro případ havárie – provozní řád. 

Ø Při nakládání s odpady (manipulace, třídění, skladování, atd.) postupovat v souladu 
s příslušnými ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a předpisů souvisejících.  

Ø Odpady z provozu předávat k využití nebo odstranění pouze oprávněným osobám na 
základě uzavřeného smluvního vztahu. Provozovatel se bude řídit právními předpisy o 
obalech a zpětného odběru některých výrobků. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

64 

Ø V případě výluky skládky zabezpečit zneškodnění odpadů na jinou nejbližší řízenou 
skládku za souhlasu orgánů státní správy. 

Ø V případě havárie bude kontaminovaný materiál (pravděpodobně znečištěná zemina) 
odtěžen a dekontaminován biodegradací nebo uložen na skládku nebezpečných odpadů. 

 
Ochrana zdraví 
 
Ø Zpracovat a úředně projednat režim výstavby tak, aby byly minimalizovány nepříznivé vlivy 

vlastní stavby a navazující dopravy na zdravé životní podmínky. 
Ø Stavbu neprovádět v nočních hodinách (tj. od 22:00 do 6:00 hodin), ve dnech pracovního 

klidu a státem uznávaných svátků. Provádět pouze práce nemající vliv na zatížení okolí 
emisemi (hluku z dopravy, apod.). Provoz na skládce nebude v době noční. 

Ø Doprava odpadů bude převážně vedena po trasách mimo zastavěnou část města Lipník nad 
Bečvou. 

Ø Pro pracovní prostředí a ochraně zaměstnanců zajistit : 
- vytvářet technické a organizační podmínky pro to, aby všechny provozní řády mohly 

být pracovníky dodržovány 
- zabezpečit plnění opatření proti přenosným nemocím, zejména dbát, aby se pracovníci 

podrobili preventivní lékařské prohlídce, osvojili si základní znalosti hygienického 
minima a kontrolovat jejich dodržování 

- poskytovat pracovníků ochranné pracovní prostředky, kontrolovat jejich používání a 
čistotu 

- každý úraz na skládce musí být řádně ošetřen lékařem a zaevidován v knize úrazů. 
 
 
 
 
Ostatní opatření 
 
Ø Vždy provést očistu vozidel před odjezdem na místní komunikaci, aby nedocházelo ke 

znečišťování. Se vzniklým odpadem z očisty vozidel nakládat dle schváleného provozního 
řádu skládky. 

Ø Bude zajištěna účinná technika pro čištění příjezdové vozovky ke skládce (zametání a 
kropení vozovky). 

Ø Nákladní dopravu odpadů, zejména od stálých zákazníků, po dohodě směřovat mimo 
zastavěnou část města Lipník nad Bečvou. 

Ø Při dopravě odpadů používat síť na zachycení lehkých polétavých frakcí tak, aby úlet po 
dobu transportu byl minimalizován (podchytit příp. smluvně u stálých zákazníků).  

 
Ø Při zjištění požáru postupovat dle provozního řádu (opatření pro případ havárie – požáru), 

se kterým musí být velmi podrobně seznámeni pracovníci skládky a který musí být umístěn 
na přístupném a viditelném místě. Požár vždy nahlásit oprávněným orgánům. 

Ø V provozním řádu budou pro případy požáru řešeny kontaktem na nejbližší záchranný 
hasičský sbor nebo stanici. 

Ø Během provozu skládky budou dodržovány proti požární předpisy a bezpečnostní předpisy 
a hygiena práce, bezpečnostní předpisy uváděné v jednotlivých závazných ČSN a 
v technologických postupech pro jednotlivé práce a činnosti. 

 
Výstavba 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

65 

 
Ø Po dobu stavby bude odvodňována stavební jáma drenážním řadem, který bude vyúsťovat 

přes čerpací šachtu do čerpací jímky povrchových vod a odtud odtékat příkopem jako 
srážkové vody. Bude sloužit současně jako monitorovací místo. 

Ø Zajistit vhodnou úpravu silničního provozu (omezení rychlosti, zákaz předjíždění) na hlavní 
komunikaci. Zajistit dobrý technický stav mechanismů používaných při výstavbě, provádět 
údržbu a opravy ve prostorech k tomu určených. Zakázat parkování motorových vozidel 
na staveništi. Pod stavební stroje (mechanismy) zajistit vaničky na zachycení možných 
úkapů závadných látek, v případě nahodilých úniků provést sanační opatření. Manipulace 
(stáčení a výdej) s ropnými látkami bude na staveništi zakázáno. 

Ø Kontaminovaný materiál (pravděpodobně znečištěná zemina při havárii vozidla nebo 
stavebního mechanismu během výstavby) bude odtěžen a dekontaminován biodegradací 
nebo uložen na sládku nebezpečných odpadů. 

Ø Nákladní dopravu, během výstavby, směřovat maximálně mimo zastavěnou část města 
Lipník nad Bečvou. 

Ø Dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění  vozovek především při zemních 
pracích. Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné  údržby a sjízdnosti silnic 
všech jím využívaných přístupových cest k zařízení staveniště po celou dobu stavebních 
prací. 

Ø Respektovat stanovená ochranná pásma (voda, plyn, elektrická energie, biokoridor, aj.), 
dodržovat obecné zásady při ochraně povrchových a podzemních vod. 

Ø Při stavbě a přeložkách inženýrských sítí úzce spolupracovat s dotčenými organizacemi. 
Ø Během stavby dodržovat platné právní předpisy na ochranu životního prostředí během 

výstavby, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární předpisy a hygienu práce. 
Stavební práce, které se budou provádět v nočních hodinách (tj. 22:00 – 6:00 hodin), ve 
dnech pracovního klidu a státem uznaných svátků, nebudou zatěžovat okolní bytovou 
zástavbu nad limity stanovené hygienickými předpisy dle nařízení vlády č. 502/2000 Sb. 
Provoz hlučných strojů i provádění hlukově významných činností provádět pouze v denní 
době. 

Ø Během stavby dodržovat podmínky na ochranu životního prostředí a jeho jednotlivých 
složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a zdravých životních 
podmínek při výstavbě, dle platných právních předpisů (např. dle vyhlášek Českého úřadu 
bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu), směrnic a schválených ČSN. 

Ø Po dobu skrývek zeminy zajistit archeologický dohled. V případě archeologických nálezů 
zajistit provedení záchranného archeologického průzkumu, archeologického dohledu 
během skrývek zemin. Dodržet podmínky, stanovené v rozhodnutí orgánů státní správy a 
vyjádření státní památkové péče. Obdobně platí pro paleontologické nálezy, dle zákona č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 

Ø Provést rekultivaci skládky na základě odsouhlasené projektové dokumentace v souladu 
s platnou legislativou. 

 
Povolení, souhlasy 
 
Ø Projekt zeleně s osazovacími plány a plánem údržby a péče o zeleň projednat a nechat 

schválit orgány ochrany přírody a krajiny. Skladba dřevin bude odpovídat místním 
podmínkám (autochtonní dřeviny).  

Ø K povolení k umístění stavby, povolení stavby a povolení k uvedení do provozu zvláště 
velkého zdroje znečišťování požádat příslušný orgán státní správy. Doložit odborný 
posudek, příp. rozptylovou studii, zpracovaný autorizovanou osobou. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

66 

Ø Po dohodě s orgánem ochrany přírody a krajiny požádat o vydání souhlasu z důvodu 
ochrany krajinného rázu (§ 12 zákona č. 114/92 Sb.), pokud tak bude požadováno. 

Ø Investor nahlásí svůj záměr příslušnému archeologickému ústavu a dotčenému orgánu 
státní správy. 

Ø Aktualizovaný provozní řád skládky (součástí bude i opatření a postupy při havárii a 
požáru) přeložit orgánům státní správy ke schválení. 

 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí 
 
Nebyl proveden podrobný geologický průzkum, bude řešeno v další fázi přípravy stavby 
(zejména řešení přehutnění minerálního těsnění v přirozeném podloží). Z předběžného 
geologického posouzení vyplývá velmi příznivá situace pro rozšíření skládky (SQZ, s.r.o., 
02/2004). 
 
V případě zjištění toxických látek v podzemních vodách v pravidelnějších intervalech, jak bylo 
ojediněle zjištěno analýzami odebraných vod ve vrtech (As), se provozovatel skládky zaměří na 
vyhledání zdroje těchto látek pouze v souvislosti s provozem skládky. Rozhodující pro 
provozovatele skládky bude dokladování neporušenosti a těsnosti technických bariér sloužících 
jako ochrana podzemních vod, povrchových vod, půdního podloží a horninového prostředí 
pod základovou spárou skládky. 
 
Nebylo provedeno žádné hlukové měření liniové dopravy a pohybu strojů v areálu skládky 
s vyhodnocením dopadů na nejbližší obytnou zástavbu, nepovažuje se za nezbytné. 
 
Měření emisí a pachových látek bioplynu se připravuje pro následující období. 
 
Předložené oznámení se nezabývá schválenou rekultivací předchozí I. etapy, které musí 
proběhnout v zákonných lhůtách. Lze konstatovat, že finanční příjmy z hospodaření na dalších 
etapách se bude podílet významnou měrou na realizaci rekultivace na I. etapy v areálu skládky. 
 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 
Oznamovatel uvažuje do budoucna s přípravou, realizací a provozování etapy I.b a II. skládky, 
která bude situována v areálu stávající skládky, na kterou bude bezprostředně navazovat. 
V současnosti tato varianta je ve fázi projektové přípravy. Tento záměr  budou vyhodnocen 
podle platných právních předpisů na posouzení vlivů na životní prostředí před ukončením I. 
etapy skládky. 
 
Z praktického hlediska je popis jednotlivých složek životního prostředí v území, které je pod 
vlivem předchozí I. etapy totožný. Předpokládá se o obdobný systém technického řešení 
skládky, pokud nedojde k novým požadavkům ze strany právních předpisů. 
 
Z těchto důvodů se neposuzuje další možná varianta, neboť pro provozovatele, tj. sdružení 
AVE Lipník, je postavit a provozovat záměr rozšíření skládky.  
 
Teoreticky lze však uvážit tzv. nultou variantu – tj. zachování pozemku v původní podobě 
nebo využití pro jiné účely. Lze však logicky konstatovat, na základě znalosti věci, že tato 
varianta je nesprávná a podnikatelsky a ekonomicky neřešitelná. Dotčený pozemek nelze lépe 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

67 

využít, než jak prezentuje navržený záměr, neboť je již cenově znevýhodněna I. etapou skládky 
v bezprostředním sousedství a leží v areálu skládky.  
 
Nultá varianta (zachování stávajícího stavu na pozemku) nebo alternativní způsob použití 
pozemku k jiným podnikatelským účelům nebyl posuzován, neboť v současnosti je pro 
investora nevýhodné hledat jinou vhodnou lokalitu pro svůj podnikatelský záměr, neboť záměr 
provozovat skládkovou činnost v posuzovaném rozsahu je jednoznačný s maximálním využitím 
související infrastruktury (viz. jednotlivé kapitoly)  a současně pro dostatečnou vzdálenost od 
obytné zástavby a malé střety s jednotlivými složkami životního prostředí. 
 
 
ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 
1. Mapová a jiná dokumentace 
 
1. Situační mapa – širší vztahy v území, (město Lipník nad Bečvou - modrá šipka, skládka 

odpadů Lipník nad Bečvou – červená šipka – orientační vyhrazení). 
2. Řízená skládka odpadů – 1. stavba, Lipník nad Bečvou, lokalita Sudol, přehledná situace, 

Hydroprojekt, a.s. Ostrava, 3/1994. 
 
3. Řízená skládka odpadů – 1. stavba, Lipník nad Bečvou, lokalita Sudol, katastrální situace, 

Hydroprojekt, a.s. Ostrava, 3/1994. 
4. Kopie katastrální mapy, řízená skládka odpadů Lipník n/B, rozšíření skládky, Ing. Radim 

Zendulka, 2/2004. 
5. Kopie katastrální mapy ze dne 13.4.2005. 
6. Výpis z katastru nemovitostí ze dne 13.4.2005. 
 
7. Řízená skládka odpadů Lipník nad Bečvou, studie rozšíření skládky, grafická část, Ing. 

Radim Zendulka, 11/2003. 
8. Koordinační situace, řízená skládka odpadů Lipník nad Bečvou, rozšíření skládky, 

realizační dokumentace, Ing. Radim Zendulka, 11/2004. 
9. Vzorové řezy odplyněním skládky, řízená skládka odpadů Lipník nad Bečvou, rozšíření 

skládky, realizační dokumentace, Ing. Radim Zendulka, 11/2004. 
10. Tvar tělesa skládky souvisejících etap, podélné a příčné řezy skládkou, řízená skládka 

odpadů Lipník nad Bečvou, rozšíření skládky, realizační dokumentace, Ing. Radim 
Zendulka, 11/2004. 

 
11. Geologický profil, příloha č. 3/1 – 3/3, skládka Lipník nad Bečvou, Geologický průzkum 

s.p. Ostrava, 5/1991. 
12. Geologický řez, Lipník nad Bečvou – skládka TDO, Geologický průzkum, s.p. Ostrava, 

5/1991. 
 
13. Vyjádření Městského úřadu Lipník nad Bečvou, stavební úřad ze dne 14.4.2005 pod č.j. 

SÚ-5186/2005 
14. Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, souhlas - 

k provozování zařízení pro odstraňování odpadů a provozní řád, ze dne 18.12.2003. 
 
15. Zátěže životního prostředí ČR, (skládka odpadů Lipník nad Bečvou - červená šipka, 

orientační vyhrazení). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

68 

 
16. Územní plán města Lipník nad Bečvou – hlavní výkres, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
17. Územní plán města Lipník nad Bečvou – veřejně prospěšné stavby, (skládka odpadů Lipník 

nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
18. Územní plán města Lipník nad Bečvou – vodní hospodářství, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
19. Územní plán města Lipník nad Bečvou – vyhodnocení záborů ZPF, (skládka odpadů Lipník 

nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
 
20. ÚP VÚC Olomoucké aglomerace, po 1. změně – hlavní výkres, (skládka odpadů Lipník 

nad Bečvou - zelená šipka, orientační vyhrazení).  
21. ÚPP Olomoucký kraj – územně technické podklady – kompletní výkres, (skládka odpadů 

Lipník nad Bečvou - modrá šipka, orientační vyhrazení). 
22. ÚPP Olomoucký kraj – územně technické podklady – doprava, (skládka odpadů Lipník 

nad Bečvou - modrá šipka, orientační vyhrazení). 
23. ÚPP Olomoucký kraj – územně technické podklady – životní prostředí a památky, (skládka 

odpadů Lipník nad Bečvou - zelená šipka, orientační vyhrazení). 
 
24. Klimatické oblasti, Atlas podnebí Československé republiky,  (Lipník nad Bečvou - červená 

šipka, orientační vyhrazení). 
25. Klimatické oblasti, Quitt, (Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
26. Roční průměrná oblačnost, Atlas podnebí Československé republiky, (Lipník nad Bečvou - 

červená šipka, orientační vyhrazení). 
27. Roční průměrný úhrn srážek, Atlas podnebí Československé republiky, (Lipník nad Bečvou 

- červená šipka, orientační vyhrazení). 
28. Průměrné trvání slunečního svitu v roce, Atlas podnebí Československé republiky, (Lipník 

nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
29. Charakteristiky klimatických oblastí (žlutě – MT11). 
30. Větrná růžice pro lokalitu Lipníku nad Bečvou, Hydroprojekt, a.s. Ostrava, 3/1994. 
 
31. Geomorfologické jednotky, (Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
32. Geologická mapa ČR - 1, mapový list č. 25-13 Přerov, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
33. Geologická mapa ČR - 2, mapový list č. 25-11 Hlubočky, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
34. Mapa ložisek nerostných surovin ČR - 1, mapový list č. 25-13 Přerov, (skládka odpadů 

Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
35. Mapa ložisek nerostných surovin ČR - 2, mapový list č. 25-11 Hlubočky, (skládka odpadů 

Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
36. Hydrogeologická mapa ČR - 1, mapový list č. 25-13 Přerov, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
37. Hydrogeologická mapa ČR - 2, mapový list č. 25-11 Hlubočky, (skládka odpadů Lipník 

nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
38. Hydrogeologická mapa – bilanční příloha, mapový list č. 25 Gottwaldov, (skládka odpadů 

Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
39. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR – Signální mapa střetů zájmů - 1, mapový list č. 

25-13 Přerov, (skládka odpadů Lipník nad Bečvou - modrá šipka, orientační vyhrazení). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

69 

40. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR – Signální mapa střetů zájmů - 2, mapový list č. 
25-11 Hlubočky, (skládka odpadů Lipník nad Bečvou - modrá šipka, orientační vyhrazení). 

 
41. Mapa geochemie povrchových vod ČR - 1,  mapový list č. 25-13 Přerov, (skládka odpadů 

Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení).  
42. Mapa geochemie povrchových vod ČR - 2,  mapový list č. 25-11 Hlubočky, (skládka 

odpadů Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení).  
43. Ochrana podzemních vod, mapový list č. 25 Gottwaldov, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
 
44. Biogeografické regiony, (Lipník nad Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
45. Mapa chráněných území ČR, mapový list č. 25 – 1 Přerov, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
46. Územní plán města Lipník nad Bečvou – ÚSES, (skládka odpadů Lipník nad Bečvou - 

červená šipka, orientační vyhrazení). 
47. Evropsky významné lokality – NATURA 2000 a Ptačí oblasti, (skládka odpadů Lipník nad 

Bečvou - červená šipka, orientační vyhrazení). 
48. Mapa potenciální přirozené vegetace ČR, (skládka odpadů Lipník nad Bečvou - červená 

šipka, orientační vyhrazení). 
 
49. Zásady řešení ochrany životního prostředí a zdravých životních podmínek (emise prachu) 

v POV. 
50. Přehled dalších odpadů, produkovaných po dobu provozu skládky Lipník nad Bečvou. 
51. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci. 
52. Půdní charakteristiky. 
53. Ochrana archeologických památek – postup dle zákona č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů a novel (doplnění). 
54. Havárie dopravních prostředků – omezení rizika. 
 
55. Fotodokumentace pozemků a okolí skládky odpadů Lipník nad Bečvou, stav 04/2005. 
 
56. Osvědčení odborné způsobilosti zpracovatele oznámení. 
 
Poznámka : 
Pokud není uvedeno jinak, není měřítko u jednotlivých grafických příloh a map uvedeno. 
 
Samostatná příloha 
 
∗ Hluková studie, „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II.“, RNDr. Zuzana 

Kadlecová, Zlín, 04/2005. 
 
2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Ke zpracování Oznámení byly použity následující textové a grafické dokumenty – přehled : 
 
Ø Řízená skládka odpadů Lipník nad Bečvou, rozšíření skládky, textová a grafická část, 

ZERA PROJEKT, Ing. Radim Zendulka, Prostějov, 11/2003. 
Ø Řízená skládka odpadů Lipník n/B, rozšíření skládky, Souhrnná zpráva, textová a grafická 

část, ZERA PROJEKT, Ing. Radim Zendulka, Prostějov, 2/2004. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

70 

Ø Řízení skládka odpadu Lipník nad Bečvou, stanovisko projektanta k realizaci a 
problematice skládky, Ing. Radim Zendulka, Prostějov, 4/2004. 

Ø Technická zpráva, povrchový průzkum výskytu bioplynu na skládce odpadů AVE S–OO 
Lipník nad Bečvou, Ing. J. Valášek, BIOGAS, Brno, 03/2005. 

 
Ø Řízená skládka odpadů – 1. stavba, Lipník nad Bečvou, lokalita Sudol, projekt stavby, 

Hydroprojekt, a.s. Ostrava, 3/1994. 
Ø Řízená skládka odpadů – 1. stavba, Lipník nad Bečvou, lokalita Sudol, stavební objekty, 

Hydroprojekt, a.s. Ostrava, 6/1994. 
Ø Požární poplachové směrnice a Požární směrnice, skládka Lipník nad Bečvou. 
 
Ø Zaměření polohopisu a výškopisu Lipník nad Bečvou – skládka odpadu – Koruna, Ing. 

Stržínek, OLGO Velká Bystřice, 7/2004. 
 
Ø Provozní řád skládky Lipník nad Bečvou, I. etapa, AVE Lipník zájmové sdružení, Lipník 

nad Bečvou, 12/2003. 
Ø Provozní řád skládky Lipník nad Bečvou, I. etapa, 01/2005. 
 
Ø Lipník nad Bečvou – Sudol – skládka, závěrečná zpráva, Geologický průzkum s.p. 

Ostrava, 5/1991. 
Ø Zpráva č. G 004/2004 o výsledcích předběžného geotechnického průzkumu pro rozšíření 

skládky S-OO Lipník nad Bečvou, Olomoucký kraj, SQZ, s.r.o. Olomouc, 2/2004. 
 
Ø Zpráva o geofyzikálním měření, Lipník nad Bečvou, kontrola folie, Geofyzika a.s. Brno, 

1995. 
Ø Zpráva o geofyzikálním měření na lokalitě Lipník nad Bečvou, kontrola folie II., Geofyzika 

a.s. Brno, 1996. 
Ø Zpráva o geofyzikálním měření na lokalitě Lipník nad Bečvou, kontrola folie III., 

Geofyzika a.s. Brno, 1996. 
Ø Zpráva o geoelektrické kontrole těsnosti fólie na lokalitě Lipník nad Bečvou, (kontrola 

folie IV.), Geofyzika a.s. Brno, 05/2002. 
 
Ø Průkazní zkoušky vhodnosti zeminy z místa skládky pro minerální těsnění, skládka TKO 

Lipník, Ing. Vokřál V., CSc., Brno, 6/1995. 
Ø Průkazní hutnicí pokus s těsnící zeminou, skládka TKO Lipník, Ing. Vokřál V., CSc., Brno, 

10/1995. 
Ø Kriteria pro kontrolní zkoušky minerální těsnící vrstvy, opatření při nevyhovujících 

výsledcích kontrolních zkoušek, skládka TKO Lipník, Ing. Vokřál V., CSc., Brno, 
10/1995. 

Ø Kontrolní zkoušky minerálního těsnění, souhrnná zpráva, skládka TKO Lipník, Ing. Vokřál 
V., CSc., Brno, 11/1995. 

Ø Kontrolní zkoušky materiálu drenážní vrstvy skládky, skládka TKO Lipník, Ing. Vokřál V., 
CSc., Brno, 12/1995. 

Ø Posouzení stability štěrkové drenážní vrstvy na svahu hrázek, skládka TKO Lipník, Ing. 
Vokřál V., CSc., Brno, 1/1996. 

 
Ø Zkoušky hutněných násypů komunikací a násypů hrázky, skládka TKO Lipník, Ing. Vokřál 

V., CSc., Brno, 1/1996. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

71 

Ø Posouzení a vyhodnocení znečištění analyzovaných vzorků vod, 1.Q/2003, 3.Q/2003, 
1.Q/2004, 3.Q/2004, Ing. Milan Zbořil, LITOLAB spol. s.r.o., Chudobín, 03/2005. 

 
Ø Záznamy z jednání ze dne 14.1.2005. 
 
K návrhu PD stavby „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II.“ se vyjádřily správci 
sítí a jiné organizace : 
 
Ø Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje, územní odbor Přerov ze dne 11.2.2004. 
 
Podklady (rozhodnutí, souhlasy, stanoviska, vyjádření) orgánů státní správy a samosprávy, 
týkající se stavby „Skládka odpadů Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II.“ jsou následující : 
 
Ø Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, územní pracoviště 

Přerov ze dne 20.2.2004. 
Ø Městský úřad Lipník nad Bečvou, odbor správy majetku ze dne 1.3.2004. 
Ø Městský úřad Lipník nad Bečvou, odbor životního prostředí ze dne 9.3.2004. 
Ø Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc ze 

dne 6.4.2004. 
Ø Městský úřad Lipník nad Bečvou, odbor výstavby ze dne 16.4.2004. 
Ø Městský úřad Lipník nad Bečvou, stavební úřad ze dne 5.5.2004. 
Ø Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor integrované prevence, Olomouc ze dne 24.5.2004. 
Ø Město Lipník nad Bečvou, zastupitelstvo města, výpis z usnesení ze dne 29.6.2004. 
 
Podklady (rozhodnutí, souhlasy, stanoviska, vyjádření) orgánů státní správy a samosprávy, 
týkající se předchozí stavby skládky odpadů Lipník nad Bečvou jsou následující : 
 
Ø Městský úřad Lipník nad Bečvou, odbor výstavby, územního plánu a regionálního rozvoje, 

stavební úřad, stavební povolení na skládku TKO ze dne 20.6.1994. 
Ø Městský úřad Lipník nad Bečvou, odbor výstavby, územního plánu a regionálního rozvoje, 

stavební úřad, kolaudační rozhodnutí na skládku TKO ze dne 2.7.1997. 
Ø Okresní úřad Přerov, referát životního prostředí, souhlas k provozování zařízení pro 

zneškodňování odpadů, ze dne 25.6.1997. 
Ø Okresní úřad Přerov, referát životního prostředí, souhlas k provozování zařízení pro 

zneškodňování odpadů, ze dne 11.5.1999. 
Ø Okresní úřad Přerov, referát životního prostředí, souhlas dodatku provozního řádu řízení 

skládky odpadů Lipník nad Bečvou, ze dne 26.10.1999. 
Ø Okresní úřad Přerov, referát životního prostředí, souhlas k provozování zařízení pro 

zneškodňování odpadů, ze dne 5.9.2001. 
Ø Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, souhlas - 

k provozování zařízení pro odstraňování odpadů a provozní řád, ze dne 18.12.2003. 
Ø Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, souhlas – 

dodatek č. 1 k provoznímu řádu, ze dne 16.8.2004. 
 
Další použité podklady : 
 
Ø Územní plán města Lipník nad Bečvou, návrh, textová a grafická část, Ing. arch. Stanislav 

Vrubel, Architektonický ateliér, Lipník nad Bečvou, 07/2004. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

72 

Ø Webové stránky Krajského úřadu Olomouckého kraje (Program rozvoje kraje, ÚP VÚC 
Olomouckého kraje, aj.), Městského úřadu Lipník nad Bečvou (např. profil města, obecně 
závazné vyhlášky, aj.), aj., 

Ø Mapové podklady Českého geologického ústavu, Praha. 
Ø Atlas podnebí Československé republiky, mapy, Ústřední správa geodesie a kartografie, 

1958. 
Ø Mapa potenciální přirozené vegetace ČR, Zdenka Neuh¬uslová, Academia, Praha 2001. 
Ø Geomorfologické   jednotky,  klimatické   oblasti,   biogeografické   regiony, regionální 

členění reliéfu ČSR. 
 
Po dobu provozu skládky odpadů Lipník nad Bečvou nebyla evidována významná  stížnost  jak 
ze strany občanů, tak i podnikatelů (hluk, prašnost, znečištění). Jednotlivé místní nedostatky 
byly řešeny okamžitou nápravou. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

73 

 
ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  
 
Prezentace záměru výstavby a provozování skládky odpadů v Lipníku nad Bečvou 
 
Skládka Lipník nad Bečvou, viz. příloha č. 1, patří k významným zařízení pro odstraňování 
odpadů v regionu Lipenska a představuje hlavní skládkovou kapacitu pro ukládání 
komunálního  odpadu pro město Lipník nad Bečvou a mikroregion Lipensko. Jiná vhodná 
lokalita pro skládkování odpadů v okolí města Lipník nad Bečvou nebyla určena. 
 
Oznamovatel  provozuje stávající skládku  a  jeho  cílem  je  realizovat a  provozovat rozšíření 
skládky v etapě I.b a II., která je dispozičně řešena v areálu stávající skládky (viz. příloha č. 7 a 
8). 
 
Skládka odpadů, spadá do skupiny S-OO, ostatní odpad, leží v centru svozové oblasti na 
severním okraji města Lipníku nad Bečvou. Skládka se nachází vpravo při silnici směrem do 
obce Loučka, cca 600 m od zástavby města Lipníku nad Bečvou za významnou komunikací 
E462 a E442. Je ohraničena ze severu rekultivovanou skládkou, západně pozemky s deponií 
zemin a východně silnící Lipník nad Bečvou - Loučka a z jihu komunikací E462 a E442. 
Fotodokumentace dotčeného území a jeho okolí je prezentována v příloze č. 55. 
 
Životnost skládky po realizaci etapy I.b a II. se prodlouží na cca 15 až 20 let. Životnost 
skládky se bude dále zvyšovat, jelikož bude průběžně docházet k dokonalejšímu třídění odpadů 
už z domácností v rámci separovaného sběru a k samostatnému sběru kompostovatelných 
odpadů. 
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
Předmětem investičního záměru je novostavba odpadového hospodářství rozšíření skládky - 
Lipník nad Bečvou – etapa I.b a II. (viz. příloha č. 7 a 8). Jedná se o využití prostoru v areálu 
stávající skládky v Lipníku nad Bečvou. 
 
Rozšíření skládky se člení na stavební objekty - Příprava staveniště, Spodní stavba, Těsnění 
skládky, Odvodnění skládky, Komunikace, Odplynění skládky, Technická rekultivace, 
Biologická rekultivace. 
 
Stavba skládky je umístěna na pozemcích (viz. informace o parcelách katastru nemovitostí 
v příloze č. 6) a situování je doloženo snímkem z katastrální mapy, viz. příloha č. 3, 4 a 5 . 
 
Ornice byla sejmuta při I. etapě, v rámci celého záboru ZPF. Podle platné legislativy bude 
skládka těsněna kombinovaným systémem, tvořeným minerálním těsněním tl. 50 cm, 
hydroizolační folií HDPE tl. 1,5mm. Předběžný průzkum potvrdil v podloží zeminy vhodné 
jako minerální těsnění. Odvedení skládkových vod bude napojeno do stávajícího systému I. 
etapy. Po provedení drenážní vrstvy budou založeny odplyňovací studny, kterými se zajistí 
zneškodnění skládkového plynu. Prodlužovány budou spolu s ukládáním odpadu. Bude plně 
využita stávající infrastruktura skládky. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

74 

V rámci stavby rozšíření skládky se provede přesný počet stanovení a měření po dobu stavby 
po jednotlivých stavebně – technologických krocích tak, aby bylo ověřeno splnění všech 
nezbytných podmínek. 
 
Technická rekultivace bude provedena po vyčerpání kapacity stavby, úpravě tělesa skládky po 
sesednutí. Biologická rekultivace se realizuje zatravněním mimo místa spojená s výsadbou 
mělce kořenících dřevin – keřů. Na svazích se provedenou pahorky pro plazy a jiné živočichy.  
 
Provoz svozových vozidel a obslužných mechanizmů je zajištěn po stávajících komunikacích, 
které jsou v živičné nebo štěrkové úpravě. 
 
Veškeré stavební objekty rozšíření skládky budou realizovány uvnitř stávajícího areálu skládky 
a tento je uzavřen oplocením, vybudovaným při I. etapě.  
 
Zařízení je provozováno celoročně - v pracovních dnech, po domluvě také ve dnech 
pracovního klidu. Provoz je zajišťován v jedné směně (ranní směna) s otevírací dobou 6:00 až 
14:30 hod. Sezónně (jaro, podzim) nebo v případě provádění rozsáhlejší údržby skládkových 
mechanizmů aj. je možno provoz zabezpečit také v odpolední směně. 
 
Na skládce Lipník nad Bečvou je dle schváleného prováděn v četnosti 2x ročně monitoring 
kvality vod z objektů monitorovacího systému skládky (podzemní, povrchová, průsaková). 
Jeho výsledky jsou hodnoceny v ročních závěrečných zprávách. Monitorování realizuje 
odborně způsobilá osoba a analýzy provádí akreditovaná laboratoř. 
 
Dosavadní výsledky monitorování kvality vod neprokázaly jejich negativní ovlivnění 
skládkovou činností.  
 
Skládka má vypracovaný Provozní řád skládky. Skládka odpadů bude technicky zabezpečená a 
splňovat požadavky příslušných norem, které v plné míře splňují kriteria daná legislativou 
Evropské unie v této oblasti a jsou v současné době považovány za nejlepší technologii pro 
skládkování za dostupnou cenu. 
 
Rozsah vlivu – k.ú. dotčené obce 
 
Území dotčené navrženým záměrem není zalidněné, nejblíže z lidských obydlí je v zastavěném 
území města Lipník nad Bečvou ve vzdálenosti cca 600 m.  
 
Lokalita skládky je zařazena dle Územního plánu města Lipník nad Bečvou do Ploch 
neurbanizovaných – pro účely územního plánu se jedná o plochy převážně nezastavěné, ve 
kterých je přípustnost nebo podmíněná přípustnost výstavby objektů omezena a regulována 
účelem využití, případně limitem jejich využití. Jedná se o plochy pro skládkování – TS, viz. 
příloha č. 13 a 16. 
 
Rozsah hodnocení navrhovaného záměru 
 
Oznámení předkládá vliv záměru stavby na životní prostředí, technické zabezpečení stavby z 
hlediska ochrany podzemních a povrchových vod, ovzduší, půdy, bioty (fauny a flóry), 
krajinného rázu a životního prostředí všeobecně a riziko stavby a provozu na zdravé životní 
podmínky a ochranu veřejného zdraví obyvatel obytné zástavby obce Lipník nad Bečvou. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

75 

 
Pro důsledné vypracování záměru se vycházelo ze studie rozšíření skládky  tak, aby bylo 
možno již v přípravné fázi odpovědět na rozhodující a významné aspekty výstavby a provozu 
skládky – etapa I.b a II. na životní prostředí obecně a jeho jednotlivé složky (voda, ovzduší, 
půda, ekosystémy, apod.) a na zdraví lidí. 
 
Byly vyhodnoceny dopady výstavby a provozu záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí, ochrany veřejného zdraví a zdravých životních podmínek : 
 
Navržený záměr rozšíření skládky se nachází na k.ú. Lipník nad Bečvou v údolní depresi  podél  
silnice   směrem   k obci Loučka. Skládka je v dostatečné vzdálenosti 600 m k nejbližší obytné 
zástavbě města Lipníku nad Bečvou. Byly vyhodnoceny následné vlivy navrženého záměru 
rozšíření skládky. 
 
Vliv na obyvatelstvo 
 
Pracovní prostředí 
 
Z hlediska zajištění bezpečnosti práce při provozu skládky je záměr navržen a bude proveden 
takovým způsobem, aby neohrožoval život a zdraví jejich uživatelů. Uvažovaná technologie 
skládkování nepředstavuje pro zaměstnance zvýšenou míru rizika. Pro skladování a manipulaci 
s odpady jsou zpracovány provozní řády, zaměstnanci jsou vybaveni předepsanými osobními 
ochrannými pracovními prostředky a minimálně 1 x ročně budou školeni. Provozní objekt je 
vybaven sociálním zařízením a lékárničkou pro poskytnutí první pomoci. Rizika ohrožení 
zdraví  pracovníků jsou dostatečně řešena v provozním řádu a pracovníci jsou povinni tento 
řád dodržovat stejně tak, jako předpisy o bezpečnosti a hygieně práce. Pracovní prostředí 
nevykazuje žádnou významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou zátěž ve vztahu 
k zaměstnancům závodu. Negativní vlivy na pracovní obsluhu se nepředpokládají za dodržení 
provozního řádu, bezpečnosti a hygieny práce. 
 
Vlivy na obyvatelstvo, ochrana veřejného zdraví, faktory pohody 
 
Nakládání s odpady v souladu s platnými legislativními předpisy bylo a je hlavním cílem 
vlastníka a provozovatele skládky - společnosti AVE Lipník. Skládka má 
relativně optimalizované svozové trasy, které do značné míry minimalizují zhoršování životního 
prostředí vlivem činnosti svozové techniky. Svoz odpadů zajišťují TS města Lipník nad 
Bečvou. Sama skládka leží cca 600 m od okraje nejbližší souvislé zástavby města Lipník nad 
Bečvou a mezi skládkou a městem se vinou důležité komunikační trasy. Provoz skládky 
ovlivňuje život obyvatel v minimální možné míře. 
 
Vzhledem k umístění skládky cca 600 m od obytné zástavby je prakticky vyloučeno, aby 
obyvatelé blízkého okolí byli obtěžováni zápachem bioplynu ze skládky. Rovněž včasným 
překrýváním odpadů a dodržováním všech technologických zásad uvedených v Provozním 
řádu je šíření skládkového plynu ze skládky dostatečně eliminováno. Negativní vlivy na zdraví 
obyvatel ve městě Lipník nad Bečvou, z důvodů dostatečné vzdálenosti od  skládky z hlediska 
zdravotního, se neprojevily. Ekvivalentní hladiny hluku pro hodnocenou oblast pro mobilní 
zdroje v nepředstavují riziko navýšení míry pravděpodobnosti zdravotního postižení populace 
hlukem z komunálního prostředí. Noční provoz na skládce není realizován, stejně tak se týká i 
samotné výstavby skládky. Proto není možné definovat nárůst pravděpodobnosti výskytu 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

76 

civilizačních chorob. Určitým zhoršením pohody a zhoršujícím vlivem na zdravé životní 
podmínky obyvatel obcí, ležících na komunikacích svozové oblasti, je sběr a doprava 
komunálních odpadů, již působení však nepřekračuje povolené limity.  
 
Po dobu stavby bude četnost průjezdů nepatrně zvýšena, vozidla se však budou ve větší míře 
pohybovat po staveništi a komunikacích mimo zastavěnou část obce. Vlivy na náhodné osoby, 
pohybující se v okolí skládky, lze zanedbat. 
 
Při realizaci a provozu hodnocené stavby bude investor plnit povinnosti spjaté s ochranou 
veřejného zdraví. U posuzovaného záměru nedochází k porušování zdravých životních a 
pracovních podmínek. Výstavba a provoz skládky za zachování přísných podmínek daných 
legislativou nebude mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel ve sledované lokalitě. 
K překračování stanovených limitních hodnot nebude docházet a není ani prokázáno 
porušování obecných zásad při plnění povinnosti ochrany veřejného zdraví. Nepředpokládá se 
významné zhoršení faktorů pohody obyvatel v městě Lipníku nad Bečvou. 
 
Sociální dopady 
 
Realizace stavby zabezpečí práci pro 3 osob přímo na skládce a dalších  osob v souvisejícím 
provozu a dopravě odpadů. Důležité je i trvalé řešení nakládání s odpady pro region Lipensko 
a zejména pro město Lipník nad Bečvou. 
 
Vliv na ovzduší, na klima 
 
Emise z dopravy na skládce nejsou významné, nepřesahují negativní stav vlivu na ovzduší při 
malém dopravním zatížení území. Vliv dopravy je, vzhledem k její intenzitě k celkové dopravě 
v území, možno považovat za nevýznamný. Emise dopravy jsou rozloženy po trase svozu a 
v místě skládky nepřekračují povolené hodnoty. 
 
Způsob řešení odplynění skládky je důležité realizovat před zahájením provozu skládky a 
spustit již v době ukládání odpadů na skládku tak, aby byl vznikající bioplyn jímán již 
v počátečním procesu vzniku a následně zneškodněn. Bioplyn obsahuje (s rostoucími 
anaerobními procesy v biomase skládkového odpadu) metan, který je významným skleníkovým 
plynem s negativním dopadem na klima vyšší než sám oxid uhličitý. O energetickém využití 
bioplynu není rozhodnuto, v úvahu lze brát dále jeho nezávadné zneškodnění (pochodeň, 
biofiltry). Fléry (pochodně) musí splňovat emisní limity pro tmavost kouře a podmínky pro 
provoz těchto zařízení, který stanoví výrobci nebo orgány ochrany ovzduší. Z  toho plyne, 
povinnost jímat vyvíjející se bioplyn ve skládce z důvodů přítomnosti metanu (skleníkový plyn, 
bezpečnost, riziko zahoření skládky, apod.) a zápachových látek a tento zneškodňovat. 
Skládka může být významným zdrojem skládkového plynu. 
 
Současně s  jímáním a zneškodněním bioplynu se odstraní i zápachové látky (osmogeny), které 
jsou jeho organickou součástí (aromatické látky vznikají při metabolických pochodech ve 
skládce jako meziprodukty biochemických přeměn a již ve velmi nízkých koncentracích 
překračující čichový práh obtěžují a zhoršují pracovní podmínky a zdravé životní podmínky). 
Šíření osmogenů může být i částečně ovlivněno i katabatickým stékáním chladného vzduchu 
z úbočí směrem k k městu, kdy k rozptylu, spojeným se zředěním v ovzduší nedochází a 
osmogeny jsou společně s proudem klesajícího vzduchu transportovány do nižších poloh 
(obdobný vliv mohou mít i inverzní stavy, i když se jedná o jiné meteorologické jevy). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

77 

Navrženým významným snížením emisí osmogenů ze skládek nebude docházet k překročení 
čichového prahu vnímání, z důvodů daleko nižších imisních koncentrací osmogenů v ovzduší. 
Pravděpodobnost šíření osmogenů mimo areál skládky je však velmi malá. 
 
Při správném provozování technologie lze předpokládat, že emise pachových látek 
z instalovaných zařízení budou minimální.  Pachové jednotky budou proměřeny po dobu 
zkušebního provozu. 
 
Rizika znečištění ovzduší únikem prachu z povrchu skládky budou eliminovány hutněním a 
překryvem inertním materiálem. Lehké předměty budou zachyceny barierami oplocení a to 
v místě ukládání odpadu a kolem areálu skládky. Dále se předpokládá, že vzhledem 
k rozsáhlým okolním porostům minimalizaci šíření do okolí (porosty rapidně zvyšují depozice 
prašných emisí z prašných zdrojů a působí jako ochranná bariéra). Obdobně se týká i při 
ukládání prašných odpadů hlavně při vyšších rychlostech větru, navržená opatření jsou správná 
a dostatečná (lze uplatnit monitorování depozic prachu ze skládky na okolní pozemky). Jako 
důvod vidíme rozšiřování prašných podílů odpadů ze skládky na zemědělské pozemky. Pro 
omezení šíření lehkých polétavých frakcí lze řešit i instalací v místě uložení odpadů bariéru 
z lehkých sítí minimálně do výše 6 m. 
 
Emise prachu po dobu stavby nelze odhadnout, protože velmi silně závisí na mnoha faktorech 
a modelování úniku prachu je metodicky velmi obtížně a těžko vyhodnotitelné (prakticky 
možné je měření depozic prachových částic – součást monitoringu skládky). Obdobně se jedná 
při skladování prašných odpadů a úletu drobných a lehkých frakcí. Uplatnění podmínky 
překrytí odpadů inertním materiálem je specifikováno v provozním řádu skládky. 
 
Vliv na mezoklima a vlhkostní poměry lze předpokládat v nepatrné míře (teploty, zastínění, 
vlhkost), které nedosahuje hranice obytné zástavby. 
 
K zahoření skládky může docházet zejména působením lidského faktoru a taky zvýšeným 
obsahem bioplynu ve skládkovém tělese. Zahoření skládky je vždy významný negativní dopad 
na ovzduší, emise nelze exaktně vyhodnotit. Nekontrolovaným hořením vznikají další toxické 
sloučeniny, neboť teplota hoření není vysoká a řízená, jako je v případě fléry. 
 
Návrh na omezení vzniku a šíření prašnosti po dobu výstavby skládky je rámcově navrženo 
v příloze č. 49. 
 
Negativní vlivy z bodových zdrojů při výstavbě a provozu nebudou převyšovat povolené limity 
a ovzduší neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 
 
Rozhodující je řešení jímání a zneškodnění bioplynu s pachovými látkami již na počátku 
skládkování odpadů, zamezení zahoření skládky, snížení emisí jemných podílů prachu 
překryvem inertním materiálem a hutněním odpadu a zabránění úletu lehkých polétavých 
předmětů oplocením skládky a místa ukládání odpadu. 
 
Vliv na povrchové a podzemní vody 
 
Geologické průzkumy na předchozí stavbu a na rozšíření skládky vyznívají příznivě z hlediska 
možného rizika negativního ovlivnění jakosti podzemních a povrchových vod ze skládky a 
doporučují stavbu skládky k realizaci za dodržení komplexu opatření k zajištění ochrany 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

78 

podzemních, povrchových vod, půdy a horninového podloží okolí skládky. Posuzovaná stavba 
bude mít částečný vliv na odvodnění oblasti. Úroveň hladiny podzemních vod bude pod 
skládkou v místě ovlivněna snížením dotace infiltrací srážkových vod. Hydrogeologické 
charakteristiky podloží se však prakticky nezmění (mocný izolátor neogenních sedimentů 
v horninovém podloží o velmi nízké propustnosti). 
 
Eliminaci negativních vlivů na kvalitu podzemních a povrchových vod je možno dosáhnout 
jedině zajištěním nepropustnosti a těsnosti všech skládkových ploch, určených pro odstranění 
odpadů, tj. minerální těsnění, umělohmotná bariéra (fólie), jejich správnou instalací, doložením 
certifikátu, kontrolou a monitorováním a vyloučením ukládání odpadů na skládku, které nejsou 
v provozním řádu uvedeny nebo jejich ukládání na skládku je zakázáno, dle předpisů o 
odpadech. 
 
Totéž se týká nakládání se závadnými látkami, jako jsou nebezpečné odpady, které 
provozovatel skládky může získat při vlastním provozu skládky nebo které vytřídí z odpadů od 
jiných původců. 
 
Pro jímání skládkových vod rozšíření skládky bude využita akumulační jímka pro předchozí 
stavbu, která je dostatečně dimenzovaná. Jímka je železobetonová, zhotovena vyhloubením 
v terénu, stěny opatřeny fólií. Je projednán koncept řešení odvedení skládkových vod do 
akumulační jímky z rozšířené části skládky (I. etapa skládky bude postupně rekultivována a 
dotace srážkových vod do tělesa I. etapy skládky bude odstraněna). 
 
Skládkové vody lze aplikovat na povrch skládky pouze rozlivem (nikoliv rozstřikem – vznik 
aerosolů a jejich šíření do okolního ovzduší), přebytek může být odvážen na čistírnu odpadních 
vod ke zneškodnění – zde je nezbytný souhlas vodohospodářského orgánu a provozovatele 
čistírnu odpadních vod v souladu s provozním řádem skládky (obsah zejména těžkých kovů ve 
skládkové vodě), prakticky tento stav po dobu provozu skládky ještě nenastal. 
 
Nežádoucí vliv skládkových vod na podzemní vodu je dále vyloučen zajištěním těsnosti a 
nepropustnosti technických bariér, drenážního skládkového systému a sběrných jímek 
s následujícím rozlivem na těleso skládky anebo zneškodněním na čistírnu odpadních vod. 
 
Určitým rizikem může být hloubková drenáž pod těsnícími prvky, která jen v případě 
poškození skládky, spojené s průnikem skládkových vod skrz těsnící bariéry do podloží, může 
být privilegovanou cestou škodlivin pod základovou spárou skládky. Těleso skládky musí být 
řešeno tak, aby nedocházelo ke stékání srážkových vod z tělesa skládky na komunikaci a 
následně i do terénu. 
 
Skládka nebude ohrožena vodní erozí při nadměrném zvýšení průtoku vod (odvedení 
povrchových vod) a pod skládkou bude vybudována hloubková drenáž, odvádějící podzemní 
vody z podloží skládky do jímky (současně místo monitoringu a zachycení kontaminovaných 
vod z průsaků skládky v případě havárie skládky, kdy se drenážní systém uzavře v šachtě a 
drenážní voda se bude vypouštět do akumulační jímky).Po ukončení technické a biologické 
rekultivace skládky se minimalizují dotace vod povrchových, podzemních a srážkových do 
tělesa skládky (odvedou se mimo a tak se zamezí jejich kontaminaci polutanty obsaženými ve 
skládce) a tak se účinně sníží produkce skládkových vod, jako transportního prvku ve vztahu 
k negativnímu ovlivnění okolních vod. Podzemní i povrchové odvodňování lokality probíhá 
celkově od severu k jihu do uzávěru terénní deprese.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

79 

 
Vodárenský význam dotčeného území je minimální, zvodnění omezeného významu je vázáno 
pouze na bázi kvartérního pokryvu. Tato mělká zvodeň je využitelná pouze k drobnému 
zásobování v rozptýleném osídlení. 
 
Sociální zařízení jsou v provozní budově. Splaškové vody jsou čištěny na čistírně odpadních 
vod na skládce a po vyčištění vypouštěny do dešťové kanalizace. Dešťové vody jsou čerpány 
do nádrže dešťových vod. 
 
Monitoring 
 
Riziko ovlivnění kvality a jakosti vod je ověřováno schváleným monitoringem podzemních a 
povrchových vod dle schváleného provozního řádu. Nové podzemní vrty nebude před 
zahájením stavby rozšíření skládky instalovat, neboť jsou umístěny pod budoucím tělesem 
skládky.  Monitorovací systém zůstane zachován dle podmínek uvedených v provozním řádu 
skládky. Při řádně zabezpečené skládce a pravidelném plnění úkolů monitoringu systému 
skládek bude zajištěno, že povrchové a podzemní vody, nebudou znečištěny vlivem impaktů ze 
skládky. Pro případ havárie vozidel budou k dispozici sanační prostředky. 
 
Vliv na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Doporučuje se v rámci podrobného geotechnického průzkumu ověřit minimálně 4 ks vrtů do 
hloubky ca 8 až 10 m charakter podloží skládky s tím, že hloubka vrtů bude určena podle 
průběhu terénních úprav. 
 
Posuzovaná stavba nebude mít rozhodující vliv na odvodnění oblasti po ukončení skládkování, 
neboť veškeré srážkové vody v území zůstanou, trasovány mimo těleso skládky (plán 
rekultivace – příkopy). 
 
Ze závěru předběžného geologického posouzení vyplývá, že se hodnota koeficientu 
propustnosti při zhutnění se bude velmi nízká, což je velmi příznivá situace pro rozšíření 
skládky  a to v rozmezí mocnosti podložních sedimentů řádově desítek metrů. Je tedy reálné  
oprávněně předpokládat, že obdobná situace bude rovněž při řešení a realizaci etapy jižně od 
stávající skládky. Dle výsledků předběžného průzkumu podloží vyplývá povinnost zřídit jedno 
umělohmotné těsnění skládky na celém ploše skládky, kde dochází do styku s terénem (dno a 
boky skládky) a využít těsnicí schopnosti horninového podloží pod základní spárou budoucího 
tělesa skládky. Podrobnosti budou řešeny v projektové dokumentaci (odtěžení minerální 
vrstvy, přehutnění minerálního těsnění).  
 
Budou provedeny jednotlivé kontrolní kroky technologie zakládání skládky a doloženy 
doklady, týkající se např. vzorkování zemin pro těsnící vrstvu, rozbory zemin, protokoly 
kontroly zhutnitelnosti soudržných zemin, kladečský plán fólie tělesa skládky, protokoly o 
těsnosti potrubí a o tlakové zkoušce potrubí, atesty o fólie, geotextilie a potrubí. Bude 
podrobně řešeno v PD pro stavební řízení rozšíření stavby skládky (obdobně bylo provedeno 
v předchozí I. etapě). 
 
Podmínka monitorování spolehlivosti fólie geoelektrickými metodami je zapracována 
v projektové dokumentaci. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

80 

Vliv skládky na okolní půdu se předpokládá, že bude nevýznamný (trvale uklízet úlety lehkých 
odpadů ze skládky). Depozice prachových částic z tělesa skládky na okolní pozemky bude 
aktivně snižována hutněním odpadu, překrýváním komunálního odpadu inertním materiálem a 
příp. zpětným rozlivem skládkových vod na povrch skládky. 
 
Pro kompaktor je instalována garáž, se zpevněnou plochou. Sklad PHM není na skládce 
vybudován. Vlastník kompaktoru zásobuje kompaktor PHM vlastním zařízením jednorázově  
(dovoz PHM nákladním vozidlem AVIA – splňuje podmínky ADR pro přepravu nebezpečných 
látek). Při přečerpávání PHM se provede ochrana před únikem ropných látek záchytnými 
nádobami a dozorem při čerpání. Ošetřeno smluvně mezi nájemcem a pronajímatelem. 
 
Vliv na půdní podloží a horninové prostředí je omezen za stejných podmínek, které jsou 
uvedeny u vlivů na vodu, tj. realizací technických těsnících a nepropustných bariér a kontrolou 
jejich správného a přesného zhotovení s následným monitorováním. 
 
Nebezpečné odpady z vlastního provozu skládky jsou před odstraněním nebo předáním 
oprávněné osobě shromažďovány na určeném místě v provozní části areálu. Ostatní odpady 
z vlastního provozu skládky jsou ukládány na skládku, kromě využitelných odpadů. 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se erozní jevy a sesuvy (stavebně-technická 
opatření). Stavba není v seismicky aktivním území. Přírodní nerostné zdroje nebudou dotčeny. 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků na dobu výstavby a provozu jsou ošetřena 
v příloze č. 54. 
 
Pozemky po rekultivaci skládky v celém areálu jsou anebo budou pravděpodobně 
zaregistrovány jako ostatní plochy. 
 
Jiné vlivy na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje v posuzovaném území se 
nepředpokládají, rozsah vlivů je obdobný jako u části Vliv na vodu, viz. výše. 
 
Vliv na flóru, faunu a na ekosystémy 
 
V okolí areálu skládky nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy rostlin a 
živočichů, které by provozem skládky mohly být ovlivněny. Na dotčené ploše se nenacházejí 
žádné dřeviny, nebude se proto žádat o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo let, ani se 
nebude dávat žádné ohlášení. Na vzrostlé zeleni nevznikne žádná ekologická újma. Na ochranu 
fauny jsou navržena opatření (ohrazení jímky, oplocení) a „kompenzace“ (ekotop pro plazy, 
zejména ještěrky). Jímky bude vhodné ohradit do výše min. 30 cm hustým pletivem nad úroveň 
terénu, jedná se ochranu nejen obojživelníků, ale i plazů před pádem do jímky, ze které se 
vlastními silami nedokáží dostat. 
 
Pozitivním faktem je navržená nová výsadba okolo skládky. Skladba dřevin bude odpovídat 
druhově odpovídat stupni typu biogeocénu. Doporučuje výsadba vzrostlou izolační zeleň  mezi 
skládkou a komunikacemi pod skládkou s cílem vytvořit ochranné pásy dřevin, které budou 
mít funkci oddělující, krajinotvornou, izolační, estetickou. Současně je investor v rámci 
územního a stavebního řízení povinen předložit projekt zeleně zpracovaný v dokumentaci 
k územnímu a stavebnímu řízení.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

81 

Technickými barierami skládky bude minimalizováno šíření škodlivin do okolních ekosystémů.  
 
Vzhledem k rozsáhlým terénním úpravám a částečnému odstranění stávající vegetace 
doporučujeme sledovat nástup neofytů. Jedná se především křídlatku japonskou, v menší míře 
pak o bolševník velkolepý. V případě jejich zjištění je nutno přistoupit k jejich okamžité 
likvidaci. 
 
Investor provede nové výsadby dle projektové dokumentace a po ukončení skládkování 
s rekultivací tělesa skládky a přilehlého území nastane období klidu, které se pozitivně projeví i 
na plochách s dřevinami v bezprostřední blízkosti skládky. Okolní ekosystémy nejsou 
výstavbou a provozem skládky negativně ovlivněny za dodržení navržených technických 
podmínek, jedná se zejména o transportní cesty (voda, ovzduší). Vliv dopravy odpadů je 
prakticky nevýznamný. Okolní ekosystémy, jako jsou pozemky zařazené (louky a pastvina), 
jsou závislé na antropogenní činnosti. Zde se vlivy skládky neuvažují. Emisní zátěž okolí 
nebude mít negativní vliv na zdejší biotu, nedojde ani k negativnímu dopadu na stav zdejších 
ekosystémů. 
 
Lze souhlasit s tím, že nedojde k významnějšímu negativnímu ovlivnění fauny a flóry. 
 
Vliv na územní systémy ekologické stability 
 
Nedojde k poškození prvků v rámci územních systémů ekologické stability, neboť nejsou 
stavbou dotčeny nebo ovlivněny pro dostatečnou vzdálenost, podobně i ochranné pásmo 
územních systémů ekologické stability. 
 
Totéž se týká zvláště chráněných území, přírodních parků a jejich ochranných pásem, které se 
v místě nenacházejí. 
 
Vliv na antropogenní systémy 
 
K negativnímu ovlivnění těchto složek nedojde. Vzdálenost od zastavěného území obce je cca 
600 m  a je dostatečná.  
 
Pro potřeby investora pouze uvádíme v příloze č. 53 postup dle legislativy při přípravě stavby 
(terénní úpravy) a při  archeologickém nálezu v místě stavby skládky. Nezbytností bude 
důsledný postup na evidenci a záchranu archeologických památek, pokud se budou v místě 
vyskytovat (pravděpodobnost archeologických nálezů je minimální). Ochrana archeologických 
památek bude potom zachována za splnění podmínek legislativy. Obdobně platí i pro 
paleontologické a geologické nálezy (dle zákona o ochraně přírody a krajiny). 
 
K dalšímu negativnímu ovlivnění souvisejících  složek nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. Vliv na budovy a architektonické památky nebude žádný. 
 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Skládka bude provozována v dalších letech způsobem ukládání tuhých komunálních odpadů, 
který se v regionu prakticky nezmění, s vyjímkou možných dalších pozitivních vlivů při 
nakládání s odpady (změna způsobu nakládání s odpady – recyklace, spalování, využití, 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

82 

maloodpadové technologie, apod.). Struktura a využití území se již změnilo a to v současnosti 
již z původně zemědělsky využívaných ploch pastvin, luk a pole na skládku odpadů. Tato 
změna bude dlouhodobě trvalá, i po ukončení provozu skládky na trvalé těleso skládky na 
přesně určeném ohraničeném místě  a to prakticky trvale. Po technické a zejména biologické 
rekultivaci skládky se skládka začlení do krajiny a nebude mít dalších významných vlivů na 
strukturu a funkční využití území mimo vlastní těleso skládky. 
 
Umístění a činnost  v  území  je  v souladu s územním plánem města Lipník nad Bečvou (viz. 
příloha č. 13 a 16). 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Hluková situace 
 
Dopravní vztahy jsou vyřešeny. Stavba nebude mít vliv na změnu dopravního trasování 
v území. 
 
Hluková situace při provádění stavebních prací byla modelována pro nejméně příznivou situaci 
provádění prací podél hranic budoucího staveniště směrem k nejbližší obytné zástavbě. 
Vypočtené hodnoty hluku při výstavbě v žádném případě u hodnocených objektů nepřesahují 
limitní hodnotu 60 dB pro provádění stavebních prací v denní době.  Hluk stacionárního zdroje 
(kompaktoru) dosahuje u hodnocené zástavby max. 26,3 dB v denní době. Limitní hladina 
hluku (50 dB) není překročena v žádném případě. 
 
Provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení 
vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
 
Výstavba a provoz bude probíhat na skládce, která je vzdálena od města 600 m za, dosah 
emitovaného hluku nad povolené limity není prakticky možný. Provoz v době noční nebude na 
skládce realizován a žádné stacionární zdroje hluku se na skládce nevyužívají. Z těchto důvodů 
lze oprávněně odvodit minimální negativní vliv na nejbližší objekty hygienické ochrany 
v zastavěné části obce. Z  emitované hlučnosti z provozu a dopravy v souvislosti se skládkou 
nebyly dosud shledány žádné problémy a důvody, které by nastolily povinnost pro investora 
k jejich řešení. 
 
Biologické charakteristiky 
 
Po zkušenostech s provozováním skládek, kdy odpady obsahují organickou složku (bioodpad 
– potravinářský nebo kuchyňský odpad, apod.) může souviset při zneškodňování 
potravinářských odpadů nebo komunálních odpadů se zvýšeným obsahem organické složky, 
zvýšený výskyt hlodavců. Toto riziko je zde poměrně významné, musí být respektováno a 
kontrolováno. Při skládkování lze proto očekávat možný zvýšený výskyt hlodavců a hmyzu, 
jehož počet bude regulován pomocí deratizace a  dezinfekce. Současně může docházet i ke 
zvýšení počtu ptáků, převážně racků, kteří participují na skládkách z důvodu nadbytku 
potravy, tento stav lze částečně regulovat překrýváním odpadů zeminou a hutněním, po 
rekultivaci tento jev zmizí.  
 
Jímky se mohou stát líhništěm komárů za příznivých podmínek. V tomto případě se bude 
muset provést jejich likvidaci (např. chemickými prostředky). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

83 

 
Rekreace 
 
Vliv na rekreační využití krajiny bude mít negace po stránce estetické, po ukončení provozu 
skládkování a rekultivaci tělesa skládky budou tyto vlivy z větší části odstraněny 
 
Jiné 
 
Vliv vibrací nebude významný. Další vlivy, jako záření, se nepředpokládají. 
 
Ke všem strojům a technickým zařízením musí být dodavatelem doloženo prohlášení  o shodě. 
 
Vlivy na krajinu 
 
Tvar skládky již  v každém případě narušuje reliéf terénu v místě, neboť překlenul přirozenou 
terénní depresi. Vizuální „nepříjemné“ pohledy v blízkosti skládky odpadů jsou realitou.  
 
Navržená opatření jsou - vhodně zvolené sadové úpravy s cílem celý areál vhodněji začlenit do 
krajiny a doporučuje se hojnou výsadbu autochtonních (v souladu s požadavky ÚSES pro daný 
sosiekoregion-biochoru) vzrostlých rychle rostoucích dřevin v kombinaci s pomalu rostoucími 
stromy a keři po vnějším okraji na celém obvodu skládky, zejména v dolní části, neboť za 
několik desetiletí bude podstatná část tělesa skládky odcloněna hradbou dřevin. Zatravněné 
těleso skládky bude prakticky vykazovat vzhled stepi, neboť smyslem rekultivace skládek dle 
ČSN je odvedení srážkových vod mimo těleso skládky, proto povrch skládky bude poměrně 
suchý a bude se zde dařit xerofilní flóře (trávy, příp. ojedinělé keře). Na tělese skládky nelze 
vysázet hlouběji kořenící dřeviny, které by mohly poškodit izolační vrstvu fólie. 
 
Skládky obecně jsou vždy rušivým objektem v krajině, tj. po dobu dočasnou bude působit 
negativně na ráz okolní krajiny. Po ukončení jejího provozu a rekultivaci se rušivé vjemy 
z hlediska estetického vytratí, upravené a zrekultivované těleso skládky jako připomínka nadále 
zůstane. Zde je nezbytné do detailu vyřešit a realizovat technickou a biologickou rekultivaci. 
V obecném měřítku lze konstatovat, že skládkování odpadů má vždy určitý negativní vliv na 
krajinu, popř. životní prostředí. Provozovatel skládky bude negativní vlivy v co největší míře 
eliminovat a potlačit, aby  co nejméně ovlivňovaly životní prostředí a život obyvatel v jejím 
okolí a to důsledným dodržováním technologie skládkování dle schváleného provozního řádu 
skládky. 
 
Kontrola negativních vlivů na ŽP probíhá zejména pravidelným monitorováním kvality 
podzemních, povrchových vod a odpadních (průsakových) vod na lokalitě (2x ročně). 
Dosavadní výsledky monitoringu vod neshledaly významnější zhoršení sledovaných ukazatelů.  
 
Estetické začlenění skládky do krajiny má být řešeno výsadnou zeleně nejen při výstavbě 
skládky ale i rekultivací povrchu tělesa skládky, tj. zatravnění, osázení rozptýlenou zelení a 
výsadbou ochranného pásu se  zastoupením všech pater a tím zajištění zaclonění skládky. 
 
Další velkoplošné vlivy v území a vlivy na krajinu se proto předpokládají. 
 
 
ČÁST H – PŘÍLOHA 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

84 

 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
 
Dle vyjádření Městského úřadu Lipník nad Bečvou, stavební úřad ze dne 14.4.2005 pod č.j. 
SÚ-5186/2005, se vydává osvědčení, že záměr sdružení AVE Lipník, zájmové sdružení, 
spočívající v řešení rozšíření stávající skládky v lokalitě Sudol v Lipníku nad Bečvou je 
v souladu s platným Územním plánem Města Lipník nad Bečvou, schváleným Zastupitelstvem 
města 22.2.2005 i s vyhláškou o závazné části územního plánu č. 3/2005 – viz. příloha č. 13. 
 
 
V Uherském Brodě dne 22.4.2005. 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval : RNDr. Stanislav Novák  

AUTORIZACE - osvědčení odborné způsobilosti - čj. : 15120/3906/OEP/92. 
 

Odborná spolupráce další osob : 
Jméno, příjmení Adresa firmy Telefon 
Ing.Radimír Zendulka 
 
 

ZERA PROJEKT 
Hvězda č. 13 
769 01 Prostějov 

582 347181 

RNDr. Zuzana Kadlecová ZKeko 
Sokolská 3921 
760 01 Zlín 

577 432 305 

 


